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 Príhovor

Vážení čitatelia,


Banská Bystrica je v radoch odbornej i laickej verejnosti vnímaná ako jeden z lídrov v poskytovaní kvalitných zdravotníckych služieb. Podpora zdravia je dôležitou disciplínou, ktorá by mala byť okrem ministerstva zdravotníctva podporovaná aj odborníkmi z ostatných štátnych či samosprávnych rezortov. Medzi určujúce faktory zdravia patria sociálne a hospodárske predpoklady    a s tým súvisiace životné a pracovné podmienky. Fajčenie, výživa, fyzická aktivita, strava, alkoho a spôsob, akým sa ľudia správajú k sebe aj k druhým, takisto výrazne ovplyvňujú zdravotný stav obyvateľov. Najčastejšou príčinou predčasného úmrtia a podlomeného zdravia ľudí bývajú nehody, onkologické ochorenia, choroby obehového a dýchacieho systému. Tomu však možno účinne predísť vhodnou prevenciou a informovanosťou. Šírenie informovanosti o zdraví býva úspešné vtedy, keď zahŕňa viacero spôsobov ako podporiť ľudí, aby si v každodennom živote vyberali zdravú alternatívu. Pracoviská a školy, ale aj iné miesta, kde niektorí ľudia trávia viac času, môžu byť v tomto ohľade významnými partnermi. Ďalej sú to činnosti zamerané na šírenie informovanosti o dobrom zdraví, v rámci ktorých sa upozorňuje na skutočnosť, že nezdravý životný štýl je spojený s chorobnosťou a predčasnou úmrtnosťou. Medzi tieto spôsoby inštitucionálnej spolupráce patria aj  projekty a iniciatívy zamerané na zvyšovanie povedomia, šírenie informácií a rozširovanie osvedčených postupov. Patrí k nim aj štatistický prehľad o zdravotníctve a zdravotnom stave populácie banskobystrického a breznianskeho okresu, ktorý držíte v rukách. Zostavujú ho odborní pracovníci Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici a jeho vydanie zabezpečuje Mesto Banská Bystrica. Výsledkom dlhoročnej vzájomnej spolupráce oboch inštitúcií vzniká zdravotnícka ročenka, v ktorej na viac ako sto stranách čitateľská verejnosť nájde demografické údaje, komplexné informácie o sieti zdravotníckych zariadení a životnom prostredí v regióne. Je určená odbornej i laickej verejnosti na rýchle a jednoduché vyhľadávanie demografických údajov, zdravotného stavu obyvateľstva, prináša informácie o sieti zdravotníckych zariadení a životnom prostredí. Jej cieľom je komunikovať s verejnosťou, prinášať odpovede na nezodpovedané otázky v oblasti verejného zdravia. Verím, že táto publikácia bude účinným nástrojom a žiadanou pomôckou, po ktorej budete opakovane siahať. 


Ivan Saktor

primátor mesta Banská Bystrica
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ÚVOD

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici a Kabinet Zdravé mesto pri Mestskom úrade v Banskej Bystrici predkladajú užívateľom vybrané ukazovatele z demografie, zdravotného stavu obyvateľstva, siete zdravotníckych zariadení ako aj životného prostredia v okrese Banská Bystrica. Tak isto ako v predchádzajúcom roku, aj tentokrát sú pre porovnanie uvádzané aj údaje za okres Brezno, s ktorým okres Banská Bystrica tvoril do roku 1996 spoločný územnosprávny celok. Údaje uvádzané v tejto ročenke charakterizujú stav v roku 2008, pokiaľ nie je v jednotlivých tabuľkách uvedené inak. Predkladáme ich podľa možnosti osobitne za každý okres. V časových radoch, siahajúcich pred obdobie územnej reorganizácie SR však uvádzame údaje za obidva okresy spolu, vzhľadom k vtedajšiemu územnému členeniu. Pre porovnanie sú v niektorých prípadoch uvedené aj údaje za Banskobystrický kraj a Slovenskú republiku.
Sprístupnením údajov v predkladanej ročenke sa snažíme poskytnúť rôznym zložkám a inštitúciám nášho verejného života podklady pre plánovanie a vykonávanie kvalifikovaných opatrení na zlepšenie zdravých životných podmienok, a tým aj zdravia obyvateľstva.

Ročenku zostavili pracovníčky RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici MUDr. S.Kontrošová, MPH v spolupráci s Ing. D.Komendovou, pracovníčkou odboru zdravotníckej informatiky a bioštatistiky, pod dohľadom RNDr. F.Hrubej, PhD., vedúcej odboru zdravotníckej informatiky a bioštatistiky. Údaje k tomu potrebné získali z inštitúcií:

· Pracovisko Štatistického úradu Slovenskej republiky v Banskej Bystrici
· Národné centrum zdravotníckych informácií v Bratislave
· Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy
· Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici
· Národný onkologický register SR
· Ústav experimentálnej onkológie SAV v Bratislave 

Pracovníkom uvedených inštitúcií týmto ďakujeme za spoluprácu. Ďakujeme tiež pracovníkom RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici MUDr. M. Avdičovej, PhD. za poskytnutie údajov o zdraví obyvateľstva, MUDr. K. Koppovej, PhD., MUDr. I. Sedliačikovej, MPH, MUDr. Ľ. Hettychovej, MUDr. K. Slotovej a MUDr. P. Adámkovi – za poskytnutie údajov o životnom prostredí vo vzťahu k zdraviu populácie obidvoch okresov.

Predložené údaje slúžia pre informáciu občanov a nesmú byť využívané na komerčné účely. Pri zverejňovaní údajov obsiahnutých v publikácii požadujeme uviesť prameň – Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici.







      doc. MUDr. Cyril Klement, CSc.







      riaditeľ RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici
I. DEMOGRAFIA

DEMOGRAFIA

Konečným cieľom našej spoločnosti na úseku zdravotníctva je neustále zlepšovanie zdravotného stavu populácie, čo je ovplyvnené nielen zdravotníckou starostlivosťou, ale aj viacerými ďalšími faktormi, vrátane ekonomických a sociálnych. Toto všetko sa odráža na demografickej charakteristike, ktorú Vám za okres Banská Bystrica a Brezno predkladáme. Pre porovnanie uvádzame niektoré údaje aj za Banskobystrický kraj a SR.
V priebehu ostatných 10 rokov počet obyvateľov obidvoch okresov poklesol spolu o 3 413 osôb. V okrese Banská Bystrica bol úbytok 1 828 osôb (1,62%) a v okrese Brezno 1 585 osôb (2,41%). Pozoruhodné z tohto pohľadu je porovnanie pohybu obyvateľov za ostatných 10 rokov v okrese Banská Bystrica, kde v meste Banská Bystrica poklesol počet obyvateľov o 4 166 osôb, ale v ostatných obciach spolu sa počet obyvateľov zvýšil o 2 338 osôb. V okrese Brezno klesol počet obyvateľov v meste Brezno o 872 osôb a v ostatných obciach okresu spolu bol zaznamenaný pokles počtu obyvateľov o 713 osôb. V obidvoch okresoch je v porovnaní so Slovenskou republikou za obdobie ostatných 6 rokov nižšia živorodenosť, len v roku 2005 bola v okrese Brezno živorodenosť vyššia ako v Slovenskej republike. Úmrtnosť je za obdobie ostatných 6 rokov v okrese Banská Bystrica nižšia ako v Slovenskej republike ale v okrese Brezno je vyššia.
K 31.12.2008 žilo v okrese Banská Bystrica 110 908 a v okrese Brezno 64 242 obyvateľov. Veková štruktúra obyvateľstva poukazuje na stále rýchlejšie starnutie populácie v obidvoch okresoch. Priemerný vek obyvateľov okresu Banská Bystrica k 31.12.2008 bol 39,60, v okrese Brezno 38,97 a v Slovenskej republike 38,25 roka. Index starnutia bol v oboch okresoch vyšší ako priemer za Slovenskú republiku: okres Banská Bystrica 169,53; okres Brezno 144,69; Slovenská republika 133,60.

Pri porovnávaní ďalších demografických ukazovateľov v oboch okresoch s priemerom za Slovenskú republiku je u potratovosti priaznivejšia situácia v okrese Banská Bystrica, ale v okrese Brezno je potratovosť vyššia ako v SR. U mŕtvorodenosti je situácia v oboch okresoch horšia ako v Slovenskej republike. V okrese Banská Bystrica dosiahla hodnotu 5,02 na 1 000 narodených detí, v okrese Brezno to bolo 4,70. Mŕtvorodenosť za Slovenskú republiku predsatvovala hodnotu 3,92. Dojčenská úmrtnosť v okrese Banská Bystrica dosiahla hodnotu 3,03/1 000 živonarodených, v okrese Brezno bola situácia priaznivejšia – hodnota 1,57/1 000 živonarodených a v SR to bolo 5,86/1 000 živonarodených. Novorodenecká úmrtnosť bola v okrese Banská Bystrica nižšia ako priemer za SR a dosiahla hodnotu 1,01/1 000 živonarodených, v okrese Brezno 1,57/1 000 živonarodených, v SR 3,43/1 000 živonarodených. V meste Banská Bystrica bola dojčenská úmrtnosť 4,13/1 000 živonarodených a novorodenecká úmrtnosť nadobudla hodnotu 1,38. Rozvodový index v okrese Banská Bystrica dosiahol hodnotu 50,50 rozvodov na 100 uzavretých manželstiev, v okrese Brezno 43,17 rozvodov, za Slovenskú republiku bol index 44,80 rozvodov. V meste Banská Bystrica bol rozvodový index 51,33 rozvodov na 100 uzavretých manželstiev. Ukazovatele očakávaného dožitia populácie pri narodení sú v porovnaní s ukazovateľmi za SR lepšie u mužov aj žien okresu Banská Bystrica, u mužov aj žien okresu Brezno sú horšie.
Tabuľka 1
Počty obyvateľstva okresov Banská Bystrica a Brezno v okresných sídlach a ostatných obciach obidvoch okresov k 31.12.2008
	Bývajúce obyvateľstvo
	absolútne počty
	% z počtu obyvateľov okresu

	okres 

Banská

Bystrica
	mesto B.Bystrica
	80 106
	72,23

	
	ostatné obce
	30 802
	27,77

	
	spolu
	110 908
	100,00

	okres 

Brezno
	mesto Brezno
	22 019
	34,27

	
	ostatné obce
	42 223
	65,73

	
	spolu
	64 242
	100,00


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 2 
Zmeny počtu obyvateľstva okresov Banská Bystrica a Brezno podľa okresných sídel a ostatných obcí v rokoch 1970, 1980, 1991, 2000, 2008
	Okresné sídlo

Ostatné obce

Okresy spolu
	Bývajúce obyvateľstvo

	
	1970
	1980
	1991
	2000
	2008

	Banská Bystrica
	47 728
	66 412
	85 595
	84 000
	80 106

	Brezno
	12 843
	17 872
	22 598
	22 871
	22 019

	ostatné obce spolu
	82 601
	77 335
	70 038
	71 432
	73 025

	okres B. Bystrica a Brezno spolu
	143 172
	161 619
	178 231
	178 715
	175 150


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Poznámka: Za roky 1970 a 1980 sú údaje z cenzu, za roky 1991, 2000 a 2008 údaje k 31.12. príslušných rokov.

Tabuľka 3 
Rozdiel počtu obyvateľov okresov Banská Bystrica a Brezno za ostatných 10 rokov (stav k 31.12.)
	Okres

Okresné sídlo

Ostatné obce okresu
	Bývajúce obyvateľstvo
	Rozdiel 1999 – 2008

	
	
	

	
	2009
	2000
	absolútne čísla
	%

	okres Banská Bystrica
	110 908
	112 736
	- 1 828
	- 1,62

	mesto Banská Bystrica
	80 106
	84 272
	- 4 166
	- 4,94

	ostatné obce okresu B. Bystrica
	30 802
	28 464
	2 338
	8,21

	okres Brezno
	64 242
	65 827
	- 1 585
	- 2,41

	mesto Brezno
	22 019
	22 891
	- 872
	- 3,81

	ostatné obce okresu Brezno
	42 223
	42 936
	- 713
	- 1,66

	spolu okresy B.Bystrica, Brezno
	175 150
	178 563
	- 3 413
	- 1,91

	ostatné obce okresov spolu
	73 025
	71 400
	1 625
	2,28


Tabuľka 4
Počet obyvateľov okresu Banská Bystrica podľa obcí a rokov (1999 - 2008, stav k 31.12.)
	Obec
	Počet obyvateľov

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Okres spolu
	112736
	112588
	112548
	111747
	111504
	111419
	111186
	110983
	110982
	110908

	Badín
	1 658
	1 684
	1 680
	1 682
	1 721
	1 694
	1 714
	1 721
	1 755
	1 778

	Baláže
	193
	188
	194
	203
	201
	193
	192
	192
	197
	202

	B. Bystrica
	84 272
	84 000
	83 809
	82 493
	81 961
	81 704
	81 281
	80 730
	80 466
	80 106

	Brusno
	2 102
	2 092
	2 085
	2 058
	2 084
	2 114
	2 100
	2 098
	2 128
	2 153

	Čerín
	414
	416
	426
	436
	438
	437
	441
	440
	451
	443

	Dolná Mičiná
	320
	321
	330
	353
	356
	362
	362
	367
	370
	379

	D. Harmanec
	180
	176
	177
	189
	194
	204
	202
	208
	225
	230

	Donovaly
	148
	135
	128
	161
	150
	153
	154
	218
	207
	213

	Dúbravica
	320
	328
	340
	367
	362
	365
	361
	358
	369
	370

	Harmanec
	940
	946
	946
	926
	921
	918
	909
	915
	895
	895

	Hiadeľ
	555
	545
	540
	549
	531
	534
	526
	518
	511
	505

	Horná Mičiná
	484
	486
	487
	477
	462
	467
	507
	503
	509
	520

	Horné Pršany
	361
	354
	358
	374
	374
	375
	385
	379
	386
	387

	Hrochoť
	1 332
	1 344
	1 351
	1 390
	1 413
	1 432
	1 432
	1 436
	1 441
	1 448

	Hronsek
	577
	603
	601
	598
	609
	606
	627
	645
	631
	643

	Kordíky
	251
	251
	258
	265
	274
	281
	297
	301
	305
	313

	Králiky
	482
	493
	505
	538
	536
	542
	574
	591
	604
	613

	Kyncelová
	295
	296
	303
	333
	328
	345
	351
	377
	387
	387

	Ľubietová
	983
	989
	976
	970
	990
	986
	982
	1 006
	1 031
	1 027

	Lučatín
	548
	554
	562
	562
	590
	593
	623
	640
	649
	645

	Malachov
	852
	865
	884
	887
	912
	918
	919
	939
	970
	1 001

	Medzibrod 
	1 299
	1 315
	1 316
	1 324
	1 313
	1 303
	1 296
	1 307
	1 313
	1 308

	Moštenica
	181
	188
	191
	188
	189
	189
	202
	206
	213
	210

	Motyčky
	104
	105
	108
	103
	100
	98
	97
	96
	105
	106

	Môlča
	309
	304
	311
	369
	373
	358
	365
	370
	357
	356

	Nemce
	1 140
	1 145
	1 146
	1 132
	1 116
	1 107
	1 121
	1 139
	1 137
	1 152

	Oravce
	135
	139
	140
	166
	167
	178
	180
	186
	191
	191

	Podkonice
	866
	872
	867
	870
	868
	873
	866
	862
	853
	857

	Pohr. Bukovec
	101
	97
	95
	95
	94
	88
	85
	85
	88
	86

	Poniky
	1 570
	1 569
	1 565
	1 545
	1 545
	1 567
	1 569
	1 582
	1 550
	1 559

	Povrazník
	163
	160
	158
	140
	139
	146
	145
	145
	146
	144

	Priechod
	874
	895
	904
	933
	933
	927
	915
	926
	932
	938

	Riečka
	558
	570
	567
	577
	584
	604
	625
	645
	656
	673

	Sebedín-Bečov
	336
	340
	340
	382
	392
	397
	397
	394
	392
	402

	Selce
	2 036
	2 031
	2 052
	2 035
	2 049
	2 049
	2 056
	2 049
	2 107
	2 110

	Slov. Ľupča
	2 974
	2 985
	2 984
	3 061
	3 095
	3 130
	3 119
	3 135
	3 163
	3 197

	Staré Hory
	452
	456
	461
	465
	464
	469
	481
	509
	527
	536

	Strelníky
	826
	817
	820
	818
	816
	808
	808
	815
	802
	799

	Špania Dolina
	148
	153
	169
	196
	192
	182
	182
	187
	184
	197

	Tajov
	431
	429
	448
	477
	484
	504
	512
	506
	516
	541

	Turecká
	136
	132
	125
	134
	140
	139
	141
	141
	141
	136

	Vlkanová
	830
	820
	841
	926
	1 044
	1 080
	1 085
	1 116
	1 122
	1 152


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 5 
Prirodzený prírastok resp. úbytok obyvateľstva v okrese Banská Bystrica podľa obcí a rokov (1999 - 2008, stav k 31.12.)
	Obec
	Prirodzený prírastok / úbytok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Okres spolu
	-35
	-152
	-107
	-185
	-134
	-84
	-161
	-178
	-2
	16

	Badín
	10
	-7
	-1
	-5
	-15
	-7
	2
	-9
	-13
	12

	Baláže
	-6
	2
	0
	3
	-4
	-3
	0
	2
	-3
	4

	B. Bystrica
	45
	-42
	4
	-84
	-12
	9
	-54
	-80
	62
	78

	Brusno
	1
	-15
	-9
	-16
	-1
	4
	-23
	-7
	-5
	-4

	Čerín
	-3
	-1
	-1
	-2
	-3
	-4
	7
	-2
	4
	-5

	Dolná Mičiná
	-2
	-3
	1
	3
	-4
	-1
	-1
	-2
	-1
	1

	D. Harmanec
	3
	-2
	-1
	0
	-2
	-1
	-3
	-1
	3
	-1

	Donovaly
	-4
	-3
	-2
	-3
	-3
	1
	-3
	0
	-2
	2

	Dúbravica
	-2
	0
	2
	1
	-1
	-2
	-2
	-5
	0
	-4

	Harmanec
	5
	10
	4
	-9
	3
	2
	1
	2
	-2
	3

	Hiadeľ
	2
	-11
	-5
	2
	-10
	1
	-6
	1
	4
	-2

	Horná Mičiná
	-4
	-3
	2
	-5
	-3
	0
	-6
	0
	-4
	-1

	Horné Pršany
	0
	-4
	0
	-4
	0
	-5
	5
	-5
	1
	1

	Hrochoť
	-4
	-3
	-10
	3
	2
	0
	-8
	-8
	-3
	-1

	Hronsek
	-1
	4
	0
	-2
	1
	-3
	5
	2
	-9
	4

	Kordíky
	1
	-1
	2
	-5
	-8
	-2
	-2
	2
	-5
	-4

	Králiky
	2
	0
	-1
	0
	2
	-5
	-2
	-1
	-4
	-1

	Kyncelová
	4
	0
	0
	0
	2
	0
	-1
	0
	3
	-3

	Ľubietová
	-6
	-1
	-12
	-4
	3
	-7
	-6
	-3
	3
	-2

	Lučatín
	-2
	-1
	1
	-2
	1
	-2
	1
	-1
	-1
	-1

	Malachov
	-3
	-6
	-5
	0
	-3
	-8
	-5
	-5
	3
	5

	Medzibrod 
	-15
	-3
	-3
	3
	-8
	-8
	-12
	-10
	-7
	-10

	Moštenica
	1
	-3
	-1
	-3
	0
	-1
	-2
	-2
	-1
	-1

	Motyčky
	-1
	0
	2
	-1
	-2
	-3
	-5
	-2
	1
	0

	Môlča
	-4
	-5
	-6
	-2
	5
	-2
	7
	2
	-1
	-1

	Nemce
	3
	2
	-1
	0
	3
	-2
	3
	-6
	1
	6

	Oravce
	-1
	0
	1
	-2
	-3
	2
	-2
	2
	1
	3

	Podkonice
	-3
	-3
	-1
	-7
	-9
	-7
	-3
	-6
	-4
	-6

	P. Bukovec
	0
	0
	-1
	0
	-1
	-2
	-3
	-3
	-1
	-1

	Poniky
	-8
	-11
	-12
	-10
	-20
	-3
	-4
	0
	-5
	-7

	Povrazník
	1
	-2
	-3
	-1
	0
	-3
	0
	-3
	-4
	0

	Priechod
	-2
	-4
	-1
	0
	-1
	-8
	-8
	-6
	0
	-2

	Riečka
	2
	-2
	-6
	1
	-2
	1
	-1
	-2
	-5
	3

	Sebedín-Bečov
	-2
	0
	-2
	-3
	-11
	-8
	-3
	-8
	-6
	-12

	Selce
	-2
	-2
	-1
	-8
	-8
	4
	-13
	-5
	0
	-2

	Slov. Ľupča
	-15
	-5
	-14
	-18
	-10
	2
	-5
	-5
	11
	-2

	Staré Hory
	-6
	0
	-5
	1
	-8
	-1
	-1
	-2
	-1
	-5

	Strelníky
	-8
	-8
	-8
	-5
	-1
	-7
	-10
	0
	-10
	-16

	Špania Dolina
	-4
	-5
	-3
	-1
	-6
	-4
	0
	-1
	-3
	-2

	Tajov
	0
	-3
	-1
	-4
	-2
	-2
	4
	-4
	-7
	-1

	Turecká
	-2
	1
	-3
	0
	-1
	-3
	0
	1
	1
	-4

	Vlkanová
	-5
	-12
	-7
	4
	6
	4
	-2
	2
	7
	-5


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 6
Počet obyvateľov okresu Brezno podľa obcí a rokov (1999 - 2008, stav k 31.12.)

	Obec
	Počet obyvateľov

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Okres spolu
	65827
	65715
	65399
	65618
	65326
	65080
	64881
	64647
	64397
	64242

	Bacúch
	1 080
	1 052
	1 036
	1 027
	1 017
	1 030
	1 031
	1 032
	1 024
	1 010

	Beňuš
	1 180
	1 164
	1 169
	1 191
	1 193
	1 194
	1 196
	1 179
	1 171
	1 187

	Braväcovo
	749
	742
	728
	746
	738
	727
	718
	717
	705
	703

	Brezno
	22891
	22871
	2 772
	22728
	22573
	22417
	22297
	22221
	22116
	22 019

	Bystrá
	199
	200
	205
	204
	199
	200
	200
	199
	188
	186

	Čierny Balog
	5 063
	5 064
	5 063
	5 068
	5 117
	5 155
	5 198
	5 193
	5 144
	5 185

	Dolná Lehota
	702
	694
	690
	728
	719
	712
	718
	735
	730
	731

	Drábsko
	275
	267
	306
	260
	254
	246
	239
	228
	223
	219

	Heľpa
	2 990
	2 970
	2 958
	2 995
	2 972
	2 945
	2 932
	2 923
	2 890
	2 861

	Horná Lehota
	614
	602
	596
	576
	576
	562
	566
	573
	583
	603

	Hronec
	1 151
	1 165
	1 155
	1 182
	1 174
	1 162
	1 144
	1 140
	1 170
	1 206

	Jarabá
	46
	44
	38
	45
	45
	48
	50
	46
	44
	39

	Jasenie
	1 149
	1 126
	1 115
	1 111
	1 098
	1 104
	1 099
	1 095
	1 105
	1 113

	Lom nad Rimav.
	337
	325
	326
	320
	315
	309
	308
	303
	300
	296

	Michalová
	1 390
	1 386
	1 396
	1 403
	1 399
	1 391
	1 398
	1 393
	1 401
	1 414

	Mýto pod Ďumb.
	560
	560
	545
	551
	543
	542
	545
	546
	537
	526

	Nemecká
	1 767
	1 797
	1 790
	1 824
	1 798
	1 813
	1 817
	1 843
	1 850
	1 841

	Osrblie
	324
	365
	350
	388
	385
	384
	382
	391
	388
	388

	Podbrezová
	4 222
	4 203
	4 182
	4 225
	4 201
	4 171
	4 176
	4 133
	4 135
	4 109

	Pohorelá
	2 741
	2 705
	2 672
	2 605
	2 575
	2 552
	2 526
	2 495
	2 454
	2 410

	Pohron. Polhora
	1 626
	1 634
	1 642
	1 726
	1 710
	1 707
	1 690
	1 672
	1 651
	1 629

	Polomka
	3 225
	3 257
	3 215
	3 190
	3 184
	3 162
	3 136
	3 119
	3 120
	3 109

	Predajná
	1 263
	1 287
	1 287
	1 363
	1 397
	1 384
	1 386
	1 371
	1 368
	1 382

	Ráztoka
	319
	312
	304
	294
	289
	294
	296
	296
	293
	287

	Sihla
	189
	196
	187
	213
	212
	210
	202
	204
	202
	193

	Šumiac
	1 436
	1 398
	1 380
	1 450
	1 428
	1 415
	1 397
	1 369
	1 359
	1 365

	Telgárt
	1 613
	1 602
	1 597
	1 529
	1 522
	1 531
	1 538
	1 544
	1 529
	1 530

	Valaská
	3 878
	3 882
	3 896
	3 893
	3 897
	3 908
	3 890
	3 880
	3 873
	3 872

	Valkovňa
	290
	288
	279
	325
	330
	337
	342
	347
	365
	366

	Závadka n.Hron.
	2 558
	2 557
	2 520
	2 458
	2 466
	2 468
	2 464
	2 460
	2 479
	2 463


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 7 
Prirodzený prírastok resp. úbytok obyvateľov v okrese Brezno podľa obcí a rokov (1999 - 2008)
	Obec
	Prirodzený prírastok / úbytok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Okres spolu
	-18
	-103
	-216
	-116
	-139
	-97
	-118
	-124
	-107
	- 82

	Bacúch
	-10
	-15
	-9
	-12
	-13
	-4
	-7
	-12
	-9
	-16

	Beňuš
	-3
	-15
	-12
	-5
	-4
	-7
	-6
	-8
	0
	-6

	Braväcovo
	-7
	0
	-9
	-5
	-5
	-7
	-8
	-2
	-9
	-8

	Brezno
	72
	19
	19
	27
	0
	66
	13
	16
	15
	58

	Bystrá
	-5
	1
	-1
	2
	-1
	-5
	-2
	-1
	-4
	-2

	Čierny Balog
	-9
	-7
	-18
	-21
	19
	7
	1
	-21
	-17
	12

	Dolná Lehota
	0
	4
	4
	-2
	-7
	-9
	-10
	8
	-4
	-3

	Drábsko
	-3
	-2
	-2
	-1
	-7
	-5
	-5
	-6
	-7
	-7

	Heľpa
	-4
	-10
	-7
	-3
	-11
	-25
	-8
	-11
	-12
	-14

	Horná Lehota
	-1
	-9
	-3
	-5
	-6
	-6
	6
	-5
	1
	-2

	Hronec
	-18
	-24
	-28
	-14
	-24
	-23
	-16
	-24
	-18
	-17

	Jarabá
	-1
	-3
	-3
	-1
	-1
	1
	0
	0
	-2
	0

	Jasenie
	-3
	-9
	-5
	1
	-11
	5
	-6
	2
	-4
	-1

	Lom nad Rimav.
	0
	-3
	-3
	-2
	2
	-2
	-3
	-3
	-6
	0

	Michalová
	-3
	0
	4
	-4
	3
	-13
	-3
	-3
	3
	-3

	Mýto pod Ďumb.
	-2
	-3
	-8
	-4
	-7
	-2
	-8
	-6
	-4
	-8

	Nemecká
	-4
	7
	-3
	-18
	-10
	-8
	-5
	-8
	-8
	-6

	Osrblie
	-3
	-5
	-6
	-2
	-2
	-6
	-1
	1
	-9
	2

	Podbrezová
	6
	0
	-18
	12
	-16
	-14
	-11
	-7
	18
	-4

	Pohorelá
	-12
	-16
	-15
	-24
	-12
	-19
	-30
	-18
	-18
	-31

	Pohron.Polhora
	6
	-3
	1
	-2
	-9
	-1
	-8
	-7
	-2
	-6

	Polomka
	-18
	3
	-35
	-28
	-11
	-14
	-8
	-7
	5
	-10

	Predajná
	-5
	9
	-7
	-2
	2
	-9
	-2
	-8
	3
	3

	Ráztoka
	-3
	-5
	-5
	-6
	-1
	-1
	0
	0
	0
	-5

	Sihla
	0
	-2
	-3
	-4
	-1
	-5
	-1
	-1
	-2
	-2

	Šumiac
	-9
	-16
	-13
	0
	-7
	8
	6
	-9
	-11
	0

	Telgárt
	1
	3
	-1
	-6
	0
	17
	8
	16
	-1
	5

	Valaská
	7
	0
	-13
	1
	-2
	-17
	-12
	-2
	-22
	-13

	Valkovňa
	7
	-1
	-6
	5
	9
	4
	9
	3
	7
	2

	Závadka n.Hron.
	6
	-1
	-11
	7
	-6
	-3
	-1
	-1
	10
	0


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 8 
Prirodzený prírastok/úbytok obyvateľstva v okresoch Banská Bystrica a Brezno v rokoch 2002-2008 na 1 000 obyvateľov

	Okres
	Roky

	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Banská Bystrica
	-1,7
	-1,2
	-0,7
	-1,45
	-1,60
	-0,02
	0,14

	Brezno
	-1,8
	-2,1
	-1,5
	-1,82
	-1,92
	-1,66
	- 1,28


Graf 1 
Prirodzený prírastok/úbytok obyvateľstva v okresoch Banská Bystrica a Brezno v rokoch 2002 – 2008 (na 1 000 obyvateľov)
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Tabuľka 9 
Vývoj živorodenosti a úmrtnosti v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) za roky 1989-2008
	Roky
	Počet

obyvateľov

okresov*
	Počet

živonarodených

abs.č.
	Živorodenosť
	Počet

zomretých

abs.č.
	Úmrtnosť

	1989
	178 267
	2 565
	14,4
	1 753
	9,8

	1990
	179 216
	2 653
	14,8
	1 940
	10,8

	1991
	177 762
	2 515
	14,1
	1 905
	10,7

	1992
	178 178
	2 313
	13,0
	1 796
	10,1

	1993
	178 579
	2 210
	12,4
	1 783
	10,0

	1994
	178 842
	1 983
	11,1
	1 730
	9,7

	1995
	179 018
	1 799
	10,0
	1 803
	10,1

	1996
	178 992
	1 751
	9,8
	1 685
	9,4

	1997
	179 089
	1 687
	9,4
	1 704
	9,5

	1998
	178 861
	1 647
	9,2
	1 793
	10,0

	1999
	178 570
	1 591
	8,9
	1 644
	9,2

	2000
	178 353
	1 521
	8,5
	1 776
	10,0

	2001
	178 132
	1 401
	7,9
	1 724
	9,7

	2002
	177 634
	1 428
	8,0
	1 729
	9,7

	2003
	177 119
	1 438
	8,1
	1 711
	9,8

	2004
	176 647
	1 514
	8,6
	1 695
	9,6

	2005
	176 249
	1 594
	9,04
	1 873
	10,63

	2006
	175 849
	1 470
	8,36
	1 772
	10,08

	2007
	175 468
	1 608
	9,16
	1 717
	9,78

	2008
	175 174
	1 625
	9,28
	1 691
	9,65


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Vysvetlivky:   *stredný stav obyvateľstva k 1.7. príslušného roku
         Živorodenosť – počet živonarodených na 1 000 obyvateľov stredného stavu

                       Úmrtnosť – počet zomretých na 1 000 obyvateľov stredného stavu
Graf 2 
Vývov živorodenosti a úmrtnosti obyvateľstva v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) za roky 1990 - 2008
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Tabuľka 10
Počet živonarodených a živorodenosť, počet zomretých a úmrtnosť v okresoch Banská Bystrica a Brezno (2003–2008)

	Rok
	Počet

živonarodených
	Živorodenosť
	Počet

zomretých
	Úmrtnosť

	
	BB
	BR
	BB
	BR
	BB
	BR
	BB
	BR

	2003
	844
	594
	7,57
	9,09
	978
	733
	8,77
	11,22

	2004
	897
	617
	8,05
	9,46
	981
	714
	8,81
	10,94

	2005
	930
	664
	8,36
	10,21
	1 091
	782
	9,81
	12,03

	2006
	868
	602
	7,81
	9,29
	1 046
	726
	9,42
	11,21

	2007
	1 008
	600
	9,08
	9,30
	1 010
	707
	9,10
	10,96

	2008
	990
	635
	8,93
	9,88
	974
	717
	8,78
	11,15


Tabuľka 11 
Porovnanie živorodenosti v Slovenskej republike, v Banskobystrickom kraji, v okresoch Banská Bystrica a Brezno (2003–2008)

	Rok
	Územie

	
	SR
	BB - kraj
	BB - okres
	BR - okres

	2003
	9,61
	9,20
	7,57
	9,09

	2004
	9,98
	9,72
	8,05
	9,46

	2005
	10,10
	9,76
	8,36
	10,21

	2006
	10,00
	9,47
	7,81
	9,29

	2007
	10,09
	9,64
	9,08
	9,30

	2008
	10,61
	9,76
	8,93
	9,88


Tabuľka 12 
Porovnanie úmrtnosti v Slovenskej republike, v Banskobystrickom kraji, v okresoch Banská Bystrica a Brezno (2003–2008)

	Rok
	Územie

	
	SR
	BB - kraj
	BB - okres
	BR - okres

	2003
	9,71
	10,69
	8,77
	11,22

	2004
	9,63
	10,73
	8,81
	10,94

	2005
	9,93
	11,10
	9,81
	12,03

	2006
	9,89
	10,91
	9,42
	11,21

	2007
	9,98
	11,02
	9,10
	10,96

	2008
	9,84
	10,73
	8,78
	11,15


Graf 3
Živorodenosť a úmrtnosť v okrese Banská Bystrica v rokoch 2003-2008
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Graf 4 
Živorodenosť a úmrtnosť v okrese Brezno v rokoch 2003-2008
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Tabuľka 13 
Štruktúra zomretých podľa pohlavia a obdobia produktivity v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v okresných mestách, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v r. 2008
	Územie
	Spolu
	Predprod. vek
	Produktívny vek
	Poprod. vek
	Štruktúra zomretých v %

	
	
	
	
	
	predprod. vek
	produkt. vek
	poprod. vek

	MUŽI

	okres BB
	500
	4
	122
	374
	0,80
	24,40
	74,80

	mesto BB
	330
	4
	78
	248
	1,21
	23,64
	75,15

	okres BR
	377
	1
	128
	248
	0,27
	33,95
	65,78

	mesto BR
	97
	1
	37
	59
	1,03
	38,14
	60,82

	BB – kraj
	3 649
	36
	1068
	2545
	0,99
	29,27
	69,75

	SR
	27 994
	298
	8184
	19512
	1,06
	29,23
	69,70

	ŽENY

	okres BB
	474
	3
	32
	439
	0,63
	6,75
	92,62

	mesto BB
	318
	3
	25
	290
	0,94
	7,86
	91,19

	okres BR
	340
	1
	34
	305
	0,29
	10,00
	89,71

	mesto BR
	90
	0
	8
	82
	0,00
	8,89
	91,11

	BB – kraj
	3 370
	19
	262
	3089
	0,56
	7,77
	91,66

	SR
	25 170
	202
	1829
	23139
	0,80
	7,27
	91,93

	SPOLU

	okres BB
	974
	7
	154
	813
	0,72
	15,81
	83,47

	mesto BB
	648
	7
	103
	538
	1,08
	15,90
	83,02

	okres BR
	717
	2
	162
	553
	0,28
	22,59
	77,13

	mesto BR
	187
	1
	45
	141
	0,53
	24,06
	75,40

	BB – kraj
	7 019
	55
	1330
	5634
	0,78
	18,95
	80,27

	SR
	53 164
	500
	10013
	42651
	0,94
	18,83
	80,23


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Vysvetlivky: 
predproduktívny vek 0 - 14 rokov 

produktívny vek muži 15 - 59 rokov
poproduktívny vek muži 60+ rokov

produktívny vek ženy 15 - 54 rokov
poproduktívny vek ženy 55+ rokov

Tabuľka 14 
Štruktúra zomretých podľa pohlavia a obdobia produktivity v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v okresných mestách, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v r. 2008
	Územie
	Spolu
	Predprod. vek
	Produktívny vek
	Poprod. vek
	Štruktúra zomretých v %

	
	
	
	
	
	predprod. vek
	produkt. vek
	poprod. vek

	MUŽI

	okres BB
	500
	4
	174
	322
	0,80
	34,80
	64,40

	mesto BB
	330
	4
	115
	211
	1,21
	34,85
	63,94

	okres BR
	377
	1
	158
	218
	0,27
	41,91
	57,82

	mesto BR
	97
	1
	46
	50
	1,03
	47,42
	51,55

	BB – kraj
	3 649
	36
	1 429
	2 184
	0,99
	39,16
	59,85

	SR
	27 994
	298
	10 904
	16 792
	1,06
	38,95
	59,98

	ŽENY

	okres BB
	474
	3
	79
	392
	0,63
	16,67
	82,70

	mesto BB
	318
	3
	61
	254
	0,94
	19,18
	79,87

	okres BR
	340
	1
	66
	273
	0,29
	19,41
	80,29

	mesto BR
	90
	0
	20
	70
	0,00
	22,22
	77,78

	BB – kraj
	3 370
	19
	563
	2 788
	0,56
	16,71
	82,73

	SR
	25 170
	202
	4 259
	20 709
	0,80
	16,92
	82,28

	SPOLU

	okres BB
	974
	7
	253
	714
	0,72
	25,97
	73,31

	mesto BB
	648
	7
	176
	465
	1,08
	27,16
	71,76

	okres BR
	717
	2
	224
	491
	0,28
	31,24
	68,48

	mesto BR
	187
	1
	66
	120
	0,53
	35,29
	64,17

	BB – kraj
	7 019
	55
	1 992
	4 972
	0,78
	28,38
	70,84

	SR
	53 164
	500
	15 163
	37 501
	0,94
	28,52
	70,54


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici

Vysvetlivky: 
predproduktívny vek   0 - 14 rokov 

produktívny vek        15 - 64 rokov


poproduktívny vek     65+ rokov


Tabuľka 15 
Priemerný vek zomretých podľa pohlavia v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v okresných mestách, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v r. 2008
	Územie
	Muži
	Ženy
	Spolu

	okres B.Bystrica
	68,67
	76,20
	72,33

	mesto B.Bystrica
	68,19
	75,18
	71,62

	okres Brezno
	66,14
	76,13
	70,88

	mesto Brezno
	65,34
	75,58
	70,26

	Banskobystrický kraj
	67,08
	76,13
	71,42

	Slovenská republika
	67,14
	75,96
	71,32


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 16 
Zomretí a úmrtnosť podľa veku a pohlavia v okrese Banská Bystrica v r. 2008
	 

 
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	rel.*
	abs.
	rel.*
	abs.
	rel.*

	0 roč.
	2
	3,88
	1
	2,08
	3
	3,01

	1 – 4
	1
	0,55
	2
	1,11
	3
	0,83

	5 – 9
	1
	0,45
	0
	0,00
	1
	0,23

	10 – 14
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	15 – 19
	1
	0,27
	1
	0,28
	2
	0,27

	20 – 24
	5
	1,10
	1
	0,23
	6
	0,67

	25 – 29
	7
	1,46
	1
	0,21
	8
	0,83

	30 – 34
	5
	1,03
	2
	0,41
	7
	0,71

	35 – 39
	4
	1,04
	2
	0,51
	6
	0,77

	40 – 44
	6
	1,55
	5
	1,19
	11
	1,36

	45 – 49
	14
	3,48
	6
	1,30
	20
	2,32

	50 – 54
	32
	7,34
	14
	2,82
	46
	4,93

	55 – 59
	48
	12,17
	25
	5,66
	73
	8,73

	60 – 64
	52
	19,82
	22
	6,81
	74
	12,64

	65 – 69
	63
	34,13
	43
	17,28
	106
	24,46

	70 – 74
	53
	42,74
	47
	24,78
	100
	31,88

	75 – 79
	81
	80,60
	63
	35,84
	144
	52,12

	80 – 84
	69
	120,63
	106
	89,00
	175
	99,26

	85 +
	56
	177,78
	133
	180,22
	189
	179,49

	SPOLU
	500
	9,48
	474
	8,15
	974
	8,78


*počet zomretých na 1000 obyvateľov stredného stavu príslušnej vekovej skupiny
Tabuľka 17
Zomretí a úmrtnosť podľa veku a pohlavia v okrese Brezno v r. 2008
	 

 
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	rel.*
	abs.
	rel.*
	abs.
	rel.*

	0 roč.
	1
	3,15
	0
	0,00
	1
	1,61

	1 - 4
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	5 - 9
	0
	0,00
	1
	0,69
	1
	0,33

	10 - 14
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	15 - 19
	3
	1,23
	0
	0,00
	3
	0,65

	20 - 24
	3
	1,19
	0
	0,00
	3
	0,60

	25 - 29
	2
	0,77
	2
	0,79
	4
	0,78

	30 - 34
	5
	1,91
	0
	0,00
	5
	0,97

	35 - 39
	9
	3,90
	4
	1,80
	13
	2,87

	40 - 44
	12
	5,17
	7
	3,18
	19
	4,20

	45 - 49
	21
	8,91
	9
	3,96
	30
	6,48

	50 - 54
	35
	14,27
	12
	5,03
	47
	9,71

	55 - 59
	38
	17,92
	10
	4,64
	48
	11,23

	60 - 64
	30
	21,41
	22
	12,35
	52
	16,34

	65 - 69
	43
	37,36
	22
	13,46
	65
	23,33

	70 - 74
	41
	48,87
	29
	21,97
	70
	32,42

	75 - 79
	54
	88,23
	52
	43,99
	106
	59,09

	80 - 84
	45
	127,84
	68
	90,19
	113
	102,17

	85 +
	35
	198,86
	102
	195,03
	137
	195,99

	SPOLU
	377
	12,05
	340
	10,30
	717
	11,15


*počet zomretých na 1000 obyvateľov stredného stavu príslušnej vekovej skupiny 
Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 18 
Úmrtia podľa hlavných príčin smrti v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) a v Slovenskej republike v rokoch 2001 – 2008
	Územie
	Novotvary

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres BB a Brezno
	abs.
	356
	379
	343
	383
	438
	377
	350
	375

	
	relat.*
	200,1
	213,7
	194,0
	217,0
	248,7
	214,6
	199,57
	214,13

	Slovenská republika
	abs.
	11 870
	11 504
	11 616
	11 581
	11 874
	11 732
	11 867
	11 992

	
	relat.*
	219,7
	213,9
	215,9
	215,1
	220,3
	217,5
	219,72
	221,88


	Územie
	Ochorenia obehovej sústavy

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres BB a Brezno
	abs.
	963
	922
	928
	888
	947
	921
	905
	875

	
	relat.*
	541,2
	519,8
	524,8
	503,1
	537,8
	524,4
	516,02
	499,63

	Slovenská republika
	abs.
	28 694
	28 068
	28 210
	28 128
	29 131
	29 297
	29 289
	28 502

	
	relat.*
	531,1
	521,8
	524,3
	522,4
	540,5
	543,2
	542,29
	527,35


	Územie
	Ochorenia dýchacej sústavy

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres BB a Brezno
	abs.
	93
	101
	96
	96
	132
	125
	138
	118

	
	relat.*
	52,3
	56,9
	54,3
	54,4
	74,9
	71,2
	78,69
	67,38

	Slovenská republika
	abs.
	2 726
	2 913
	3124
	2 958
	3 114
	2 961
	3 158
	2 981

	
	relat.*
	50,5
	54,2
	58,1
	54,9
	57,7
	54,9
	55,27
	55,15


	Územie
	Choroby tráviacej sústavy

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres BB a Brezno
	abs.
	87
	74
	92
	106
	102
	107
	100
	105

	
	relat.*
	48,9
	41,7
	52,0
	60,1
	57,9
	60,9
	57,02
	59,96

	Slovenská republika
	abs.
	2 602
	2 791
	2 692
	2 660
	2 785
	2 869
	2 985
	3 030

	
	relat.*
	48,2
	51,9
	50,0
	54,9
	51,6
	53,2
	55,27
	56,06


	Územie
	Zranenia a otravy

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres BB a Brezno
	abs.
	122
	93
	137
	99
	138
	121
	109
	88

	
	relat.*
	68,6
	52,4
	77,5
	56,1
	78,3
	68,9
	62,15
	50,25

	Slovenská republika
	abs.
	3 039
	3 022
	3 083
	3 062
	3 132
	3 062
	2 968
	3 174

	
	relat.*
	56,2
	56,2
	57,3
	56,9
	58,1
	56,8
	54,95
	58,73


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
*počet úmrtí na 100 000 obyvateľov stredného stavu
Tabuľka 19 
Úmrtia podľa hlavných príčin smrti v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji  a v Slovenskej republike v roku 2008 (absolútne počty a relatívne čísla na 100 000 obyvateľov)

	Územie
	Nádory
	Kardiovask.

ochorenia
	Respirač.

ochorenia
	Gastroint.

ochorenia
	Externé

príčiny
	Ostatné

ochorenia
	Celk.

počet

úmrtí

	
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	

	okres B.Bystrica
	233
	210,2
	476
	429,3
	75
	67,6
	54
	48,7
	45
	40,6
	91
	82,1
	974

	okres Brezno
	142
	221,0
	399
	620,9
	43
	66,9
	51
	79,4
	43
	66,9
	39
	60,7
	717

	BB-kraj
	1 488
	227,5
	3 713
	567,8
	463
	70,8
	428
	65,4
	399
	61,0
	528
	80,7
	7 019

	Slovenská republika
	11 992
	221,9
	28 502
	527,3
	2 981
	55,1
	3 030
	56,1
	3 174
	58,7
	3485
	64,5
	53 164


Tabuľka 20 
Podiel jednotlivých skupín diagnóz na úmrtiach v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) a v Slovenskej republike v % v rokoch 2001-2008
	Roky
	Územie
	Počet úmrtí
	N
	KV
	RES
	GI
	EXT
	OST

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2001
	B.Bystrica + Brezno
	1 724
	20,6
	55,9
	5,4
	5,0
	7,1
	6,0

	
	Slovenská republika
	51 980
	22,8
	55,3
	5,2
	5,0
	5,8
	5,9

	2002
	B.Bystrica + Brezno
	1 729
	21,9
	53,3
	5,8
	4,3
	5,4
	9,3

	
	Slovenská republika
	51 532
	22,3
	54,5
	5,7
	5,4
	5,9
	6,3

	2003
	B.Bystrica + Brezno
	1 711
	20,0
	54,2
	5,6
	5,4
	8,0
	6,7

	
	Slovenská republika
	52 230
	22,2
	54,0
	6,0
	5,2
	5,9
	6,7

	2004
	B.Bystrica + Brezno
	1 695
	22,6
	52,4
	5,7
	6,2
	5,8
	7,3

	
	Slovenská republika
	51 852
	22,3
	54,2
	5,7
	5,1
	6,0
	6,7

	2005
	B.Bystrica + Brezno
	1 873
	23,4
	50,6
	7,0
	5,4
	7,4
	6,2

	
	Slovenská republika
	53 475
	22,2
	54,5
	5,8
	5,2
	5,9
	6,4

	2006
	B.Bystrica + Brezno
	1 772
	21,28
	51,97
	7,05
	6,04
	6,83
	6,83

	
	Slovenská republika
	53 301
	22,01
	54,97
	5,55
	5,39
	5,74
	6,34

	2007
	B.Bystrica + Brezno
	1 717
	20,38
	52,71
	8,04
	5,82
	6,35
	6,70

	
	Slovenská republika
	53 856
	22,03
	54,38
	5,86
	5,54
	5,51
	6,48

	2008
	B.Bystrica + Brezno
	1 691
	22,18
	51,74
	6,98
	6,21
	5,20
	7,69

	
	Slovenská republika
	53 164
	22,56
	53,61
	5,61
	5,70
	5,97
	6,55


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v banskej Bystrici
Vysvetlivky:

N = nádory 

KV = kardiovaskulárne ochorenia (srdcovo-cievne ochorenia)

RES = respiračné ochorenia (ochorenia dýchacej sústavy)

GI = gastrointestinálne ochorenia (ochorenia tráviacej sústavy)
EXT = externé príčiny (úrazy, otravy)

OST = ostatné

Tabuľka 21 
Vývoj podielu jednotlivých skupín diagnóz na úmrtiach v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v % v rokoch 2003 - 2008
a) Nádory

	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	21,3
	18,4
	20,0
	22,2

	2004
	24,1
	20,5
	21,7
	22,3

	2005
	24,4
	22,0
	21,2
	22,2

	2006
	21,41
	21,07
	20,70
	22,01

	2007
	18,61
	22,91
	20,59
	22,03

	2008
	23,92
	19,80
	21,20
	22,56


b) Kardiovaskulárne (srdcovo-cievne ochorenia)

	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	54,0
	54,5
	56,7
	54,0

	2004
	49,8
	56,0
	56,4
	54,3

	2005
	50,9
	50,1
	56,5
	54,5

	2006
	51,24
	53,03
	56,80
	54,97

	2007
	52,57
	52,90
	55,05
	54,38

	2008
	48,87
	55,65
	52,90
	53,61


c) Respiračné ochorenia (ochorenia dýchacej sústavy)

	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	5,8
	5,3
	5,1
	6,0

	2004
	5,9
	5,3
	4,8
	5,7

	2005
	6,8
	7,4
	5,5
	5,8

	2006
	6,98
	7,16
	5,24
	5,55

	2007
	8,51
	7,35
	6,46
	5,86

	2008
	7,70
	5,60
	6,60
	5,61


d) Gastrointestinálne ochorenia (ochorenia tráviacej sústavy)

	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	5,1
	5,7
	5,6
	5,2

	2004
	7,0
	5,2
	5,3
	5,1

	2005
	5,1
	5,9
	5,2
	5,2

	2006
	6,41
	5,51
	5,34
	5,39

	2007
	6,14
	5,37
	5,64
	5,54

	2008
	5,54
	7,11
	6,10
	5,70


e) Externé príčiny (úrazy, otravy)

	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	7,0
	9,3
	6,0
	5,9

	2004
	5,9
	5,7
	5,6
	5,9

	2005
	6,8
	8,2
	5,8
	5,9

	2006
	6,69
	7,02
	5,56
	5,74

	2007
	6,53
	6,08
	5,74
	5,51

	2008
	4,62
	6,00
	5,68
	5,97


Tabuľka 21 
pokračovanie

f) Ostatné ochorenia
	Roky
	okres
Banská Bystrica
	okres Brezno
	Banskobystrický kraj
	Slovenská republika

	2003
	6,7
	6,7
	6,6
	6,7

	2004
	7,3
	7,1
	6,2
	6,7

	2005
	6,0
	6,4
	5,8
	6,4

	2006
	7,27
	6,20
	6,37
	6,34

	2007
	7,62
	5,37
	6,51
	6,48

	2008
	9,34
	5,44
	7,52
	6,55


Tabuľka 22 
Mŕtvorodenosť v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) v rokoch 1992-2008
	Rok
	Mŕtvonarodení
	Mŕtvorodenosť
	Počet narodených

	1992
	9
	3,88
	2 322

	1993
	12
	5,40
	2 222

	1994
	11
	5,52
	1 994

	1995
	4
	2,22
	1 803

	1996
	8
	4,55
	1 759

	1997
	6
	3,54
	1 693

	1998
	7
	4,23
	1 654

	1999
	9
	5,62
	1 600

	2000
	7
	4,88
	1 435

	2001
	6
	4,26
	1 407

	2002
	4
	2,79
	1 432

	2003
	6
	4,15
	1 444

	2004
	5
	3,29
	1 519

	2005
	1
	0,63
	1 595

	2006
	5
	3,39
	1 475

	2007
	6
	3,72
	1 614

	2008
	8
	4,90
	1 633


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Vysvetlivky: Mŕtvorodenosť vyjadruje počet mŕtvonarodených na 1000 narodených detí (živo aj mŕtvo)
Tabuľka 23
Mŕtvorodenosť v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v rokoch 2003 – 2008
	Územie
	Mŕtvorodenosť 

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okres Banská Bystrica 
	3,54
	2,22
	0,00
	1,15
	4,94
	5,02

	okres Brezno
	5,03
	4,84
	1,50
	6,60
	1,66
	4,70

	Banskobystrický kraj
	4,43
	3,89
	3,73
	3,37
	4,41
	3,90

	Slovenská republika
	4,18
	3,91
	3,57
	4,03
	3,79
	3,92


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 24
Potraty podľa druhu a územia trvalého bydliska ženy v rokoch 2006 – 2008
	Územie trvalého bydliska ženy
	Rok
	Potraty

	
	
	spolu
	samo-

voľné
	UPT
	spolu na 100 narodených
	UPT na 100 narodených

	okres B.Bystrica
	2006
	406
	102
	304
	46,72
	34,98

	
	2007
	318
	96
	222
	31,39
	21,92

	
	2008
	303
	83
	220
	30,45
	22,11

	okres Brezno
	2006
	261
	81
	180
	43,07
	29,70

	
	2007
	262
	76
	186
	43,59
	30,95

	
	2008
	253
	69
	184
	39,65
	28,84

	Banskobystrický kraj
	2006
	2 584
	618
	1 966
	41,44
	31,53

	
	2007
	2 201
	524
	1 677
	34,66
	26,41

	
	2008
	2 304
	584
	1 720
	35,97
	26,85

	Slovenská republika
	2006
	19 054
	4 811
	14 243
	35,21
	26,32

	
	2007
	18 318
	4 894
	13 424
	33,53
	24,57

	
	2008
	18 452
	5 058
	13 424
	32,04
	23,31


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
UPT  - umelo prerušené tehotenstvá
Tabuľka 25
Vývoj potratovosti v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) v rokoch 1986–2008
	Rok
	Potraty

	
	spolu
	samovoľné
	UPT
	spolu na 100 narodených

	1986
	2 221
	448
	1 773
	79,7

	Nový interrupčný zákon

	1987
	2493
	329
	2164
	92.5

	1988
	2 585
	397
	2 188
	97,1

	1989
	2 557
	347
	2 210
	99,6

	1990
	2 596
	364
	2 232
	97,8

	1991
	2 479
	331
	2 148
	98,5

	1992
	2 319
	381
	1 884
	100,2

	1993
	2 153
	350
	1 767
	97,4

	1994
	1 909
	294
	1 572
	96,2

	1995
	1 543
	204
	1 339
	85,8

	1996
	1 390
	230
	1 070
	79,0

	1997
	1 174
	152
	979
	69,6

	1998
	1 081
	177
	788
	65,4

	1999
	1 050
	136
	795
	65,6

	2000
	946
	135
	687
	56,9

	2001
	891
	152
	652
	63,3

	2002
	856
	136
	720
	59,8

	2003
	809
	166
	643
	56,3

	2004
	775
	172
	603
	51,02

	2005
	725
	138
	587
	45,45

	2006
	667
	183
	484
	45,22

	2007
	580
	172
	408
	35,94

	2008
	556
	152
	404
	34,05


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Graf 5 
Index potratovosti (v %) v okresoch Banská Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v rokoch 2004-2008
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Tabuľka 26 
Vekové zloženie obyvateľstva okresu Banská Bystrica podľa pohlavia k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0
	520
	0,99
	465
	0,80
	985
	0,89

	1 - 4
	1 856
	3,52
	1 849
	3,18
	3 705
	3,34

	5 - 9
	2 196
	4,16
	2 076
	3,57
	4 272
	3,85

	10 - 14
	2 527
	4,79
	2 528
	4,34
	5 055
	4,56

	15 - 19
	3 651
	6,92
	3 523
	6,05
	7 174
	6,47

	20 - 24
	4 483
	8,50
	4 346
	7,47
	8 829
	7,96

	25 - 29
	4 761
	9,03
	4 758
	8,18
	9 519
	8,58

	30 - 34
	4 897
	9,29
	4 989
	8,57
	9 886
	8,91

	35 - 39
	3 939
	7,47
	4 001
	6,88
	7 940
	7,16

	40 - 44
	3 768
	7,15
	4 154
	7,14
	7 922
	7,14

	45 - 49
	4 055
	7,69
	4 546
	7,81
	8 601
	7,75

	50 - 54
	4 323
	8,20
	4 943
	8,50
	9 266
	8,35

	55 - 59
	3 991
	7,57
	4 525
	7,78
	8 516
	7,68

	60 - 64
	2 729
	5,17
	3 333
	5,73
	6 062
	5,47

	65 - 69
	1 903
	3,61
	2 514
	4,32
	4 417
	3,98

	70 - 74
	1 237
	2,35
	1 908
	3,28
	3 145
	2,84

	75 - 79
	1 002
	1,90
	1 773
	3,05
	2 775
	2,50

	80 - 84
	570
	1,08
	1 184
	2,03
	1 754
	1,58

	85+
	322
	0,61
	763
	1,31
	1 085
	0,98

	SPOLU
	52 730
	100,00
	58 178
	100,00
	110 908
	100,00


Tabuľka 27 
Vekové zloženie obyvateľstva okresu Brezno podľa pohlavia k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0
	349
	1,12
	289
	0,88
	638
	0,99

	1 – 4
	1 195
	3,82
	1 227
	3,72
	2 422
	3,77

	5 - 9
	1 530
	4,89
	1 436
	4,36
	2 966
	4,62

	10 - 14
	1 895
	6,06
	1 775
	5,38
	3 670
	5,71

	15 - 19
	2 456
	7,85
	2 187
	6,63
	4 643
	7,23

	20 - 24
	2 481
	7,93
	2 491
	7,56
	4 972
	7,74

	25 - 29
	2 587
	8,27
	2 499
	7,58
	5 086
	7,92

	30 - 34
	2 613
	8,35
	2 519
	7,64
	5 132
	7,99

	35 - 39
	2 345
	7,50
	2 282
	6,92
	4 627
	7,20

	40 - 44
	2 291
	7,32
	2 177
	6,60
	4 468
	6,95

	45 - 49
	2 345
	7,50
	2 261
	6,86
	4 606
	7,17

	50 - 54
	2 438
	7,79
	2 387
	7,24
	4 825
	7,51

	55 - 59
	2 158
	6,90
	2 176
	6,60
	4 334
	6,75

	60 - 64
	1 457
	4,66
	1 820
	5,52
	3 277
	5,10

	65 - 69
	1 157
	3,70
	1 632
	4,95
	2 789
	4,34

	70 - 74
	833
	2,66
	1 346
	4,08
	2 179
	3,39

	75 - 79
	625
	2,00
	1 171
	3,55
	1 796
	2,80

	80 - 84
	346
	1,11
	753
	2,28
	1 099
	1,71

	85+
	180
	0,57
	503
	1,53
	713
	1,11

	SPOLU
	31 281
	100,00
	32 961
	100,00
	64 242
	100,00


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 28 
Vekové zloženie obyvateľstva Banskobystrického kraja podľa pohlavia k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0
	3 239
	1,03
	3 112
	0,92
	6 351
	0,97

	1 – 4
	12 736
	4,04
	12 314
	3,64
	25 050
	3,83

	5 – 9
	15 771
	5,00
	14 891
	4,40
	30 662
	4,69

	10 – 14
	18 224
	5,78
	17 364
	5,13
	35 588
	5,44

	15 – 19
	22 888
	7,26
	21 950
	6,49
	44 838
	6,86

	20 – 24
	26 019
	8,25
	25 404
	7,51
	51 423
	7,87

	25 – 29
	27 369
	8,68
	26 300
	7,77
	53 669
	8,21

	30 – 34
	28 058
	8,90
	27 040
	7,99
	55 098
	8,43

	35 – 39
	23 410
	7,42
	22 968
	6,79
	46 378
	7,09

	40 – 44
	22 593
	7,16
	22 787
	6,73
	45 380
	6,94

	45 – 49
	23 554
	7,47
	23 699
	7,00
	47 253
	7,23

	50 – 54
	24 321
	7,71
	25 573
	7,47
	49 894
	7,63

	55 – 59
	21 860
	6,93
	23 865
	7,05
	45 725
	6,99

	60 – 64
	15 122
	4,80
	18 461
	5,45
	33 583
	5,14

	65 – 69
	11 167
	3,54
	15 692
	4,64
	26 859
	4,11

	70 – 74
	7 687
	2,44
	12 707
	3,75
	20 394
	3,12

	75 – 79
	5 933
	1,88
	11 318
	3,34
	17 251
	2,64

	80 – 84
	3 336
	1,06
	7 627
	2,25
	10 963
	1,68

	85+
	2 019
	0,64
	5 319
	1,57
	7 338
	1,12

	SPOLU
	315 306
	100,00
	338 391
	100,00
	653 697
	100,00


Tabuľka 29 
Vekové zloženie obyvateľstva v Slovenskej republike podľa pohlavia k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0
	29 231
	1,11
	27 920
	1,00
	57 151
	1,06

	1 - 4
	110 549
	4,20
	104 850
	3,77
	215 399
	3,98

	5 - 9
	134 394
	5,11
	127 921
	4,60
	262 315
	4,85

	10 - 14
	154 231
	5,86
	146 973
	5,28
	301 204
	5,56

	15 - 19
	195 209
	7,42
	186 303
	6,70
	381 512
	7,05

	20 - 24
	218 819
	8,32
	210 429
	7,56
	429 248
	7,93

	25 - 29
	235 047
	8,94
	224 778
	8,08
	459 825
	8,50

	30 - 34
	239 188
	9,09
	229 088
	8,23
	468 276
	8,65

	35 - 39
	199 914
	7,60
	194 331
	6,98
	394 245
	7,28

	40 - 44
	184 745
	7,02
	182 915
	6,57
	367 660
	6,79

	45 - 49
	189 831
	7,22
	190 295
	6,84
	380 126
	7,02

	50 - 54
	197 013
	7,49
	205 696
	7,37
	402 709
	7,44

	55 - 59
	175 610
	6,68
	192 362
	6,91
	367 972
	6,80

	60 - 64
	122 124
	4,64
	148 183
	5,33
	270 307
	4,99

	65 - 69
	88 420
	3,36
	121 344
	4,36
	209 764
	3,88

	70 - 74
	63 415
	2,41
	100 418
	3,61
	163 833
	3,03

	75 - 79
	48 585
	1,85
	88 661
	3,19
	137 246
	2,54

	80 - 84
	27 858
	1,06
	60 747
	2,18
	88 605
	1,64

	85+
	15 621
	0,59
	39 236
	1,41
	54 857
	1,01

	SPOLU
	2 629 804
	100,00
	2 782 450
	100,00
	5 412 254
	100,00


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Graf 6 
Strom života – vekové zloženie obyvateľstva k 31.12.2008, okres Banská Bystrica a Slovenská republika
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Graf 7
Strom života – vekové zloženie obyvateľstva k 31.12.2008, okres Brezno a Slovenská republika
[image: image7.emf]10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10

%

BR m BR ž SR m SR ž

85+

80-84

75-79

70-74

65-69

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

15-19

10-14

5-9

1-4

0



ženy muži


Tabuľka 30 
Podiel vybraných vekových skupín obyvateľstva na ich celkovom počte v okrese Banská Bystrica a v Slovenskej republike k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	okres BB
	SR
	okres BB
	SR
	okres BB
	SR

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	predproduktívny vek 0 - 14 rokov
	7 099
	13,46
	428 405
	16,29
	6 918
	11,89
	407 664
	14,65
	14 017
	12,64
	836 069
	15,45

	produktívny vek 

15 – 59 M, 15 – 54 Ž
	37 868
	71,81
	1 835 376
	69,79
	35 260
	60,61
	1 623 835
	58,36
	73 128
	65,94
	3 459 211
	63,91

	poproduktívny vek

60+ M, 55+ Ž
	7 763
	14,72
	366 023
	13,92
	16 000
	27,50
	750 951
	26,99
	23 763
	21,43
	1 116 974
	20,64

	s p o l u
	52 730
	100,00
	2 629 804
	100,00
	58 178
	100,00
	2 782 450
	100,00
	110 908
	100,00
	5 412 254
	100,00


	Index starnutia
	109,35
	85,44
	231,28
	184,21
	169,53
	133,60

	Priemerný vek
	38,06
	36,61
	41,04
	39,81
	39,60
	38,25


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
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Tabuľka 31 
Podiel vybraných vekových skupín obyvateľstva na ich celkovom počte v okrese Brezno a v Slovenskej republike k 31.12.2008
	Veková skupina
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	okres Brezno
	SR
	okres Brezno
	SR
	okres Brezno
	SR

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%


	predproduktívny vek 0 - 14  rokov
	4 969
	15 89
	428 405
	16,29
	4 727
	14,34
	407 664
	14,65
	9 696
	15 09
	836 069
	15,45

	produktívny vek 

15 – 59 M, 15 – 54 Ž
	21 714
	69,42
	1 835 376
	69,79
	18 803
	57,05
	1 623 835
	58,36
	40 517
	63,07
	3 459 211
	63,91

	poproduktívny vek

60+ M, 55+ Ž
	4 598
	14,70
	366 023
	13,92
	9 431
	28,61
	750 951
	26,99
	14 029
	21,84
	1 116 974
	20,64

	s p o l u
	31 281
	100,00
	2 629 804
	100,00
	32 961
	100,00
	2 782 450
	100,00
	64 242
	100,0
	5 412 254
	100,0


	Index starnutia
	92,53
	85,44
	199,51
	184,21
	144,69
	133,60


	Priemerný vek
	37,24
	36,61
	40,61
	39,81
	38,97
	38,25


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
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Tabuľka 32 
Ukazovateľ Stredná dĺžka života podľa štandardných vekových skupín a pohlavia v okresoch Banská Bystrica a Brezno v roku 2008
	Veková skupina
	Stredná dĺžka života*

	
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	muži
	ženy
	muži
	ženy

	0
	71,90
	78,92
	68,62
	77,84

	1 – 4
	71,29
	78,26
	68,24
	77,31

	5 – 9
	67,35
	74,44
	64,42
	73,36

	10 - 14
	62,39
	69,49
	59,44
	68,41

	15 - 19
	57,45
	64,51
	54,48
	63,45

	20 - 24
	52,57
	59,57
	49,65
	58,50

	25 - 29
	47,71
	54,63
	44,92
	53,64

	30 - 34
	42,91
	49,71
	40,21
	48,77

	35 - 39
	38,18
	44,85
	35,59
	43,88

	40 - 44
	33,54
	40,03
	31,13
	39,09

	45 - 49
	29,08
	35,27
	26,84
	34,42

	50 - 54
	24,91
	30,58
	22,93
	29,93

	55 - 59
	20,95
	26,01
	19,41
	25,51

	60 - 64
	17,24
	21,67
	16,18
	21,18

	65 - 69
	13,91
	17,54
	13,21
	17,09

	70 - 74
	10,87
	13,77
	10,51
	13,30

	75 - 79
	8,13
	10,32
	8,27
	9,93

	80 - 84
	5,99
	7,38
	6,30
	7,06

	85+
	4,58
	5,34
	4,68
	5,00


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
* syntetický ukazovateľ (nazývaný aj Nádej na dožitie v určitom veku) -  vyjadruje úmrtnostné pomery vo všetkých vekových skupinách. Je to priemerný počet rokov života, ktoré má jednotlivec určitého veku pred sebou za predpokladu úmrtnostných pomerov daného roku.
Poznámka:  Pre okresy sa používa výpočet z 5 kĺzavých rokov vzhľadom na malý počet obyvateľov a zomrelých.
Tabuľka 33 
Vývoj Strednej dĺžky života populácie pri narodení podľa pohlavia v okresoch Banská Bystrica a Brezno od roku 1981
	Obdobie
	Stredná dĺžka života

	
	B. Bystrica + Brezno
	Banská Bystrica
	Brezno

	
	Muži
	Ženy
	Muži
	Ženy
	Muži
	Ženy

	1981 – 1985
	66,19
	74,21
	.
	.
	.
	.

	1991 – 1995
	67,71
	75,80
	.
	.
	.
	.

	1996 – 2000
	.
	.
	69,90
	77,88
	67,30
	77,03

	1999 – 2003
	.
	.
	71,02
	78,36
	67,55
	77,28

	2000 – 2004
	.
	.
	71,27
	78,44
	67,69
	77,16

	2001 – 2005
	.
	.
	71,37
	78,41
	67,67
	77,09

	2002 – 2006
	.
	.
	71,31
	78,41
	68,00
	77,05

	2003 – 2007
	.
	.
	71,45
	78,69
	68,12
	77,45

	2004 – 2008
	.
	.
	71,90
	78,92
	68,62
	77,84


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
. – údaje nie sú k dispozícií pre reorganizáciu územnosprávneho členenia okresov

Tabuľka 34 
Vývoj Strednej dĺžky života populácie pri narodení podľa pohlavia v Banskobystrickom kraji od roku 2001 do roku 2008
	Obdobie
	Očakávané dožitie v rokoch

	
	Muži
	Ženy

	2001 - 2003
	68,46
	77,54

	2002 - 2004
	68,80
	77,57

	2003 - 2005
	68,90
	77,62

	2004 - 2006
	69,25
	77,83

	2005 - 2007
	69,41
	77,90

	2006 - 2008
	69,76
	78,07


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici a databáza SLOVSTAT
Poznámka:  Pre kraje sa používa výpočet z 3 kĺzavých rokov . 

Tabuľka 35 
Vývoj Strednej dĺžky života populácie pri narodení podľa pohlavia v SR za roky 1995, 2000 - 2008
	Rok
	Očakávané dožitie v rokoch

	
	Muži
	Ženy

	1995
	68,36
	76,64

	2000
	69,14
	77,22

	2001
	69,51
	77,54

	2002
	69,77
	77,57

	2003
	69,77
	77,62

	2004
	70,29
	77,83

	2005
	70,11
	77,90

	2006
	70,40
	78,20

	2007
	70,51
	78,08

	2008
	70,85
	78,73


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici a databáza SLOVSTAT
Poznámka: Údaje za SR sú vypočítané len z jedného roka. 

Tabuľka 36
Podiel mužov a žien na celkovom počte obyvateľstva v okresoch B.Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike k 31.12.2008
	Územie
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	okres Banská Bystrica
	52 730
	47 54
	58 178
	52,46
	110 908
	100,0

	okres Brezno
	31 281
	48,70
	32 961
	51,30
	64 242
	100,0

	Banskobystrický kraj
	315 306
	48,23
	338 391
	51,77
	653 697
	100,0

	Slovenská republika
	2 629 804
	48,59
	2 782 450
	51,41
	5 412 254
	100,0


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Tabuľka 37 
Vybrané základné údaje o stave obyvateľstva okresov B.Bystrica a Brezno, Banskobystrického kraja a Slovenskej republiky v roku 2008 
I. časť 

	Ukazovateľ
	okr. B.Bystrica
	okr. Brezno
	BB - kraj
	SR

	
	abs. počet
	na 1000 obyv.
	abs. počet
	na 1000 obyv.
	abs. počet
	na 1000 obyv.
	abs. počet
	na 1000 obyv.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	narodení a pôrodnosť
	spolu
	995
	8,97
	638
	9,93
	6 406
	9,80
	57 586
	10,65

	
	muži
	527
	10,00
	346
	11,06
	3 265
	10,35
	29 465
	11,22

	
	ženy
	468
	8,05
	292
	8,85
	3 141
	9,28
	28 121
	10,12

	živonarodení a živorodenosť


	spolu
	990
	8,93
	635
	9,88
	6 381
	9,76
	57 360
	10,61

	
	muži
	522
	9,90
	343
	10,97
	3 252
	10,31
	29 354
	11,18

	
	ženy
	468
	8,05
	292
	8,85
	3 129
	9,24
	28 006
	10,08

	zomretí a  úmrtnosť
	spolu
	974
	8,78
	717
	11,57
	7 019
	10,73
	53 164
	9,84

	
	muži
	500
	9,48
	377
	12,05
	3 649
	11,57
	27 994
	10,66

	
	ženy
	474
	8,15
	340
	10,31
	3 370
	9,95
	25 170
	9,06

	prirodzený prírastok / úbytok
	spolu
	16
	0,14
	-82
	- 1,28
	-638
	- 0,98
	4 196
	0,78

	
	muži
	22
	0,42
	-34
	- 1,09
	-397
	- 1,26
	1 360
	0,52

	
	ženy
	-6
	- 0,10
	-48
	- 1,45
	-241
	- 0,71
	2 836
	1,02

	prírastok / úbytok sťahovaním
	spolu
	-90
	- 0,81
	-73
	- 1,14
	-333
	- 0,51
	7 060
	1,31

	
	muži
	-49
	- 0,93
	-12
	- 0,38
	58
	0,18
	5 317
	2,02

	
	ženy
	-41
	- 0,70
	-61
	- 1,85
	-391
	- 1,15
	1 743
	0,63

	celkový prírastok / úbytok
	spolu
	-74
	- 0,67
	-155
	- 2,41
	-971
	- 1,48
	11 256
	2,08

	
	muži
	-27
	- 0,51
	-46
	- 1,47
	-339
	- 1,07
	6 677
	2,54

	
	ženy
	-47
	- 0,81
	-109
	- 3,30
	-632
	- 1,87
	4 579
	1,65


Vysvetlivky: pôrodnosť                 – počet narodených na 1 000 obyvateľov stredného stavu 

                    živorodenosť             – počet živonarodených na 1 000 obyvateľov stredného stavu
      úmrtnosť                  – počet zomretých na 1 000 obyvateľov stredného stavu
      prirodzený prírastok   – rozdiel medzi počtom živonarodených detí a zomretých osôb

      prírastok sťahovaním – rozdiel medzi počtom prisťahovaných a vysťahovaných odôb
      celkový prírastok        – súčet prirodzeného prírastku a prírastku sťahovaním


Poznámka: Relatívne údaje pre prírastok/úbytok sú počítané na 1 000 obyvateľov stredného stavu

II. časť 

	Ukazovateľ
	okr. B.Bystrica
	okr. Brezno
	BB-kraj
	SR

	
	
	
	
	

	dojčenská úmrtnosť 
	3,03
	1,57
	5,33
	5,86

	novorodenecká úmrtnosť
	1,01
	1,57
	3,13
	3,43

	mŕtvorodenosť
	5,02
	4,70
	3,90
	3,92

	sobášnosť
	5,63
	4,22
	4,54
	5,24

	rozvodovosť
	2,89
	1,82
	2,49
	2,35

	rozvodový index
	50,50
	43,17
	54,89
	44,80


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
Vysvetlivky: dojčenská úmrtnosť         – počet zomretých detí do 1 roka na 1 000 živonarodených v rovnakom období
                     novorodenecká úmrtnosť – počet zomretých detí do 28 dní na 1 000 živonarodených v rovnakom období
       mŕtvorodenosť               – počet mŕtvonarodených na 1 000 narodených
       sobášnosť                      – počet uzavretých manželstiev na 1 000 obyvateľov stredného stavu
       rozvodovosť                   – počet rozvedených manželstiev na 1 000 obyvateľov stredného stavu
       rozvodový index             –  počet rozvodov na 100 uzavretých manželstiev

Graf 8 
Porovnanie prirodzeného pohybu obyvateľstva okresov B.Bystrica a Brezno, Banskobystrického kraja a Slovenskej republiky v r. 2008 (na 1 000 obyvateľov)
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Graf 9
Dojčenská úmrtnosť v okresoch B.Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej  republike v rokoch 2007 - 2008
[image: image11.emf]0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

BB BR BB-kraj SR

2007 2008


Graf 10
Novorodenecká úmrtnosť v okresoch B.Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v rokoch 2007 - 2008
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Graf 11
Rozvodový index v okresoch B.Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v rokoch 2007 - 2008
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Tabuľka 38
Základné demografické ukazovatele stavu obyvateľstva v meste Banská Bystrica za roky 1999 – 2008
I. časť 

	Rok
	Stredný stav obyv.
	Manželstvá
	Narodení
	Potraty

	
	
	uzavre-

té
	rozve-

dené
	živo
	mŕtvo
	spolu
	spolu
	z toho UPT

	1999
	84 384
	392
	228
	670
	4
	674
	527
	466

	2000
	84 129
	355
	245
	623
	2
	625
	488
	436

	2001
	83 083
	323
	255
	625
	2
	627
	438
	371

	2002
	82 732
	416
	305
	594
	1
	595
	406
	340

	2003
	82 215
	396
	261
	617
	2
	619
	400
	322

	2004
	81 769
	425
	265
	648
	1
	649
	334
	265

	2005
	81 411
	391
	249
	673
	0
	673
	338
	279

	2006
	81 082
	381
	282
	622
	0
	622
	305
	229

	2007
	80 632
	435
	265
	736
	3
	739
	240
	164

	2008
	80 218
	452
	232
	726
	2
	728
	211
	146


II. časť 

	Rok
	Zomrelí
	Prirod.

prír./

úbytok
	Sťahovanie
	Celk.
prír./

úbytok
	Stav

obyv. k  31.12.

	
	úhrn
	z nich do 1 roka
	
	prisťa-

hovalí
	vysťa-

hovalí
	prír./

úbytok
	
	

	
	
	spolu
	do 28 dní
	
	
	
	
	
	

	1999
	625
	1
	1
	45
	786
	1 024
	-238
	-193
	84 272

	2000
	665
	1
	1
	-42
	765
	995
	-230
	-272
	84 000

	2001
	621
	3
	2
	4
	804
	999
	-195
	-191
	82 961

	2002
	678
	3
	2
	-84
	961
	1 345
	-384
	-468
	82 493

	2003
	629
	5
	4
	-12
	862
	1 382
	-520
	-532
	81 961

	2004
	639
	4
	3
	9
	853
	1 119
	-266
	-257
	81 704

	2005
	727
	3
	2
	-54
	917
	1 286
	-369
	-423
	81 281

	2006
	702
	1
	1
	-80
	743
	1 414
	-471
	-551
	80 730

	2007
	674
	7
	6
	62
	1 030
	1 356
	-326
	-264
	80 466

	2008
	648
	3
	1
	78
	843
	1 281
	- 438
	- 360
	80 106


III. časť 
	 Rok
	Pôrodnosť
	Živorode-nosť
	Dojčenská úmrtnosť
	Novoroden. úmrtnosť
	Mŕtvorode-nosť
	Úmrtnosť

	1999
	7,99
	7,94
	1,49
	1,49
	5,93
	7,41

	2000
	7,43
	7,41
	1,61
	1,61
	3,20
	7,90

	2001
	7,55
	7,52
	4,80
	3,20
	3,19
	7,47

	2002
	7,19
	7,18
	5,05
	3,37
	1,68
	8,20

	2003
	7,53
	7,50
	8,10
	6,48
	3,23
	7,65

	2004
	7,94
	7,92
	6,17
	4,63
	1,54
	7,81

	2005
	8,27
	8,27
	4,46
	2,97
	0,00
	8,93

	2006
	7,97
	7,67
	1,61
	1,61
	0,00
	8,66

	2007
	9,16
	9,13
	9,51
	8,15
	4,06
	8,36

	2008
	9,07
	9,05
	4,13
	1,38
	2,75
	8,08


IV. časť 
	Rok
	Sobášnosť
	Rozvodovosť
	Rozvodový index

	1999
	4,65
	2,70
	58,16

	2000
	4,22
	2,91
	69,01

	2001
	3,89
	3,07
	78,95

	2002
	5,03
	3,69
	73,32

	2003
	4,82
	3,17
	65,91

	2004
	5,20
	3,24
	62,35

	2005
	4,80
	3,06
	63,68

	2006
	4,70
	3,48
	74,02

	2007
	5,40
	3,29
	60,92

	2008
	5,64
	2,89
	51,33


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici

Graf 12
Trendový graf pôrodnosti v meste Banská Bystrica za roky 1999 – 2008
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Graf 13
Trendový graf úmrtnosti v meste Banská Bystrica za roky 1999 – 2008
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Tabuľka 39
Počet úmrtí a úmrtnosť na 100 000 obyvateľov na vybrané skupiny diagnóz v meste Banská Bystrica za roky 1999 - 2008
	   Rok
	Nádory
	Choroby obehovej sústavy
	Choroby dýchacej sústavy
	Choroby tráviacej sústavy
	Externé príčiny
	Ostatné
	Zomrelí spolu

	1999
	abs.
	143
	330
	28
	44
	39
	41
	625

	
	úmrtnosť
	169,46
	391,07
	33,18
	52,14
	46,22
	48,59
	740,66

	2000
	abs.
	165
	357
	27
	29
	49
	38
	665

	
	úmrtnosť
	196,13
	424,35
	32,09
	34,47
	58,24
	45,17
	790,45

	2001
	abs.
	128
	336
	28
	32
	49
	48
	621

	
	úmrtnosť
	154,06
	404,41
	33,70
	38,52
	58,98
	57,77
	747,44

	2002
	abs.
	161
	322
	49
	36
	41
	69
	678

	
	úmrtnosť
	194,60
	389,21
	59,23
	43,51
	49,56
	83,40
	819,51

	2003
	abs.
	139
	332
	36
	33
	44
	45
	629

	
	úmrtnosť
	169,07
	403,82
	43,79
	40,14
	53,52
	54,73
	765,07

	2004
	abs.
	153
	313
	34
	46
	40
	53
	639

	
	úmrtnosť
	187,11
	382,79
	41,58
	56,26
	48,92
	64,82
	781,47

	2005
	abs.
	188
	358
	48
	38
	42
	53
	727

	
	úmrtnosť
	230,93
	439,74
	58,96
	46,68
	51,59
	65,10
	893,00

	2006
	abs.
	152
	345
	48
	51
	49
	57
	702

	
	úmrtnosť
	187,46
	425,49
	59,20
	62,90
	60,43
	70,30
	865,79

	2007
	abs.
	132
	342
	55
	44
	48
	53
	674

	
	úmrtnosť
	163,71
	424,15
	68,21
	54,57
	59,53
	65,73
	835,90

	2008
	abs.
	160
	302
	50
	40
	30
	66
	648

	
	úmrtnosť
	199,46
	376,48
	62,33
	49,89
	37,40
	82,28
	807,82


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici

Poznámky:
Úmrtnosť je vypočítaná na 100 000 obyvateľov stredného stavu

Externé príčiny úmrtií = poranenia, úrazy, otravy

Tabuľka 40  Prehľad zamestnanosti v okrese Banská Bystrica a Brezno k 31.12.2008 podľa štatistickej odvetvovej klasifikácie ekonomických činností za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac
	Štatistická odvetvová klasifikácia ekonomických činností
	Evidenčný počet zamestnancov
(fyzické osoby)


	
	okres B.Bystrica
	okres Brezno

	Poľnohospodárstvo, poľovníctvo, lesníctvo, rybolov, chov rýb
	5 110
	348

	Priemysel spolu (Ťažba nerastných surovín, Priemyselná výroba, Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody)
	8 327
	5 177

	Stavebníctvo
	1 283
	296

	Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov, spotrebného tovaru
	2 667
	478

	Hotely a reštaurácie
	520
	245

	Doprava, skladovanie, pošty a telekomunikácie
	18 051
	D

	Finančné sprostredkovanie
	12
	5

	Nehnuteľnosti, prenájom a obchodné činnosti
	1 649
	222

	Verejná správa a obrana, pov. soc. zabezpečenie*
	12 450
	511

	Školstvo
	4 376
	1 427

	Zdravotníctvo a sociálna pomoc
	3 377
	1 182

	Ostatné spoločenské, sociálne a osobné služby
	1 948
	316

	S P O L U  odvetvia ekonomickej činnosti
	59 768
	10 292


Zdroj informácií: Pracovisko ŠÚ SR v Banskej Bystrici
* - od roku 2007 vrátane profesionálnych vojakov
D – údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

Graf 14 
Prehľad zamestnanosti v okrese Banská Bystrica k 31.12.2008 podľa základných odvetví národného hospodárstva
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NEZAMESTNANOSŤ

Tabuľka 41
Uchádzači o zamestnanie a disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie v Slovenskej republike, v Banskobystrickom kraji a v okresoch Banská Bystrica a Brezno k 31.12.2008 1)
	Územie
	Ekonomicky

aktívne

obyvateľstvo2)
	Počet

uchádzačov

o zamestn.

spolu
	Uchádzači, ktorí bezprostredne nemôžu nastúpiť do zamesnania
	Disponibilný

počet

uchádzačov o

zamestnanie3)

	
	
	
	vzdelávanie a príprava pre trh práce
	dočasná prac.

neschopnosť a OČR
	absolvent. prax
	

	SR
	2 608 792
	248 556
	42
	28 288
	1 306
	218 920

	BB – kraj
	313 502
	49 815
	34
	4 547
	555
	44 679

	BB – okres
	56 791
	2 868
	0
	367
	0
	2 501

	BR – okres
	30 082
	3 971
	0
	541
	16
	3 414


1) z podkladov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny

2) podľa údajov Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v spolupráci so ŠÚ SR

3) disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie je počet "uchádzačov o zamestnanie spolu" zmenšený o tých uchádzačov, ktorí bezprostredne nemôžu nastúpiť do zamestnania z dôvodu vzdelávania a prípravy pre trh práce, dočasnej pracovnej neschopnosti, OČR a absolventskej praxe
Tabuľka 42 
Miera nezamestnanosti v Slovenskej republike, v Banskobystrickom kraji a v okrese Banská Bystrica a Brezno – stav k 31.12.2008 1)
	Územie


	Ekonomicky
aktívne

obyvateľstvo

2)
	Počet uchádzačov o zamestnanie
	z toho disponibilný počet

uchádzačov
	Miera nezamestnanosti

- celk.počet

EvN v % 3)
	Miera neza-

mestnanosti

- disp.počet

EvN v %  4)
	Poradie v rámci okresov SR**

(1.najvyššia miera)

	SR
	2 608 792
	248 556
	218 920
	9,53
	8,39
	X

	BB – kraj
	313 502
	49 815
	44 679
	15,89
	14,25
	X

	BB – okres
	56 791
	2 868
	2 501
	5,05
	4,40
	62.

	BR – okres
	30 082
	3 971
	3 414
	13,20
	11,35
	27.


1) z podkladov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny

2) podľa údajov Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v spolupráci so ŠÚ SR

3) miera nezamestnanosti je vypočítaná ako podiel celkového počtu uchádzačov o zamestnanie k počtu ekonomicky aktívnych osôb 

4) miera nezamestnanosti je vypočítana ako podiel disponibilného počtu uchádzačov o zamestnanie k počtu ekonomicky aktívnych osôb

**počítané v rámci 8 krajov a 79 okresov z disponibilného počtu uchádzačov o zamestnanie

Tabuľka 43 
Štruktúra uchádzačov o zamestnanie vzhľadom k dobe evidencie v Slovenskej republike, v Banskobystrickom kraji a v okresoch Banská Bystrica a Brezno k 31.12. 2008
	Územie
	Uchádzači

o zamestnanie
	v tom podľa doby evidencie v mesiacoch

	
	
	do 3
	4-6
	7-9
	10-12
	nad 12
	z toho

	
	
	
	
	
	
	
	13-18
	19-24
	25-30
	31-36
	37-42
	43-48
	nad 48

	Slovenská republika
	248 556 
	68 138 
	40 485 
	19 398 
	13 012 
	107 523 
	17 948 
	10 905 
	8 429 
	6 443 
	6 197 
	4 786 
	52 815 

	Banskobystrický kraj
	49 815 
	10 784 
	6 648 
	3 534 
	2 493 
	26 356 
	3 810 
	2 493 
	1 917 
	1 590 
	1 536 
	1 231 
	13 779 

	okres 

Banská Bystrica
	2 868
	1 095 
	560 
	198 
	138 
	877 
	155 
	100 
	88 
	55 
	60 
	46 
	373 

	okres

Brezno
	3 971 
	893 
	653 
	290 
	252 
	1 883 
	357 
	187 
	147 
	101 
	128 
	70 
	893 


Z podkladov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny
II. ZDRAVOTNÝ STAV OBYVATEĽSTVA

Tabuľka 1 
Výskyt vybraných prenosných ochorení v okrese Banská Bystrica v rokoch 2001 - 2008 (a-absolútne čísla, r-chorobnosť na 100 000 obyvateľov)

	DIAGNÓZA
	Rok

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Brušný týfus
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Salmonellóza
	a
	375
	265
	569
	261
	275
	151
	129
	114

	
	r
	333,1
	235,4
	508,3
	234,1
	246,8
	135,8
	116,2
	102,72

	Bacilová dyzentéria
	a
	5
	10
	0
	3
	0
	1
	1
	0

	
	r
	4,4
	8,9
	0,0
	2,7
	0,0
	0,9
	0,9
	0,0

	Hnačkové ochorenia ostatné
	a
	202
	224
	188
	273
	344
	465
	373
	382

	
	r
	179,4
	199,0
	168,2
	244,8
	308,7
	418,2
	336,0
	344,20

	Tetanus
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Svrab
	a
	23
	22
	8
	9
	2
	4
	5
	4

	
	r
	20,4
	19,5
	7,2
	8,1
	1,8
	3,6
	4,5
	3,60

	Divý kašeľ
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Scarlatina
	a
	6
	2
	0
	8
	7
	5
	2
	14

	
	r
	5,3
	1,8
	0,0
	7,2
	6,3
	4,5
	1,8
	12,61

	Varicella
	a
	217
	81
	178
	236
	197
	42
	91
	296

	
	r
	192,7
	71,1
	159,0
	211,7
	176,8
	37,7
	82,0
	266,71

	Herpes zoster
	a
	43
	37
	39
	40
	28
	32
	27
	31

	
	r
	38,2
	33,8
	34,8
	35,9
	25,1
	28,8
	24,3
	27,93

	Osýpky
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ružienka
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Mumps
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Hepatitída A
	a
	2
	2
	0
	0
	0
	1
	2
	1

	
	r
	1,8
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,9
	1,8
	0,90

	Hepatitída B
	a
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	r
	0,0
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,90

	Iné vírusové hepatitídy
	a
	2
	2
	1
	4
	3
	2
	2
	2

	
	r
	1,8
	1,8
	0,9
	3,6
	2,7
	1,8
	1,8
	1,80

	Meningokoková meningitída
	a
	0
	0
	2
	0
	1
	1
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	1,8
	0,0
	0,9
	0,9
	0,0
	0,0

	Bakteriálna  meningitída
	a
	2
	4
	2
	3
	2
	2
	1
	4

	
	r
	1,8
	3,6
	1,8
	2,7
	1,8
	1,8
	0,9
	3,60

	Vírusová meningitída
	a
	3
	5
	3
	9
	8
	8
	3
	9

	
	r
	2,7
	4,4
	2,7
	8,1
	7,2
	7,2
	2,7
	8,11

	Nešpecif. vírusová encefalitída
	a
	4
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	r
	3,6
	0,0
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,90

	Kliešťová encefalitída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	1

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,7
	1,8
	0,90

	Lymeská borrelióza
	a
	2
	4
	6
	10
	12
	12
	5
	3

	
	r
	1,8
	3,6
	5,4
	9,0
	10,8
	10,8
	4,5
	2,70

	Toxoplazmóza
	a
	4
	4
	12
	1
	5
	9
	3
	2

	
	r
	3,6
	3,6
	10,7
	0,9
	4,5
	8,1
	2,7
	1,80

	Tenióza
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0


	
	r
	0,0
	0,0
	0,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Chrípka a akútne respiračné ochor.
	a
	30 476
	21 632
	24 465
	12 633
	15 587
	13 678
	35 675
	31 468

	
	r
	27015,3
	19175,6
	21686,9
	11198,5
	13 817,0
	12 124,8
	120 991,2
	93 729,95


Zdroj informácií: RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici

Tabuľka 2 
Výskyt vybraných prenosných ochorení v okrese Brezno v rokoch 2001 - 2008 (a-absolútne čísla, r-chorobnosť na 100 000 obyvateľov)

	DIAGNÓZA
	Rok

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Brušný týfus
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Salmonellóza
	a
	84
	97
	94
	111
	82
	74
	105
	56

	
	r
	127,8
	147,6
	142,9
	169,9
	126,0
	114,1
	162,4
	86,96

	Bacilová dyzentéria
	a
	23
	3
	8
	9
	0
	4
	6
	1

	
	r
	35,0
	4,5
	12,2
	13,8
	0,0
	6,2
	9,3
	1,55

	Hnačkové ochorenia ostat.
	a
	3
	14
	8
	16
	31
	41
	39
	38

	
	r
	4,6
	21,2
	12,2
	24,5
	47,6
	63,6
	60,5
	59,01

	Tetanus
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Svrab
	a
	7
	12
	8
	20
	27
	21
	6
	6

	
	r
	10,7
	18,3
	12,2
	30,6
	41,5
	32,3
	9,3
	9,32

	Divý kašeľ
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,55

	Scarlatina
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	0,0
	4,6
	0,0
	0,0

	Varicella
	a
	56
	38
	117
	96
	122
	52
	33
	52

	
	r
	85,2
	57,8
	177,9
	146,9
	187,5
	79,9
	51,1
	80,75

	Herpes zoster
	a
	19
	11
	15
	9
	9
	2
	0
	9

	
	r
	28,9
	16,7
	22,8
	13,8
	13,8
	3,8
	0,0
	13,95

	Osýpky
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ružienka
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Mumps
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Hepatitída A
	a
	0
	0
	0
	7
	0
	6
	62
	7

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	10,7
	0,0
	9,2
	95,9
	10,87

	Hepatitída B
	a
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	
	r
	1,5
	0,0
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	0,0

	Iné víusové hepatitídy
	a
	0
	2
	1
	0
	2
	3
	0
	2

	
	r
	0,0
	3,0
	1,5
	0,0
	3,1
	4,6
	0,0
	3,11

	Meningokoková  meningitída
	a
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	5

	
	r
	0,0
	0,0
	1,5
	1,5
	1,5
	0,0
	1,6
	7,75

	Bakteriálna meningitída
	a
	2
	4
	4
	6
	5
	0
	3
	2

	
	r
	3,0
	6,1
	6,1
	9,2
	7,7
	0,0
	4,6
	3,11

	Vírusová meningitída
	a
	1
	2
	1
	2
	0
	3
	1
	6

	
	r
	1,5
	3,0
	1,5
	3,1
	0,0
	4,6
	1,6
	9,32

	Nešpec.víusová encefalitída
	a
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	3,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Kliešťová encefalitída
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	1,6
	0,0

	Lymeská borrelióza
	a
	0
	1
	0
	8
	6
	1
	2
	1

	
	r
	0,0
	1,5
	0,0
	12,2
	9,2
	1,5
	3,1
	1,55

	Toxoplazmóza
	a
	2
	5
	0
	2
	2
	3
	6
	6

	
	r
	3,1
	7,6
	0,0
	3,1
	3,1
	4,6
	9,3
	9,32

	Tenióza
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Chrípka a akútne respiračné ochor.
	a
	16 723
	13 405
	15 946
	8 814
	8 432
	7 017
	20 458
	11 868

	
	r
	25268,2
	20254,8
	24094,2
	13317,8
	12740,6
	10602,6
	141 965
	78 423,6


Zdroj informácií: RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici

Graf 1 
Výskyt salmonellóz v okrese Banská Bystrica v rokoch 2001 – 2008
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Graf 2 
Výskyt salmonellóz v okrese Brezno v rokoch 2001 – 2008
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CHARAKTERISTIKA EPIDEMIOLOGICKEJ SITUÁCIE V ROKU 2008
Okres Banská Bystrica
Situáciu možno hodnotiť ako priaznivú.


V skupine hnačkových ochorení (salmonellózy, bacilová dizentéria a ostatné hnačkové ochorenia) bolo hlásených 493 prípadov, čo predstavovalo chorobnosť 444,2 na 100 000 obyvateľov. Oproti roku 2007 je to pokles o 1,99%. Z celkového počtu hlásených ochorení tvorili najpočetnejšiu podskupinu hnačky a gastroenteritídy pravdepodobne infekčného pôvodu s nezisteným etiologickým agensom – spolu 261 prípadov (t.j. 52,94 %) a chorobnosť 235,17 na 100 000 obyvateľov. Druhou najpočetnejšou diagnózou boli ochorenia na salmonelovú enteritídu, ochorelo 111 osôb, čo je 22,51% všetkých hnačiek a chorobnosť 100,02 na 100 000 obyvateľov. V porovnaní s rokom 2007 je to pokles o 14%. Medzi jednotlivými druhmi salmonel výrazne dominovala Salmonella enteritidis (84%). Z ostatných hnačkových ochorení bolo zaznamenané 12 kampylobakterióz, 4 hnačky spôsobené Clostridium difficile, 8 hnačiek spôsobených kvasinkami, 53 ochorení spôsobených Rotavírusmi, 13 ochorení spôsobených Adenovírusmi a 31 ochorení  bolo vykázaných ako nešpecifikované alimentárne intoxikácie. Ochorenia sa vyskytli sporadicky, prípadne ako rodinný výskyt, ale zaznamenané boli aj dve epidémie:
- 31 prípadov ochorenia na nešpecifikovanú alimentárnu intoxikáciu u rekreantov na Donovaloch
- 6 osôb v Banskej Bystrici ochorelo po konzumácii syra vyrobeného z nepasterizovaného ovčieho mlieka, etiolôgiu sa nepodarilo dokázať 
V skupine vírusových hepatitíd boli zaznamenané 4 ochorenia. Jedno ochorenie na akútnu vírusovú hepatitídu A, jedno ochorenie na akútnu vírusovú hepatitídu B, jedno ochorenie na chronickú vírusovú hepatitídu B a jedno ochorenie na hepatitídu spôsobenú cytomegalovírusom.
V skupine nákaz preventabilných očkovaním nebolo hlásené žiadne ochorenie na morbili, parotitídu, rubeolu, diftériu, pertussis, invazívne hemofilové ochorenie, poliomyelitídu. Očkovanie detskej populácie je na dobrej úrovni a pohybuje sa v rozmedzí 99,1 – 99,4 %.

V skupine neuroinfekcií bolo zaznamenaných 16 ochorení (chorobnosť 14,42/100 000 obyv.). Je to  o 6 prípadov viac ako v roku 2007. Zo sledovaných diagnóz boli hlásené 9 ochorení na vírusové meningitídy, 4 ochorenie na bakteriálne meningitídy a po jednom ochorení na nešpecifikovanú vírusovú encefalitídu, kliešťovú encefalitídu a na Creutzfeldt Jakobovu chorobu.

V skupine zoonóz bolo zo sledovaných diagnóz hlásených 19 ochorení (chorobnosť 17,12/100 000 obyv.), čo je o 9 ochorení menej oproti roku 2007. Vyskytli sa 3 ochorenia na lymeskú boreliózu, 2 ochorenia na toxoplazmózu a 14 prípadov poranenia prípadne kontaktu osôb so zvieraťom podozrivým z besnoty. 13 pacienti boli očkovaní kompletne. V 1 prípade bola vakcinácia prerušená po aplikácii 2 dávok, nakoľko zviera bolo vyšetrené veterinárom a bolon zdravé.

V skupine respiračných nákaz bolo hlásených 380 ochorení (chorobnosť 342,40/100 000 obyv.).  Oproti roku 2007 je to viac ako 2-násobný vzostup. Z toho bolo 296 prípadov ochorenia na varicellu (chorobnosť 266,70), t.j. 77,89 %, 31 ochorení na Herpes zoster (chorobnosť 27,93), t.j. 8,16 %, 18 ochorení na mononukleózu, t.j. 4,74 %. V tejto skupine boli ešte hlásené 14 ochorení na šarlach, 12 na Erysipel, 1 ochorenie na herpetickú gingivostomatitídu a 1 ochorenie na streptokokovú septikémiu, ktoré bolo vykázané ako nozokomiálna infekcia. V priebehu roka bolo hlásených 7 prípadov ochorenia na tuberkulózu (chorobnosť 6,31 na 100 000 obyv.), čo je o 3 prípady menej ako v roku 2007. 

Na ARO bolo hlásených 31 468 ochorení, čo predstavovalo chorobnosť 93 729,95/100 000 obyvateľov. Z toho bolo 4 178 ochorení  na chrípku (chorobnosť 12 444,51/100 000 obyv.). Najvyššia vekovo špecifická chorobnosť u ARO bola vo vekovej skupine 0 – 5 ročných detí, a to 300 600,60/100 000. U chrípky bola najvyššia chorobnosť vo vekovej skupine 6 – 14 ročných, 49 200/100 000.
Z celkového počtu chotých bolo zaznamenaných 1 842 prípadov s komplikáciami.

V mikrobiologickom laboratóriu bolo serologicky vyšetrených 16 vzoriek, z toho 1x pozitívne na vírus chrípky typu A. Na virologické vyšetrenie bolo zaslaných 35 vzoriek, z toho bolo 11 pozitívnych. V laboratóriu molekulárnej biológie bolo metódou PCR vyšetrených 128 vzoriek, z toho pozitívnych 18 na vírus chrípky A a 4 na vírus chrípky B.

V skupine ochorení na septikémie bolo hlásených 34 ochorení (chorobnosť 30,6/100 000 obyv.). Je to o 1 ochorenie viac, ako v roku 2007. Z celkového počtu ochorení bolo 29 prípadov hlásených ako nozokomiálna nákaza (85,3 %). 

Z ochorení sexuálne prenosných boli hlásené 3 ochorenia (chorobnosť 2,70/100 000 obyv.). Je to rovnaký počet ako v roku 2007, ale nie je vyčerpávajúci. Ochorenia sú hlásené len z jednej ambulancie a aj to len sporadicky. Zanamenané boli 2 ochorenia na kvapavku a 1 prípad novozistenej pozitivity HIV. 


Úmrtím skončili 2 ochorenia, 1-krát na sepsu a 1-krát na pneumóniu nozokomiálneho pôvodu. 

Okres Brezno

V roku 2008 bola situácia vo výskyte infekčných ochorení priaznivá. U väčšiny diagnóz bol zaznamenaný pokles, epidemický výskyt nebol zaznamenaný u žiadnej diagnózy. Všetky prípady sa vyskytli ako sporadické, prípadne v rodinách.
V skupine hnačkových ochorení bolo hlásených 92 prípadov (chorobnosť 142,86/100 000 obyvateľov). Najvyšší podiel tvorili ochorenia na salmonelovú enteritídu - 53 prípadov, čo je 57,61%. Druhou najpočetnejšou diagnózou boli gastroenteritídy bez zisteného etiologického agens – 24 ochorení, čo je 26,09%. Vyskytlo sa tiež 12 ochorení na hnačky spôsobené Rotavírusmi, jeden prípad šigelózy, 1 ochorenie na kampylobakteriózu a 1 ochorenie spôsobené Adenovírusmi.

V skupine vírusových hepatitíd bolo hlásených 9 prípadov ochorenia, čo je oproti predchádzajúcemu roku pokles o 85,5% (je to v dôsledku výskytu epidémie VH – A v roku 2007). Z hlásených hepatitíd bolo 7 prípadov ochorení na VH – A, 1 ochorenie na akútnu VH – C a 1 ochorenie na chronickú VH – C.

V skupine ochorení preventabilných očkovaním nebolo hlásené žiadne ochorenie na diftériu, tetanus, poliomyelitídu, rubeolu, morbili a parotitídu, VHB ani invazívne ochorenie spôsobené H. influenzae B. Zaznamenané bolo 1 ochorenie na pertussis. Očkovanie detskej populácie je na dobrej úrovni.

V skupine neuroinfekcie bolo hlásených 15 ochorení (chorobnosť 23,29/100 000 obyvateľov). Je to takmer dvojnásobný vzostup oproti predchádzajúcemu roku. Zaznamenaných bolo 5 ochorení na meningokokovú meningitídu, 6 prípadov ochorenia na vírusovú meningitídu, 2 ochorenia na bakteriálnu meningitídu, 1 prípad ochorenia na meningitídu spôsobenú salmonelou a 1 ochorenie na paréza nervi facialis.

V skupine zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou  bolo hlásených 6 diagnóz - Lymeská borelióza 1 výskyt, toxoplazmóza 6 ochorení, toxokaróza 1 ochorenie, kontakt alebo ohrozenie besnotou 4-krát, trichofýcia 1 prípad a ascaridóza 1 prípad. Spolu výskyt 14 ochorení s chorobnosťou 21,74/100 000 obyv.

V skupine respiračných nákaz sa vyskytlo 79 ochorení (chorobnosť 122,68), čo je nárast oproti roku 2007 o 62 prípadov. Hlásených bolo 52 ochorení na varicellu (chorobnosť 80,75). Oproti roku 2007 je v o 36,5%. Najvyššia vekovošpecifická chorobnosť bola u 1-4 ročných detí a to 414,77 na 100 000 obyvateľov. Z tejto skupiny boli hlásené ešte 1 ochorenie na pertussis, 4 streptokokové nákazy – a to 1 ochorenie na erysipelas  a 3 sepsy, 9 ochorení na herpes zoster, 6 ochorení  na infekčnú mononukleózu, a 5 prípadov ochorenia na tuberkulózu (chorobnosť 7,76/100 000 obyv.), 1 ochorenie na cytomegalovírusovú pneumóniu a 1 ochorenie na pneumóniu spôsobenú salmonelou..


Na ARO bolo hlásených spolu 11 868 chorých, čo predstavovalo chorobnosť 78 423,64/100 000 obyvateľov. Z toho na chrípku bolo hlásených 2 427 ochorení (chorobnosť 16 038,2/100 000 obyv.), čo je oproti roku 2007 pokles o 45,61%. Najvyššia vekovošpecifická chorobnosť u oboch skupín ochorení bola zaznamenaná vo vekovej skupine 6–14 ročných detí. Komplikovaných bolo 357 prípadov.
Laboratórne nebolo potvrdené ochorenie na chrípku ani v jednom prípade.
2 ochorenia boli hlásené ako nozokomiálna nákaza.

Očkovanie proti chrípke v sezóne 2006/2007 u osôb umiestnených v domovoch dôchodcov a geriatrických centrách bolo vykonané u 367 osôb z 391 indikovaných, t.j. 93,9%.

Z ostatných nákaz treba spomenúť 14 prípadov výskytu septikémie, chorobnosť 21,70 na 100 000 obyvateľov. Oproti roku 2007 je to pokles o 36,40%. Z celkového počtu ochorení bolo 9 nemocničného pôvodu, čo je 64,30%. Na etiológii sa podieľali rôzne bakteriálne agens, najčastejšie Staphylococcus aureus, E.coli a Pseudomonas. 

Do analýzy pohlavných chorôb boli zahrnuté len ochorenia hlásené z jednej dermatovenerologickej ambulancie – ostatné pracoviská si hlásnu povinnosť neplnia. Vyskutlo sa 12 ochorení na kvapavku (chorobnosť 18,60/100 000obyv.), 1 ochorenie na syfilis (chorobnosť 1,55/100 000obyv.) a 12 ochorení na iné prevažne sexuálne prenášané choroby (chorobnosť 18,60/100 000obyv.)

Zaznamenané bolo 1 úmrtie na infekčné ochorenie a to na TBC.
Tabuľka 3 
Výskyt vybraných prenosných ochorení v Banskobystrickom kraji v rokoch 2001 - 2008 (a-absolútne čísla, r-chorobnosť na 100 000 obyvateľov)

	DIAGNÓZA
	Rok

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Brušný týfus
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Salmonellóza
	a
	2 701
	2 085
	2 357
	1 758
	1 468
	1 028
	1 107
	876

	
	r
	407,9
	314,9
	356,4
	266,8
	222,98
	156,44
	168,81
	133,81

	Bacilová dyzentéria
	a
	98
	170
	40
	105
	51
	87
	75
	54

	
	r
	14,8
	25,7
	6,05
	15,9
	7,75
	13,24
	11,44
	8,25

	Hnačkové

ochorenia ostatné
	a
	322
	330
	344
	360
	791
	1 038
	484
	496

	
	r
	48,7
	49,9
	51,6
	54,6
	120,37
	157,96
	73,88
	75,76

	Tetanus
	a
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Svrab
	a
	420
	280
	131
	133
	156
	252
	139
	167

	
	r
	63,4
	42,3
	19,8
	20,2
	23,69
	38,35
	21,2
	25,51

	Divý kašeľ
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,15

	Scarlatina
	a
	59
	45
	33
	20
	29
	21
	29
	28

	
	r
	8,9
	6,8
	4,99
	3,0
	4,40
	3,20
	4,42
	4,28

	Varicella
	a
	1 970
	1 638
	1717
	1 668
	1 551
	1 623
	1 461
	1 622

	
	r
	297,5
	247,4
	259,6
	253,1
	235,58
	246,99
	222,79
	247,76

	Osýpky
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ružienka
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Mumps
	a
	4
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	0

	
	r
	0,6
	0,0
	0,15
	0,0
	0,0
	0,15
	0,15
	0,0

	Hepatitída A
	a
	54
	112
	95
	236
	43
	13
	87
	44

	
	r
	8,2
	16,9
	14,36
	35,8
	6,53
	1,98
	13,27
	6,72

	Hepatitída B
	a
	10
	12
	13
	13
	5
	9
	9
	11

	
	r
	1,5
	1,8
	1,97
	2,0
	0,76
	1,37
	1,37
	1,68

	Iné

vírusové hepatitídy
	a
	7
	7
	8
	13
	9
	4
	6
	6

	
	r
	1,1
	1,1
	1,2
	2,0
	1,37
	0,61
	0,91
	0,92

	Meningokoková

meningitída
	a
	3
	1
	10
	2
	5
	3
	5
	11

	
	r
	0,5
	0,2
	1,51
	0,3
	0,76
	0,46
	0,75
	1,68

	Bakteriálne

meningitídy iné
	a
	15
	22
	18
	15
	12
	8
	16
	14

	
	r
	2,3
	3,3
	2,72
	2,3
	1,67
	1,22
	2,44
	2,14

	Vírusová

meningitída
	a
	66
	28
	18
	39
	21
	31
	23
	119

	
	r
	10,0
	4,2
	2,72
	5,9
	3,19
	4,72
	3,51
	18,18

	Nešpec. vírusová

encefalitída
	a
	9
	1
	2
	2
	7
	2
	1
	5

	
	r
	1,4
	0,2
	0,3
	0,3
	1,06
	0,30
	0,15
	0,76

	Kliešťová encefalitída
	a
	2
	4
	0
	1
	3
	3
	3
	4

	
	r
	0,3
	0,6
	0,0
	0,2
	0,46
	0,46
	0,46
	0,61

	Lymeská borrelióza
	a
	97
	61
	129
	111
	188
	155
	85
	132

	
	r
	14,6
	9,2
	19,5
	16,8
	28,56
	23,59
	12,96
	20,16

	Toxoplazmóza
	a
	29
	23
	25
	14
	49
	25
	15
	14

	
	r
	4,4
	3,5
	3,78
	2,1
	7,44
	3,80
	2,28
	2,14

	Tenióza
	a
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,2
	0,0
	0,15
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Chrípka a akútne respiračné ochor.
	a
	294 803
	206 895
	229 859
	148 377
	158 290
	157 180
	249 381
	235 340

	
	r
	44 398,6
	31 159,3
	34 617,7
	22 346,2
	23 839,1
	23 919,6
	81 270,5
	75 313,89


Zdroj informácií: RÚVZ v Banskej Bystrici

Tabuľka 4
Výskyt vybraných prenosných ochorení v Slovenskej republike v rokoch 2001 – 2008 (a-absolútne čísla, r-chorobnosť na 100 000 obyvateľov)

	DIAGNÓZA
	Rok

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Brušný týfus a paratýfus
	a
	0
	1
	1
	1
	1
	3
	1
	2

	
	r
	0,00
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,06
	0,02
	0,04

	Salmonellózy
	a
	19517
	15854
	14153
	12667
	12 050
	8 790
	9241
	7 335

	
	r
	361,3
	293,5
	263,1
	235,4
	223,78
	163,1
	171,33
	135,81

	Bacilová dyzentéria
	a
	994
	894
	858
	797
	512
	470
	568
	538

	
	r
	18,4
	16,6
	16,0
	14,81
	9,51
	8,72
	10,53
	9,96

	Hnačkové ochorenia ostatné
	a
	4 847
	5 945
	6 216
	6 887
	8 238
	9 358
	9 046
	11 617

	
	r
	89,7
	110,0
	115,6
	128,0
	152,86
	173,64
	167,59
	215,09

	Tetanus
	a
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,02
	0,0

	Svrab
	a
	2 586
	1 759
	1 381
	1 446
	1 233
	1 192
	1145
	933

	
	r
	47,9
	32,6
	25,7
	26,9
	22,90
	22,14
	21,23
	17,27

	Divý kašeľ
	a
	3
	36
	47
	21
	17
	21
	21
	105

	
	r
	0,1
	0,7
	0,9
	0,39
	0,32
	0,39
	0,39
	1,94

	Scarlatina
	a
	661
	502
	374
	414
	419
	260
	263
	259

	
	r
	12,2
	9,3
	7,0
	7,7
	7,78
	4,83
	4,88
	4,80

	 Varicella
	a
	18757
	19003
	16065
	21058
	18 967
	14 391
	16906
	15 591

	
	r
	347,2
	351,7
	298,7
	391,41
	352,23
	267,04
	313,44
	288,67

	Osýpky
	a
	0
	0
	19
	2
	0
	0
	0
	0

	
	r
	0,0
	0,0
	0,4
	0,04
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	Ružienka
	a
	2
	2
	1
	3
	1
	2
	2
	0

	
	r
	0,0
	0,1
	0,02
	0,06
	0,02
	0,04
	0,04
	0,0

	Mumps
	a
	20
	11
	24
	14
	10
	17
	5
	5

	
	r
	0,4
	0,2
	0,5
	0,26
	0,19
	0,32
	0,09
	0,09

	Hepatitída A
	a
	742
	443
	753
	606
	528
	462
	384
	730

	
	r
	13,7
	8,2
	14,0
	11,26
	9,81
	8,57
	7,12
	13,52

	Hepatitída B
	a
	148
	142
	140
	111
	124
	123
	103
	112

	
	r
	2,7
	2,6
	2,6
	2,06
	2,30
	2,28
	1,91
	2,07

	Iné vírusové hepatitídy
	a
	119
	74
	96
	61
	56
	68
	55
	42

	
	r
	2,2
	1,4
	1,8
	1,1
	1,04
	1,26
	1,02
	0,78

	Meningokoková

meningitída
	a
	69
	42
	49
	31
	45
	36
	37
	55

	
	r
	1,2
	0,8
	0,9
	0,58
	0,84
	0,67
	0,69
	1,02

	Bakteriálne

meningitídy iné
	a
	134
	109
	120
	120
	116
	115
	116
	104

	
	r
	2,5
	2,0
	2,2
	2,23
	2,17
	2,14
	2,15
	1,93

	Vírusová meningitída
	a
	152
	112
	106
	188
	126
	153
	108
	491

	
	r
	2,8
	2,1
	2,0
	3,49
	2,33
	2,84
	2,00
	9.09

	Nešpecifikované

vírusové encefalitídy
	a
	31
	22
	27
	34
	38
	24
	25
	39

	
	r
	0,6
	0,4
	0,5
	0,63
	0,71
	0,45
	0,46
	0,72

	Kliešťová encefalitída
	a
	75
	62
	74
	70
	50
	91
	57
	84

	
	r
	1,4
	1,2
	1,4
	1,3
	0,39
	1,69
	1,06
	1,56

	Lymeská borrelióza
	a
	675
	675
	726
	677
	843
	732
	708
	1 042

	
	r
	12,5
	12,5
	13,5
	12,57
	15,65
	13,58
	13,13
	19,3

	Toxoplazmóza
	a
	257
	319
	234
	154
	261
	303
	255
	175

	
	r
	4,8
	5,9
	4,4
	2,86
	4,85
	5,62
	4,73
	3,24

	Tenioza
	a
	6
	8
	4
	6
	2
	6
	1
	3

	
	r
	0,1
	0,2
	0,1
	0,11
	0,04
	0,11
	0,02
	0,06


Zdroj informácií: RÚVZ v Banskej Bystrici 

Tabuľka 5 
Vývoj chorobnosti na vybrané prenosné ochorenia v okresoch B. Bystrica a Brezno (spolu) za posledných 20 rokov na 100 000 obyvateľov

	DIAGNÓZA
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998

	Brušný týfus
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Salmonelóza
	69,3
	68,1
	97,7
	152,9
	133,5
	187,0
	253,7
	106,7
	161,9
	279,0

	Bacilová dyzentéria
	21,7
	27,0
	27,9
	18,4
	24,1
	33,6
	162,0
	2,8
	6,7
	5,0

	Hnačkové ochorenia
	102,2
	94,0
	101,1
	114,1
	58,8
	107,1
	151,5
	117,9
	134,0
	97,3

	Tetanus
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Svrab
	14,7
	15,2
	10,8
	17,3
	60,6
	103,6
	33,5
	36,3
	36,3
	24,6

	Divý kašeľ
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Scarlatina
	27,8
	21,9
	13,2
	5,0
	7,8
	7,8
	6,7
	11,7
	6,1
	6,7

	Varicella
	449,1
	175,6
	128,4
	152,3
	500,9
	198,2
	152,6
	184,9
	116,1
	257,7

	Herpes zoster
	73,6
	59,0
	55,8
	42,4
	45,4
	33,0
	22,9
	39,1
	34,6
	32,4

	Osýpky
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ružienka
	6,2
	0,0
	20,6
	0,0
	1,1
	0,0
	4,8
	3,9
	0,0
	0,0

	Mumps
	95,9
	9,6
	2,2
	6,1
	0,6
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Hepatitída A
	24,4
	9,0
	21,2
	52,5
	21,9
	2,8
	26,3
	8,4
	43,5
	20,1

	Hepatitída B
	9,1
	6,8
	7,8
	10,0
	6,7
	3,9
	6,7
	6,2
	4,5
	3,4

	Iné vírusové hepatitídy
	0,0
	0,6
	0,0
	1,7
	3,9
	2,2
	1,8
	2,8
	0,0
	1,1

	Meningokok. meningitida
	0,6
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	1,1
	2,2
	1,1

	Bakt. meningitídy iné
	6,2
	0,6
	1,2
	0,6
	1,1
	0,0
	0,6
	2,8
	4,5
	2,2

	Vírusová meningitída
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6
	5,0
	1,1
	0,6

	Nešpec. vírus. encefalitídy
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,6

	Kliešťová encefalitída
	0,6
	1,2
	0,0
	1,7
	0,6
	1,2
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0

	Lymeská borrelióza
	1,1
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	2,2
	3,9
	4,5
	3,4
	1,7

	Toxoplazmóza
	4,3
	3,8
	3,8
	3,9
	6,7
	6,7
	2,8
	4,8
	5,6
	5,6

	Tenioza
	0,6
	2,4
	0,6
	1,7
	0,6
	1,1
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0

	DIAGNÓZA
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Brušný týfus
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Salmonelóza
	226,8
	260,8
	257,9
	204,1
	373,0
	210,4
	202,7
	127,8
	133,3
	96,93

	Bacilová dyzentéria
	4,5
	118,3
	15,7
	7,3
	4,5
	6,22
	0,0
	2,8
	4,0
	0,57

	Hnačkové ochorenia
	118,7
	136,8
	115,2
	121,8
	110,3
	163,4
	212,9
	293,1
	234,7
	239,48

	Tetanus
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Svrab
	37,0
	36,4
	16,9
	19,2
	9,0
	16,4
	16,4
	14,2
	6,3
	5,70

	Divý kašeľ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,57

	Scarlatina
	3,4
	1,7
	3,4
	1,1
	0,6
	4,52
	3,9
	4,5
	1,1
	7,98

	Varicella
	129,4
	67,8
	153,4
	67,1
	166,0
	187,5
	181,1
	53,4
	70,6
	198,43

	Herpes zoster
	44,8
	44,9
	34,8
	27,1
	30,4
	27,71
	21,0
	19,3
	15,4
	22,81

	Osýpky
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Ružienka
	1,7
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Mumps
	9,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Hepatitída A
	4,5
	2,8
	1,1
	1,1
	0,0
	3,96
	0,0
	4,0
	36,5
	4,56

	Hepatitída B
	9,0
	3,9
	0,6
	1,1
	0,6
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,57

	Iné vírusové hepatitídy
	1,1
	0,0
	1,1
	1,1
	1,1
	2,26
	2,8
	2,8
	1,1
	2,28

	Meningokok. meningitida
	1,1
	0,6
	0,0
	0,0
	1,7
	0,56
	1,1
	0,6
	0,6
	2,85

	Bakt. meningitídy iné
	3,9
	2,8
	2,2
	4,5
	3,4
	5,09
	3,9
	1,1
	2,3
	3,42

	Vírusová meningitída
	1,1
	6,2
	2,2
	3,9
	2,3
	6,22
	4,5
	6,2
	2,3
	8,55

	Nešpec. vírus. encefalitídy
	0,6
	1,1
	2,2
	0,0
	1,1
	0,56
	1,7
	2,3
	0,6
	0,57

	Kliešťová encefalitída
	0,6
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	1,7
	1,7
	0,57

	Lymeská borrelióza
	3,4
	5,0
	1,1
	2,8
	3,4
	10,18
	10,2
	1,1
	4,0
	2,28

	Toxoplazmóza
	9,0
	10,1
	3,4
	5,1
	6,8
	1,7
	3,9
	6,2
	5,1
	4,56

	Tenioza
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	0,00


Zdroj informácií: RÚVZ v Banskej Bystrici 

Tabuľka 6 
Chrípka a akútne respiračné ochorenia v okresoch B. Bystrica a Brezno spolu a v Slovenskej republike v rokoch 1981 – 2006 (absol. počet a incidencia hlásených ochorení na 100 000 obyvateľov)

	Rok
	okr. B.Bystrica + Brezno
	Slovenská republika

	
	absolútny počet
	incidencia na 100 000
	absolútny počet
	incidencia na 100 000

	
	
	
	
	

	1981
	51 478
	30 886,8
	1 383 114
	27 568,3

	1982
	57 154
	34 594,7
	1 211 619
	23 969,8

	1983
	68 643
	41 087,2
	1 854 905
	36 431,1

	1984
	65 491
	38 982,4
	1 837 083
	35 826,5

	1985
	66 498
	39 208,2
	609 462
	31 180,3

	1986
	113 164
	66 880,5
	2 438 773
	46 964,6

	1987
	94 513
	54 535,9
	1 722 204
	32 969,6

	1988
	90 784
	51 410,6
	1 923 115
	36 622,9

	1989
	123 339
	69 846,1
	2 364 424
	44 813,1

	1990
	71 013
	40 316,6
	1 746 948
	32 975,1

	1991
	77 826
	45 043,6
	1 997 116
	37 845,1

	1992
	71 917
	40 473,7
	1 831 432
	34 555,2

	1993
	84 835
	47 583,9
	2 096 658
	33 205,7

	1994
	79 718
	44 640,2
	1 711 141
	32 000,1

	1995
	77 229
	43 158,2
	2 189 650
	40 880,6

	1996
	40 866
	22 837,3
	1 562 718
	29 175,8

	1997
	88 465
	49 424,3
	2 527 662
	47 089,4

	1998
	64 374
	36 032,4
	2 389 855
	44 522,1

	1999
	68 432
	38 322,2
	2 356 172
	43 894,6

	2000
	51 590
	28 925,8
	2 112 919
	39 362,9

	2001
	47 199
	26 524,2
	2 116 227
	39 424,6

	2002
	35 037
	39 380,4
	1 585 626
	29 539,6

	2003
	40 411
	22 737,4
	1 962 248
	36 320,8

	2004
	21 447
	12 128,6
	1 335 323
	24 716,5

	2005
	24 019
	13 641,9
	1 341 995
	24 901,6

	2006
	20 695
	11 754,0
	1 446 284
	26 869,7


Zdroj informácií: RÚVZ v Banskej Bystrici
V roku 2007 sa zmenil spôsob výpočtu incidencie chrípky a akútnych respiračných ochorení. Počíta sa pre  percento obyvateľov, zhodné s percentom hlásiacich lekárov. Preto ďalej už uvádzame výskyt týchto ochorení zvlášť pre každý okres.
Tabuľka 7 
Chrípka a akútne respiračné ochorenia v okresoch B. Bystrica a Brezno a v Slovenskej republike v rr. 2007 - 2008 (absol. počet a incidencia hlásených ochorení na 100 000 obyvateľov)

	Rok
	Banská Bystrica
	Brezno
	Slovenská republika

	
	absolútny počet
	incidencia
	absolútny počet
	incidencia 
	absolútny počet
	incidencia 

	2007
	35 675
	120 991,2
	20 458
	141 965,0
	2 059 553
	85 238,5

	2008
	31 468
	93 729,95
	11 868
	78 423,64
	1 862 119
	74 506,00


Tabuľka 8 
Stav očkovania obyvateľov okresov Banská Bystrica a Brezno podľa kontroly ku dňu 31.8.2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrica)

A/ Pravidelné očkovanie

1. Očkovanie proti osýpkam, mumpsu a ružienke

	Ročníky narodenia
	okres B.Bystrica
	okres Brezno

	
	celkový počet detí
	zaočkovaných
	celkový počet detí
	zaočkovaných

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	2006
	845
	836
	98,9
	532
	526
	98,3

	2005
	517
	514
	99,4
	592
	588
	99,3

	1996
	996
	987
	99,1
	688
	687
	99,9


2. Očkovanie proti diftérii, tetanu, divému kašľu, vírusovej hepatitíde B,  hemofilovým invazívnym infekciám a poliomyelitíde
	Ročníky narodenia
	okres B.Bystrica
	okres Brezno

	
	celkový počet detí
	zaočkovaných
	celkový počet detí
	zaočkovaných

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	2006
	845
	839
	99,3
	535
	530
	99,1

	2004*
	913
	903
	98,9
	549
	547
	99,6

	2001**
	902
	898
	99,6
	492
	492
	100,0

	1994***
	1 100
	1 096
	99,6
	714
	714
	100,0


*     preočkovanie proti uvedeným ochoreniam okrem poliomyelitídy
**   preočkovanie len proti diftérii, tetanu a divému kašľu

*** preočkovanie len proti diftérii a tetanu
3. Preočkovanie proti  poliomyelitíde 
	Ročníky narodenia
	okres B.Bystrica
	okres Brezno

	
	celkový počet detí
	zaočkovaných
	celkový počet detí
	zaočkovaných

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	1994
	1 100
	1 096
	99,6
	714
	714
	100,0


4. Základné očkovanie novorodencov proti tuberkulóze (BcG vakcínou)

	Ročník 

narodenia
	okres B. Bystrica
	okres Brezno

	
	celkový

počet detí
	% zaočkovaných
	celkový

počet detí
	zaočkovaných

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	2007
	1 015
	1 004
	98,9
	537
	526
	98,0


B/ Osobitné, mimoriadne a iné očkovanie

1. Očkovanie novorodencov HBsAg pozitívnych matiek proti vírusovému zápalu pečene typu B

	Okres
	Ročník narod.
	Počet detí podliehajúcich očkovaniu
	Spolu zaočkovaných
	z toho
	HBIG** simult.

	
	
	
	
	tromi dávkami
	dvomi dávkami
	jednou dávkou
	počet detí

	
	
	
	abs.
	%
	
	
	
	abs.
	%

	Banská Bystrica
	2008*
	2
	2
	100,0
	-
	2
	-
	2
	100,0

	
	2007
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Brezno
	2008*
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2007
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


*do 31.8.2008
** hyperimúnny ľudský gamaglobulín podaný simultánne proti vírusovej hepatitíde B

2. Očkovanie zdravotníckych pracovníkov a žiakov zdravotníckych škôl proti vírusovému zápalu pečene typu B*

	Skupina očkovancov
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	Počet pracovníkov*/ žiakov podliehajúcich očkovaniu
	Očkovaní
	Počet pracovníkov*/ žiakov podliehajúcich očkovaniu
	Očkovaní

	
	
	
	
	

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	zdrav. pracovníci
	2 253
	 1 850
	82,1
	586
	565
	96,4

	žiaci zdravot. škôl
	48
	48
	100,0
	46
	46
	100,0


* pracovníci, o ktorých nie je známe, že sú HbsAg alebo anti HBs pozitívni

3. Očkovanie proti vírusovému zápalu pečene B u pacientov hemodialyzačných oddelení a pacientov v peritoneálnej dialýze

	Okres
	Počet pacientov podliehajúcich očkovaniu
	Očkovaných
	z toho

	
	
	spolu
	%
	4 dávkami
	3 dávkami
	2 dávkami
	1 dávkou

	B.Bystrica
	104
	104
	100,0
	79
	15
	6
	4

	Brezno
	42
	42
	100,0
	30
	5
	3
	4


4. Očkovanie proti vírusovej hepatitíde B u "kontaktov" s osobami, infikovanými vírusom hepatitídy B

	Skupina očkovaných

osôb
	Okres
	Počet kompletne zaočkovaných

k 31.8.2008

	
	
	od 1.9.2007 do 31.8.2008
	k 31.8.2008*

	Kontakty

chorých na VHB
	B.Bystrica
	1
	21

	
	Brezno
	-
	22

	Kontakty 

nosičov HBsAg
	B.Bystrica
	1
	82

	
	Brezno
	-
	29

	S p o l u
	2
	154


* kumulatívny počet očkovaných od zavedenia očkovania v roku 1990
5. Očkovanie proti vírusovej hepatitíde B ďalších vysoko ohrozených osôb

	Skupina očkovaných osôb
	Okres
	Počet kompletne zaočkovaných

od 1.9.2007 do 31.8.2008

	Chovanci zariadení pre mentálne

postihnutých
	B.Bystrica
	-

	
	Brezno
	-

	Zamestnanci zariadení pre mentálne 

postihnutých (mimo zdravot.pracovníkov)
	B.Bystrica
	-

	
	Brezno
	-

	Zamestnanci upratovacích služieb v zdravotníckych zariadeniach
	B.Bystrica
	-

	Zamestnanci Detského domova
	B.Bystrica
	-

	Zamestnanci Domu núdznych
	B.Bystrica
	-

	S p o l u
	-


6a. Iné druhy očkovania u detí do 15 roku života k 31.8.2008 v okrese Banská Bystrica (hradené mimo rozpočtu ŠFZÚ SR)

	Očkovanie proti
	Počet očkovaných detí

	
	Spolu
	z toho očkovaných
	Revakci-

novaných

	
	
	1 dávkou
	2 dávkami
	3 dávkami
	

	Infekciám vyvolaným H.influenzae b
	-
	-
	-
	-
	-

	Kliešťovej encefalitíde
	186
	14
	69
	101
	2

	Chrípke 
	1 261
	1 222
	39
	x
	x

	Vírusovej hepatitíde typu A*
	198
	73
	125
	x
	x

	Vírusovej hepatitíde typu B
	23
	3
	7
	13
	x

	VHA+VHB (kombinovanou vakcínou)
	74
	14
	25
	35
	x

	Meningokokovej meningitíde
	2
	2
	x
	x
	x

	Infekciám vyvolaným S.pneumoniae:
	
	
	
	
	

	Pneumo 23
	448
	448
	-
	-
	-

	Prevenar
	1 755
	787
	841
	124
	3

	Rotavírusovým infekciám

Rotarix
	65
	7
	58
	x
	x

	Rakovine krčka maternice

Silgard
	78
	16
	32
	30
	x

	Ovčím kiahňam
	4
	4
	-
	x
	x

	S P O L U
	4 094
	x
	x
	x
	x


* Okrem mimoriadneho očkovania
6b. Iné druhy očkovania u detí do 15 rokov života k 31.08.2008 v okrese Brezno (hradené mimo rozpočtu ŠFZÚ SR)

	Očkovanie proti
	Počet očkovaných detí

	
	Spolu
	z toho očkovaných
	Revakci-

novaných

	
	
	1 dávkou
	2 dávkami
	3 dávkami
	

	Infekciám vyvolaným H.influenzae b
	-
	-
	-
	-
	-

	Kliešťovej encefalitíde
	40
	4
	18
	18
	-

	Chrípke 
	629
	598
	31
	x
	x

	Vírusovej hepatitíde typu A*
	726
	17
	709
	x
	x

	Vírusovej hepatitíde typu B
	11
	2
	3
	5
	x

	VHA+VHB (kombinovanou vakcínou)
	84
	2
	5
	77
	x

	Meningokokovej meningitíde
	9
	9
	x
	x
	-

	Infekciám vyvolaným S.pneumoniae:
	
	
	
	
	-

	Pneumo 23
	162
	162
	-
	-
	-

	Prevenar
	232
	5
	35
	192
	-

	Rotavírusovým infekciám

Rotarix
	5
	-
	5
	x
	x

	Rakovine krčka maternice

Silgard
	9
	2
	3
	4
	x

	S P O L U
	1 907
	x
	x
	x
	x


* Okrem mimoriadneho očkovania

7. Očkovanie proti chrípke u osôb umiestnených v kolektívnych zariadeniach* v období od 1.9.2007 do 31.8.2008
	Vekové skupiny 
	okres B. Bystrica
	okres Brezno

	
	Celkový

poč. osôb
	zaočkovaných
	Celkový

poč. osôb
	zaočkovaných

	
	
	abs.
	%
	
	abs.
	%

	0 – 5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6 - 14
	3
	1
	33,3
	15
	15
	100,0

	15 - 19
	9
	7
	77,8
	13
	12
	92,3

	20 - 59
	115
	79
	68,7
	145
	127
	87,6

	60 a starší
	351
	341
	97,2
	218
	213
	97,7

	SPOLU
	478
	428
	89,5
	391
	367
	93,9


* zariadenia, v ktorých je vakcína hradená z rozpočtu ŠFZÚ SR

Tabuľka 9 
Tuberkulóza v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) a v Slovenskej republike v rokoch 1991 – 2008 (abs.počet a incidencia hlásených ochorení na 100 000 obyvateľov)

	Rok
	okr. B.Bystrica + Brezno
	Slovenská republika

	
	absolútny počet
	incidiencia na 100.000

obyvateľov
	absolútny počet
	incidiencia na 100.000

obyvateľov

	
	
	
	
	

	1991
	36
	20,2
	1 611
	30,3

	1992
	37
	20,8
	1 732
	32,7

	1993
	32
	18,2
	1 797
	33,9

	1994
	38
	21,3
	1 760
	33,3

	1995
	26
	14,5
	1 537
	28,7

	1996
	29
	16,2
	1 499
	27,9

	1997
	20
	11,2
	1 302
	24,2

	1998
	19
	10,6
	1 289
	23,9

	1999
	10
	5,6
	1 218
	22,6

	2000
	28
	15,7
	1 110
	20,5

	2001
	23
	12,9
	1 078
	20,0

	2002
	17
	9,6
	1 069
	19,9

	2003
	10
	5,6
	983
	18,3

	2004
	18
	10,2
	713
	13,2

	2005
	19
	10,79
	743
	13,80

	2006
	12
	6,82
	732
	13,59

	2007
	16
	9,12
	708
	13,13

	2008
	14
	7,99
	652
	12,06


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Tabuľka 10
Výskyt tuberkulózy v okrese Banská Bystrica a Brezno v rokoch 2002-2008
	Rok
	okres B.Bystrica
	okres Brezno

	
	absolútny počet
	incidiencia na 100.000

obyvateľov
	absolútny počet
	incidiencia na 100.000

obyvateľov

	
	
	
	
	

	2002
	11
	9,8
	6
	9,1

	2003
	7
	6,3
	3
	4,6

	2004
	12
	10,8
	6
	9,2

	2005
	14
	12,57
	5
	7,66

	2006
	7
	6,29
	5
	7,69

	2007
	10
	9,01
	6
	9,28

	2008
	9
	8,12
	5
	7,78


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Tabuľka 11 
Tuberkulóza v okrese Banská Bystrica podľa pohlavia, hlavnej lokalizácie choroby a mikrobiologickej pozitivity (abs.počty v rokoch 1998 – 2008)

	Rok
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Pľúcna tbc
	Mimo- pľúcna tbc
	BK overené
	MP pozitívne

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1998
	13
	10
	3
	11
	2
	12
	10

	1999
	10
	8
	2
	9
	1
	9
	5

	2000
	17
	12
	5
	17
	0
	15
	7

	2001
	15
	8
	7
	15
	0
	12
	10

	2002
	11
	5
	6
	9
	2
	10
	7

	2003
	7
	4
	3
	6
	1
	3
	1

	2004
	12
	9
	3
	10
	2
	7
	4

	2005
	14
	8
	6
	12
	2
	12
	6

	2006
	7
	7
	0
	7
	0
	5
	5

	2007
	10
	9
	1
	10
	0
	10
	8

	2008
	9
	7
	2
	7
	2
	5
	5


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy 
BK – bakteriologicky overené
MP – mikroskopicky pozitívne
Tabuľka 12
Ochorenia na tuberkulózu u mužov okresu Banská Bystrica podľa vekových skupín v rokoch 1998 – 2008 (absolútne čísla)

	Veková skupina
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	0 - 4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 - 14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15 - 24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0

	25 - 34
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	2
	0
	1
	1

	35 - 44
	3
	3
	4
	1
	2
	0
	2
	1
	0
	1
	0

	45 - 54
	4
	1
	8
	3
	2
	1
	1
	4
	4
	4
	1

	55 - 64
	0
	1
	0
	1
	0
	2
	2
	0
	0
	2
	1

	65 - 74
	2
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	4

	75 +
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	spolu
	10
	8
	12
	8
	5
	4
	9
	8
	7
	9
	7


Zdroj informácií: Národný registerpacientov s  tuberkulózou, Vyšné Hágy

Tabuľka 13 
Ochorenia na tuberkulózu u žien okresu Banská Bystrica podľa vekových skupín v rokoch 1998 – 2008 (absolútne čísla)

	Veková skupina
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	0 - 4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 - 14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15 - 24
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	25 - 34
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	35 - 44
	1
	1
	2
	3
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	45 - 54
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	0
	2
	0
	1
	0

	55 - 64
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	65 - 74
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	2
	1
	0
	0
	2

	75 +
	0
	1
	1
	1
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	spolu
	3
	2
	5
	7
	6
	3
	3
	6
	0
	1
	2


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Tabuľka 14 
Tuberkulóza v okrese Banská Bystrica podľa diagnóz v zmysle 10. Medzinárodnej klasifikácie chorôb (absolútne počty za roky 1998 – 2008)

	Rok
	A15
	A16
	A17
	A18
	A19
	Spolu

	1998
	11
	0
	0
	1
	1
	13

	1999
	10
	0
	0
	0
	0
	10

	2000
	15
	2
	0
	0
	0
	17

	2001
	13
	2
	0
	0
	0
	15

	2002
	9
	0
	0
	2
	0
	11

	2003
	3
	3
	0
	1
	0
	7

	2004
	8
	3
	0
	1
	0
	12

	2005
	11
	1
	0
	1
	1
	14

	2006
	5
	2
	0
	0
	0
	7

	2007
	10
	0
	0
	0
	0
	10

	2008
	7
	0
	0
	2
	0
	9


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Vysvetlivky:

A15 - Respiračná tuberkulóza, bakteriologicky alebo histologicky potvrdená

A16 - Respiračná tuberkulóza, bakteriologicky alebo histologicky nepotvrdená

A17 - Tuberkulóza nervovej sústavy

A18 - Tuberkulóza iných ústrojov

A19 - Miliárna tuberkulóza

Tabuľka 15 
Tuberkulóza v okrese Brezno podľa pohlavia, hlavnej lokalizácie choroby a mikrobiologickej pozitivity (absolútne počty v rokoch 1998-2008)

	Rok
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Pľúcna tbc
	Mimo- pľúcna tbc
	BK overené
	MP pozitívne

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	1998
	6
	5
	1
	3
	3
	3
	3

	1999
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2000
	11
	9
	2
	8
	3
	5
	4

	2001
	8
	4
	4
	7
	1
	6
	4

	2002
	6
	5
	1
	4
	2
	4
	4

	2003
	3
	1
	2
	3
	0
	2
	1

	2004
	6
	5
	1
	5
	1
	1
	1

	2005
	5
	3
	2
	3
	2
	5
	3

	2006
	5
	3
	2
	4
	1
	4
	3

	2007
	6
	3
	3
	5
	1
	2
	1

	2008
	5
	4
	1
	4
	1
	4
	3


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy 
BK – bakteriologicky overené 
MP – mikroskopicky pozitívne
Tabuľka 16 
Ochorenia na tuberkulózu u mužov v okrese Brezno podľa vekových skupín v rokoch 1998 – 2008 (absolútne počty)

	Veková skupina
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	0 - 4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 - 14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	15 - 24
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25 - 34
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	35 - 44
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	45 - 54
	2
	0
	0
	1
	2
	0
	2
	1
	2
	1
	2

	55 - 64
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1

	65 - 74
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	0

	75 +
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	spolu
	5
	0
	9
	4
	5
	1
	5
	3
	3
	3
	4


Zdroj informácií: Národný register tuberkulózy, Vyšné Hágy

Tabuľka 17 
Ochorenia na tuberkulózu u žien v okrese Brezno podľa vekových skupín v rokoch 1998 – 2008 (absolútne počty)

	Veková skupina
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	0 - 4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 - 14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	15 - 24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25 - 34
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	35 - 44
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	2
	0

	45 - 54
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	55 - 64
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	65 - 74
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1

	75 +
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	spolu
	1
	0
	2
	4
	1
	2
	1
	2
	2
	3
	1


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Tabuľka 18 
Tuberkulóza v okrese Brezno podľa diagnóz v zmysle 10. Medzinárodnej klasifikácie chorôb (absolútne čísla za roky 1998-2008)

	Rok
	A15
	A16
	A17
	A18
	A19
	Spolu

	1998
	3
	2
	0
	1
	0
	6

	1999
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2000
	6
	3
	0
	2
	0
	11

	2001
	6
	1
	0
	1
	0
	8

	2002
	4
	0
	0
	2
	0
	6

	2003
	1
	1
	0
	1
	0
	3

	2004
	1
	5
	0
	0
	0
	0

	2005
	4
	0
	1
	0
	0
	5

	2006
	4
	1
	0
	0
	0
	5

	2007
	2
	3
	0
	1
	0
	6

	2008
	4
	0
	0
	1
	0
	5


Zdroj informácií: Národný register pacientov s tuberkulózou, Vyšné Hágy

Vysvetlivky:

A15 - Respiračná tuberkulóza, bakteriologicky alebo histologicky potvrdená

A16 - Respiračná tuberkulóza, bakteriologicky alebo histologicky nepotvrdená

A17 - Tuberkulóza nervovej sústavy

A18 - Tuberkulóza iných ústrojov

A19 - Miliárna tuberkulóza

Tabuľka 19 
Hlásené akútne ochorenia na vybrané pohlavné choroby podľa pohlavia v okresoch Banská Bystrica, Brezno a v Slovenskej republike v rokoch 2006 – 2008
	Územie
	Rok
	SYPHILIS

	
	
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.

	okres B.Bystrica
	2006
	1
	1,89
	-
	-
	1
	0,90

	
	2007
	1
	1,89
	1
	1,72
	2
	1,80

	
	2008
	1
	1,90
	-
	-
	1
	0,90


	okres Brezno
	2006
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2007
	1
	3,21
	3
	9,05
	4
	6,20

	
	2008
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Slovenská republika
	2006
	115
	4,39
	107
	3,85
	222
	4,12

	
	2007
	114
	3,55
	119
	4,29
	233
	4,32

	
	2008
	179
	6,81
	115
	4,14
	294
	5,44


	Územie
	Rok
	GONORRHOEA

	
	
	Muži
	Ženy
	Spolu

	
	
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.
	abs.
	rel.

	okres B.Bystrica
	2006
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2007
	2
	3,79
	2
	3,43
	4
	3,60

	
	2008
	4
	7,58
	2
	3,44
	9
	8,12

	okres Brezno
	2006
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2007
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2008
	7
	22,37
	3
	9,09
	10
	15,56

	Slovenská republika
	2006
	88
	3,36
	14
	0,50
	102
	1,89

	
	2007
	93
	3,55
	27
	0,97
	120
	2,22

	
	2008
	155
	5,90
	38
	1,37
	193
	3,57


Zdroj informácií: NCZI Bratislava

Vysvetlivky: 

rel. = incidencia na 100 000 obyvateľov

Tabuľka 20 
Prevalencia diabetes mellitus v okresoch Banská Bystrica a Brezno a v Slovenskej republike v rokoch 2006 – 2008, stav k 31.12.
	Územie
	Rok
	Počty diabetikov

	
	
	abs.
	na 100 000 obyvateľov

	okres B.Bystrica
	2006
	6 828
	6 152,29

	
	2007
	7 563
	6 812,41

	
	2008
	7 857
	7 084,25

	okres Brezno
	2006
	2 931
	4 533,85

	
	2007
	2 912
	4 515,85

	
	2008
	2 912
	4 532,86

	Slovenská republika
	2006
	309 434
	5 737,02

	
	2007
	324 918
	6 019,49

	
	2008
	302 361
	5 586,60


Zdroj informácií: NCZI Bratislava

Tabuľka 21 
Proporcionálne zastúpenie mužov a žien na prevalencii ochorení na diabetes mellitus v okresoch Banská Bystrica a Brezno a v Slovenskej republike ku dňu 31.12.2008
	Územie
	MUŽI
	ŽENY

	okres B.Bystrica
	45,41
	54,59

	okres Brezno
	45,02
	54,98

	Slovenská republika
	44,05
	55,95


Zdroj informácií: NCZI Bratislava

Tabuľka 22 
Chorí na diabetes mellitus dispenzarizovaní v okresoch Banská Bystrica a Brezno podľa vekových skupín k 31.12.2008
	Okres
	Vekové skupiny

	
	do 18 r.
	19 - 49 r.
	50 - 69 r.
	70 a viac r.
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	B.Bystrica
	76
	0,97
	2 381
	30,30
	3 713
	47,26
	1 687
	21,47
	7 857
	100,00

	Brezno
	12
	0,41
	722
	24,79
	1 335
	45,84
	843
	28,95
	2 912
	100,00


Zdroj informácií: NCZI Bratislava

Tabuľka 23 
Počty diabetikov s diagnostikovaným ochorením v priebehu roka 2008 v okresoch Banská Bystrica a Brezno podľa vekových skupín

	Okres
	Vekové skupiny

	
	do 18 r.
	19 - 49 r.
	50 - 69 r.
	70 a viac r.
	Spolu

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	B.Bystrica
	16
	2,14
	252
	33,73
	331
	44,31
	148
	19,81
	747
	100,00

	Brezno
	4
	2,19
	99
	54,10
	63
	34,43
	17
	9,29
	183
	100,00


Zdroj informácií: NCZI Bratislava
Tabuľka 24 
Hlásené vrodené chyby  podľa územia trvalého bydliska matky v r. 2008 v okresoch Banská Bystrica, Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike

	Územie
	Spolu
	z toho

	
	
	živonarodené

deti
	mŕtvonarodené

deti
	UPT z dôvodu

prenatálne zistenej

vrodenej chyby

	okres Banská Bystrica
	24
	24
	-
	-

	okres Brezno
	8
	6
	1
	1

	Banskobystrický kraj
	103
	99
	2
	2

	SR
	1 309
	1 252
	7
	50


Tabuľka 25 
Vývoj počtu živonarodených detí s vrodenou chybou na 10 000 živonarodených detí podľa územia trvalého bydliska matky v rr. 2000 - 2008 v okresoch Banská Bystrica, Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike

	Územie
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	okr. B.Bystrica
	238,9
	170,6
	132,7
	142,2
	130,3
	107,5
	184,33
	198,41
	242,42

	okr. Brezno
	155,8
	93,5
	183,6
	50,5
	151,5
	135,5
	166,11
	150,00
	94,49

	BB-kraj
	209,5
	182,8
	198,8
	169,8
	150,0
	163,6
	175,38
	175,55
	155,15

	SR
	244,6
	234,6
	277,1
	255,3
	258,2
	253,0
	271,41
	235,56
	218,27


Zdroj informácií: NCZI Bratislava 

Tabuľka 26 
Ochorenia na zhubné nádory (dg C00 – C97 a D00 – D09) u mužov – hlásené z okresov Banská Bystrica a Brezno, z Banskobystrického kraja a Slovenskej republiky v r. 2005
	Územie
	Registrované ochorenia
	Mikroskopicky

potvrdené
	Doplnené  z úmrtného listu - DCO

	
	abs.
	relat.
	štand.
	abs.
	%
	abs.
	%

	okres

B.Bystrica
	232
	438,1
	330,0
	194
	83,6
	36
	15,5

	okres

Brezno
	142
	449,0
	336,3
	125
	88,0
	19
	13,4

	Bansko-

bystrický kraj
	1 572
	495,7
	375,0
	1 384
	88,0
	105
	6,7

	Slovenská

republika
	13 013
	497,6
	388,8
	11 664
	89,6
	826
	6,3


Tabuľka 27
Ochorenia na zhubné nádory (dg C00 – C97 a D00 – D09) u žien – hlásené z okresov Banská Bystrica a Brezno, z Banskobystrického kraja a Slovenskej republiky v r.2005
	Územie
	Registrované ochorenia
	Mikroskopicky

potvrdené
	Doplnené
z úmrtného listu - DCO

	
	abs.
	relat.
	štand.
	abs.
	%
	abs.
	%

	okres

B.Bystrica
	226
	387,7
	242,5
	195
	86,3
	25
	11,1

	okres

Brezno
	141
	422,3
	258,2
	117
	83,0
	20
	14,2

	Bansko-

bystrický kraj
	1 552
	455,6
	275,7
	1 383
	89,1
	97
	6,3

	Slovenská

republika
	12 410
	447,6
	279,7
	11 245
	90,6
	698
	5,6


Použité skratky:

abs. – absolútny počet ochorení

relat. – hrubá (skutočná) incidencia - počet ochorení pripadajúcich na 100 000 obyvateľov daného územného celku (CR)
štand. – štandardizovaná incidencia - hodnoty incidencie prepočítané priamou metódou na svetovú štandardnú populáciu na 100 000 obyvateľov (WSR)
% - percento z absolútneho počtu všetkých hlásených ochorení

Tabuľka 28
Hlásenie vybraných ochorení na zhubné nádory v okrese Banská Bystrica a Brezno, v Banskobystrickom kraji a v Slovenskej republike v r.2005 podľa pohlavia a lokalizácie
	Kód
	Diagnóza

slovom
	Územie
	MUŽI
	ŽENY

	
	
	
	abs.
	% 
	rel.

CR
	štan.

WSR
	abs.
	% 
	rel.
CR
	štan.

WSR

	C16
	Zhubný nádor

žalúdka
	okr. BB
	15
	6,5
	28,3
	22,7
	6
	2,7
	10,3
	6,8

	
	
	okr. BR
	13
	9,2
	41,1
	27,3
	10
	7,1
	30,0
	12,6

	
	
	BB-kraj
	85
	5,4
	26,8
	19,2
	61
	3,9
	17,9
	8,8

	
	
	SR
	566
	4,3
	21,6
	16,4
	403
	3,2
	14,5
	7,7

	C18
	Zhubný nádor

hrubého čreva
	okr. BB
	27
	11,6
	51,0
	40,5
	10
	4,4
	17,2
	6,9

	
	
	okr. BR
	23
	16,2
	72,7
	53,9
	13
	9,2
	38,9
	20,8

	
	
	BB-kraj
	132
	8,4
	41,6
	32,0
	98
	6,3
	28,8
	14,9

	
	
	SR
	1 063
	8,2
	40,7
	31,6
	846
	6,8
	30,5
	16,8

	C20
	Zhubný nádor

konečníka
	okr. BB
	19
	8,2
	35,9
	27,1
	6
	2,7
	10,3
	4,7

	
	
	okr. BR
	4
	2,8
	12,6
	10,1
	6
	4,3
	18,0
	9,5

	
	
	BB-kraj
	88
	5,6
	27,7
	20,1
	45
	2,9
	13,2
	7,2

	
	
	SR
	680
	5,2
	26,0
	20,3
	328
	2,6
	11,8
	6,7

	C22
	Zhubný nádor

pečene a vnútro-

pečeňových

žlčových ciest
	okr. BB
	4
	1,7
	7,6
	6,1
	3
	1,3
	5,1
	3,0

	
	
	okr. BR
	1
	0,7
	3,2
	2,8
	2
	1,4
	6,0
	2,6

	
	
	BB-kraj
	19
	1,2
	6,0
	4,9
	18
	1,2
	5,3
	3,3

	
	
	SR
	204
	1,6
	7,8
	6,3
	127
	1,0
	4,6
	2,4

	C34
	Zhubný nádor

priedušiek a pľúc
	okr. BB
	31
	13,4
	58,5
	41,2
	9
	4,0
	15,4
	8.8

	
	
	okr. BR
	20
	14,1
	63,2
	48,0
	8
	5,7
	24,0
	13,5

	
	
	BB-kraj
	257
	16,3
	81,0
	61,5
	63
	4,1
	18,5
	10,7

	
	
	SR
	1 931
	14,8
	73,8
	57,3
	503
	4,1
	18,1
	10,6

	C43
	Malígny

melanóm kože
	okr. BB
	7
	3,0
	13,2
	10,0
	8
	3,5
	13,7
	8,5

	
	
	okr. BR
	1
	0,7
	3,2
	2,3
	4
	2,8
	12,0
	10,4

	
	
	BB-kraj
	16
	1,0
	5,0
	3,7
	44
	2,8
	12,9
	7,9

	
	
	SR
	248
	1,9
	9,5
	7,4
	273
	2,2
	9,8
	6,5

	C44
	Iné zhubné 

nádory kože
	okr. BB
	26
	11,2
	49,1
	34,6
	16
	7,1
	27,5
	14,4

	
	
	okr. BR
	13
	9,2
	41,1
	29,4
	12
	8,5
	35,9
	18,7

	
	
	BB-kraj
	254
	16,2
	80,1
	58,6
	256
	16,5
	75,2
	39,2

	
	
	SR
	1 973
	15,2
	75,5
	57,3
	2 069
	16,7
	74,6
	41,9

	C50
	Zhubný nádor

prsníka
	okr. BB
	2
	0,9
	3,8
	3,3
	66
	29,2
	113,2
	69,2

	
	
	okr. BR
	-
	-
	-
	-
	24
	17,0
	71,9
	54,4

	
	
	BB-kraj
	3
	0,2
	0,9
	0,8
	299
	19,3
	87,8
	55,5

	
	
	SR
	15
	0.1
	0,6
	0,4
	2 198
	17,7
	79,3
	52,2

	C53
	Zhubný nádor

krčka maternice
	okr. BB
	-
	-
	-
	-
	10
	4,4
	17,2
	11,2

	
	
	okr. BR
	-
	-
	-
	-
	9
	6,4
	27,0
	17,9

	
	
	BB-kraj
	-
	-
	-
	-
	80
	5,2
	23,5
	17,6

	
	
	SR
	-
	-
	-
	-
	607
	4,9
	21,9
	16,3

	C54
	Zhubný nádor

tela maternice
	okr. BB
	-
	-
	-
	-
	8
	3,5
	13,7
	10,5

	
	
	okr. BR
	-
	-
	-
	-
	8
	5,7
	24,0
	13,2

	
	
	BB-kraj
	-
	-
	-
	-
	75
	4,8
	22,0
	13,4

	
	
	SR
	-
	-
	-
	-
	772
	6,2
	27,8
	17,7

	C61
	Zhubný nádor

predstojnice

(prostaty)
	okr. BB
	15
	6,5
	28,3
	18,9
	-
	-
	-
	-

	
	
	okr. BR
	11
	7,7
	34,8
	24,1
	-
	-
	-
	-

	
	
	BB-kraj
	131
	8,3
	41,3
	28,8
	-
	-
	-
	-

	
	
	SR
	1 264
	9,7
	48,3
	36,2
	-
	-
	-
	-


Údaje k tabuľkám č. 26, 27 a 28 a k nasledujúcemu komentáru boli čerpané z publikácie Chakameh Safaei Diba, Pleško, I., Obšitníková, A., a kol.: Incidencia zhubných nádorov v Slovenskej republike 2004, ktorú vydal Národný onkologický register SR, Národné centrum zdravotníckych informácií Bratislava a Ústav experimentálnej onkológie SAV v Bratislave.
Rok 2005 je posledný štatisticky uzatvorený rok, preto uvádzame údaje za toto obdobie. Hlásna disciplína onkologických ochorení v Slovenskej republike ešte stále nie ja na postačujúcej úrovni. Pacientov za života nehlásených je potrebné ručne vyhľadať v tlačivách “List o prehliadke mŕtveho a hlásenie o úmrtí”. Títo pacienti sú v zmysle medzinárodných pokynov zaradení medzi prípady DCO (Death Certificate Only). Podiel DCO prípadov je (spolu s počtom histologizovaných pacientov a pomerom medzi počtom chorých a zomretých v danom roku) jedným z najvýznamnejších indikátorov kvality dát uložených v onkologických registroch - a nemal by presahovať 10%. Podľa tohto kritéria patria obidva naše okresy k tým s najhoršou hlásnou disciplínou. Podiel DCO prípadov bol v okrese Banská Bystrica 13,32% ,  v okrese Brezno 13,78%. 
V roku 2005 došlo v porovnaní s rokom 2004 k poklesu novozistených onkologických ochorení v okrese Banská Bystrica o 29 prípadov a v okrese Brezno k nárastu o 20 prípadov.
V okrese Banská Bystrica bol zaznamenený viac ako 2-násobný nárast výskytu zhubného nádora žalúdka u mužov ale pokles výskytu u žien, nárast výskytu zhubného nádora hrubého čreva u mužov ale významný pokles výskytu u žien, vysoký nárast výskytu zhubného nádora konečníka u mužov, pokles výskytu iných zhubných nádorov kože u oboch pohlaví. U žien bol zaznamenaný mierny nárast výskytu zhubného nádora prsníka a pokles výskytu zhubného nádora tela maternice. U mužov došlo k poklesu výskytu zhubného nádora prostaty. Diferencie u ostatných diagnóz boli väčšinou nesignifikantné.

V okrese Brezno bol zaznamenaný nárast výskytu zhubného nádora žalúdka u oboch pohlaví, veľmi vysoký nárast výskytu zhubného nádora hrubého čreva u mužov ale pokles u žien, významný pokles výskytu zhubného nádora konečníka u mužov ale nárast výskytu u žien, pokles výskytu zhubného nádora priedušiek a pľúc u mužov, pokles výskytu iných zhubných nádorov kože u žien. U žien bol zaznamenaný vysoký nárast zhubného nádora prsníka a krčka maternice.
Tabuľka 29
Prehľad prešetrovaných podozrení na chorobu z povolania v okresoch Banská Bystrica a Brezno za rok 2008 podľa diagnostických skupín, profesie a rizikových faktorov

	Diagnostická skupina
	Profesia
	Počet prešetrení
	Počet súvisiacich prípadov*

	Kožné choroby
	laborantka ORK
	1
	0

	
	žeriavnik
	1
	0

	
	montážna robotníčka
	2
	1

	
	upratovačka
	1
	1

	Choroby z vibrácií
	vodič lokomotívy
	1
	0

	
	manipulačný robotník
	3
	3

	
	pilčík
	6
	6

	
	robotník v drevovýrobe
	1
	1

	Choroby z DNJZ
	žeriavnička
	3
	3

	
	sústružníčka
	1
	1

	
	vodič lokomotívy
	1
	0

	
	robotníčka v knihárni
	1
	0

	
	strojný zámočník
	1
	1

	
	lesný robotník
	1
	1

	
	operátor – výroba médií
	1
	0

	
	murár - obkladač
	1
	1

	
	údržbár
	1
	0

	
	tesár
	2
	1

	
	montážna robotníčka
	1
	1

	Ochorenia dýchacích ciest
	brusič – ostrič nástrojov
	1
	1

	
	upratovačka
	1
	0

	
	mlynár – príprava pieskov
	1
	1

	Iné poškodenia zdravia
	obsluha lesných strojov
	1
	1

	Spolu
	34
	24


*   -  počet prípadov, u ktorých bola dokázaná príčinná súvislosť medzi poškodením zdravia a vykonávanou prácou
Tabuľka 30
Prehľad priznaných chorôb z povolania v okresoch Banská Bystrica a Brezno (spolu) v rokoch 1999 – 2008
	Skupina dg
	Počet priznaných chorôb z povolania

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Intoxikácie
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Kožné choroby
	2
	2
	2
	5
	4
	3
	2
	10
	0
	4

	Infekcie vrátane zoonóz
	3
	4
	5
	7
	4
	0
	3
	1
	1
	2

	Choroby z vibrácií
	10
	6
	7
	16
	11
	14
	6
	4
	13
	9

	Choroby z DNJZ*
	3
	2
	2
	6
	2
	0
	5
	3
	3
	6

	Fibróza pľúc
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	Astma bronchiale
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Poškodenie sluchu z nadmerného hluku (Hypakúza)
	2
	2
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	Poškodenie hlasiviek
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	Nádorové choroby**
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	Iné poškodenie zdravia
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	22
	16
	19
	37
	21
	17
	17
	21
	18
	23


Zdroj informácií: RÚVZ Banská Bystrica
DNJZ - dlhodobé nadmerné jednostrané zaťaženie

**       -  nádorové choroby ako dôsledok pracovnej expozície karcinogénnym faktorom
V podnikoch a organizáciách na území okresov Banská Bystrica a Brezno prešetril RÚVZ v Banskej Bystrici v roku 2008 celkom 34 podozrení na profesionálne poškodenie zdravia. Z uvedeného počtu prešetrení bola príčinná súvislosť medzi vykonávanou prácou a ochorením dokázaná v 24 prípadoch.


V skupine ochorení kože bolo prešetrovaných 5 prípadov príčinnej súvislosti medzi pracovnými podmienkami a ochorením. V dvoch prípadoch – u montážnej robotníčky v strojárskej výrobe a u upratovačky v zdravotníckom zariadení bolo dokázané profesionálne poškodenie zdravia.
Choroby z vibrácii boli prešetrované v 11 prípadoch. V jednom prípade – u vodiča lokomotívy - príčinná súvislosť nebola dokázaná. Príčinná súvislosť ochorenia s vykonávanou prácou bola dokázaná u 3 manipulačných robotníkov na drevosklade, u 6 pilčíkov a u robotníka v drevovýrobe. V tejto skupine ide o profesionálne ochorenia končatín z expozície vibráciám za spolupôsobenia ďalších faktorov - ťažká fyzická práca a nepriaznivé klimatické podmienky na vonkajších pracoviskách s celoročnou prevádzkou.

V súvislosti s podozrením na profesionálne ochorenie z DNJZ bolo spracovaných 14 odborných posudkov hodnotenia pracovnej záťaže. Súvislosť ochorenia s vykonávanou prácou bola dokázaná v 9 prípadoch. V troch prípadoch sa jednalo o profesiu žeriavnička, kde bol výkon práce spojený s jednostrannou záťažou horných končatín, polohovou záťažou z nevhodného ergonomického usporiadania pracoviska a nepriaznivými klimatickými podmienkami. Vo všetkých troch prípadoch bola dokázaná súvislosť ochorenia s vykonávanou prácou. Ďalšie prešetrované podozrenia, u ktorých bola profesionálna súvislosť potvrdená sa týkali profesií sústružníčka, strojný zámočník, murár – obkladač a lesný robotník, ktorý pracoval aj ako vodič ŠLKT pri približovaní dreva – v tomto prípade bolo prešetrované ochorenie chrbtice podmienené prácou. V 2 prípadoch bola posudzovaná pracovná záťaž u zamestnancov v profesii tesár v stavebných firmách

Pri prešetrovaní ochorení dýchacích ciest boli hodnotené podmienky práce v súvislosti s expozíciou prachu s obsahom tvrdokovov v troch prípadoch v profesii Brusič – ostrič nástrojov, s expozíciou prachu s obsahom plesní u upratovačky na plavárni a v súvislosti s expozíciou fibrogénnemu prachu  pri príprave zmesí zlievárenských pieskov  v profesii  mlynár – pieskár.

V skupine iné poškodenia zdravia z práce bol prešetrovaný prípad obsluhy lesných strojov u samostatne zárobkovo činnej osoby. Posudzovania preukázali, že podmienky práce a spôsob jej vykonávania boli jednoznačne príčinou ochorenia.
Choroba z povolania bola priznaná v 23 prípadoch, z čoho 3 prípady podozrenia boli prešetrované ešte v roku 2007. Väčšinu, celkom 9 prípadov, predstavovali profesionálne choroby z vibrácií. Najvyšší počet bol zaznamenaný v profesiách v lesnom hospodárstve – pilčík a manipulačný robotník na expedičnom sklade. 
ORGANIZÁCIA A ČINNOSŤ ODBORU PODPORY ZDRAVIA RÚVZ V BANSKEJ BYSTRICI
Odbor podpory zdravia (OPZ) sa člení na dve oddelenia – “Oddelenie zdravotnej výchovy” a “Poradňu zdravia”. Poradňa zdravia pracuje od roku 1993. Je určená všetkým obyvateľom, ktorí majú záujem o svoje zdravie a chcú poznať svoje individuálne riziká vzniku chronických neinfekčných ochorení, najmä srdcovocievnych a nádorových. Do roku 2005 bolo zriadené aj vysunuté pracovisko v Brezne, ktoré bolo pre nedostatok financií zrušené. V súčasnosti je zabezpečený výjazd základnej poradne zdravia do Brezna 1-krát mesačne, kde v priestoroch klubu dôchodcov poskytuje svoje služby.

Poradňa zdravia poskytuje minimálne spektrum vyšetrení, ktoré orientačne určia hladinu individuálneho rizika klienta. Ich analýza umožní odporúčať optimálne zmeny:

· vo výžive a spotrebe alkoholu,

· vo fajčiarskych návykoch,

· vo fyzickej aktivite,

· v zvládaní stresu,

· v prípade potreby sa v zmysle štandardných diagnostických postupov odporučí klientovi návšteva ošetrujúceho lekára a ďalšie potrebné vyšetrenia.

Poradňa zdravia má okrem základnej poradne aj nadstavbové poradne, ktoré sú špecializované na zvládnutie najzávažnejších rizikových faktorov, ktoré majú potenciál iniciovať proces ústiaci do vzniku závažných poškodení zdravia:

Poradňa pre zdravú výživu
Poradňa pre odvykanie od fajčenia

Poradňa pre optimalizáciu pohybovej aktivity

Poradňa pre podporu duševného zdravia

Poradňa pre deti a rodiny

Poradňa pre problematiku AIDS

Poradňa hepatálna

Poradňa pre ochranu a podporu zdravia pri práci

Poradňa environmentálneho zravia

Programy a projekty, na ktorých riešení OPZ RÚVZ v Banskej Bystrici participoval, vychádzajú z priorít “Národného programu podpory zdravia” aktualizovaného podľa dokumentov Svetovej zdravotníckej organizácie – “Zdravie pre všetkých v 21.storočí”. Prioritou bol Celoštátny integrovaný program intervencie proti neinfekčným chorobám – CINDI. 

· Strednodobý cieľ programu - zlepšiť zdravotný stav obyvateľov Slovenska (v našom podieli obyvateľov okresov Banská Bystrica a Brezno) - znížiť chorobnosť a úmrtnosť na vybrané ochorenia obehovej sústavy a onkologické ochorenia vhodnými formami intervencie, zameranej na znižovanie výskytu prioritných rizikových faktorov civilizačných ochorení.

· Krátkodobý cieľ - znížiť prevalenciu osôb s rizikovým životným štýlom a to najmä prevalenciu fajčiarov, osôb nezdravo sa stravujúcich, osôb s nedostatočnou pohybovou aktivitou, nadmerným užívaním alkoholu a s neschopnosťou zvládať stres. Zvýšiť informovanosť obyvateľstva o následkoch rizikových faktorov a o možnostiach pozitívne zmeniť životný štýl.

Aktivity tohto projektu sú zamerané na dve hlavné úlohy:

1. Intervenciu v optimalizácii rizikových faktorov životného štýlu obyvateľov – a to pôsobením na klientov poradní zdravia pri RÚVZ v SR a najmä skupinovou a mediálnou formou rozšírenou o vybrané skupiny obyvateľov žijúcich v zhoršených sociálnych a ekonomických podmienkach. Objektívnym zhodnotením rizikových faktorov zdravia, akými sú fajčenie, hypertenzia, obezita, nedostatočná fyzická aktivita a stres sa poskytuje cielené poradenstvo.

2. Monitorovanie efektívnosti intervenčných aktivít vo forme skríningu prevalencie rizikových faktorov v populačnej vzorke produktívneho veku vrátane analýz prioritných ukazovateľov zdravotného stavu v rámci zdravotníckej štatistiky. Stratégiou projektu je integrácia aktivít s inými programami, resp. inštitúciami, podporujúcimi zdravie.

Z ďalších aktivít Odboru podpory zdravia uvádzame ešte aspoň niektoré:

Zabezpečiť priority NPPZ:

· Rozvíjať ľudské zdroje pre zdravie

· Zabezpečiť zdravie rodiny

· Žiť zdravší kvalitnejší život

· Odstrániť zdraviu škodlivé vplyvy

· Zapojiť zdravotníkov, najmä v primárnej zdravotnej starostlivosti

· Poradenské centrá zdravotnej výchovy a podpory zdravia

· Informovanosť, vzdelávanie, propagácia

· Program ozdravenie výživy

Realizácia projektov:

· Zabezpečiť zdravé pracoviská

· Školy podporujúce zdravie a zdravé materské školy

· Organizovanie celoslovenskej kampane “Vyzvi srdce k pohybu“

· Monitorovanie zdravotného stavu znevýhodnených komunít

Osobitným programom je projekt “Zdravé mestá”. V rámci tohto projektu RÚVZ úzko spolupracuje s Mestským úradom a Kabinetom Zdravé mesto Banská Bystrica pri organizovaní ich podujatí, využíva ich priestory na svoje poradenské a osvetové aktivity, na názornú propagáciu a zdravotnú výchovu a ponúka im svoje kapacity. Participuje na aktivitách MÚ zameraných na zvyšovanie pohybovej aktivity obyvateľstva a propagujúcich zdravý životný štýl. Od r. 2000 sa poskytuje poradenstvo o zdravom životnom štýle a screeningové vyšetrenia obyvateľom mesta a pracovníkom MÚ v budove Mestského úradu. Tento projekt finančne podporil Kabinet Zdravé mesto pri Mestskom úrade v Banskej Bystrici.

V roku 2008 boli pracovníci poradne zdravia  12-krát na MÚ v Banskej Bystrici a vyšetrili 119 osôb, z toho bolo 27 mužov a 92 žien.
· U mužov bolo najviac klientov z vekovej skupiny 65+ (37%), potom 55 - 64 roční ( 26%).
· U žien bola tiež najpočetnejšia veková skupina 65+ (38%), z vekovej skupiny 55 – 64 ročných prišlo na vyšetrenie 24% a 45 – 54 ročných prišlo na vyšetrenie 18%,.

· Normálny krvný tlak 120/80 malo celkom 48 klientov, t.j 40,3% z celkového počtu vyšetrených klientov z toho 40 žien a 8 mužov.

· Zvýšený krvný tlak do 139/89 malo 19 klientov a nad 140/90 malo 48 klientov (t.j.40,3%), z toho bolo 51 žien a 16 mužov.

· Zo všetkých klientov, ktorí boli vyšetrení, sa na hypertenziu  liečilo 27 osôb, t.j. 23% z celkového počtu vyšetrených klientov (9 mužov a 18 žien).

· U 21 klientov (1 muž a 20 žien ) bola zistená pravdepodobne hypertenzia (t.j. 18%). V rámci odborného individuálneho poradenstva sme im doporučili monitorovať svoj krvný tlak a potom ísť k svojmu ošetrujúcemu lekárovi, ktorý rozhodne či je potrebné nasadiť farmakoterapiu.

· Pri vyšetrovaní celkového cholesterolu v norme do 5 mmol/l malo 49 klientov (41%), 33 žien a 16 mužov.

· Hraničné a zvýšené hodnoty boli zistené u  31 klientov, hlavne u žien (27% ). Nad 6 mmol/l  malo celkový cholesterol 12 žien (13%). Týmto klientom bola doporučená návšteva nadstavbovej poradne pre zdravú výživu.

· Z celkového počtu vyšetrených klientov bolo 22 fajčiarov (6 mužov a 16 žien). Týmto klientom bola doporučená návšteva nadstavbovej poradne na odvykanie od fajčenia.

Uvedené údaje obsahuje tabuľka 34.

Pre dosiahnutie cieľových hodnôt boli klientom odporúčané zmeny v životnom štýle týkajúce sa fajčenia, stravovania, pohybovej aktivity, pitia alkoholu, zvládania stresových situácii atď. a kombinácie daných odporúčaní.

Klienti v strednom a vysokom riziku rozvoja KVCH boli pozývaní podľa zistených hodnôt rizikových faktorov na opakované vyšetrenie v intervale 3 a 6 mesiacov. Klienti vo vysokom riziku s hodnotami rizikových faktorov, u ktorých nebolo možné dosiahnuť cieľové hodnoty len nefarmakologicky, t.j. úpravami životného štýlu, boli odosielaní k svojmu ošetrujúcemu lekárovi na ďalšie liečebné riešenie stavu v súlade s príslušnými štandardnými terapeutickými postupmi platnými v SR. 

Poradňa zdravia v Banskej Bystrici pracuje od roku 1993. Celkom do 31.12.2008 od zahájenia činnosti poradne zdravia bolo vykonaných  22 103  vyšetrení, 12 864 klientov bolo vyšetrených prvýkrát a 3 951 klientov  bolo vyšetrených opakovane  t.j.31% z prvovyšetrených klientov.

V Základnej poradni zdravia bolo v roku  2008 vyšetrených celkom 1 201 klientov, z toho 804 klientov navštívilo poradňu prvýkrát, t.j.66 % klientov. Na opakovanú kontrolu prišlo 397 klientov, t.j.49% z celkového počtu vyšetrených za rok 2008.
V nadstavbových poradniach boli poskytnuté odborné poradenstvá 2 041 klientom, čo je o 26% viac ako v predchádzajúcom roku.

Poradňa environmentálneho zdravia poskytuje poradenstvo prostredníctvom internetu. V roku 2008 využilo túto službu 27 klientov. 
Počet a spektrum klientov, vyšetrených v roku 2008 uvádzajú tabuľky 31 až 34.

Tabuľka 31
Prehľad o počte výkonov Poradenského centra ochrany a podpory zdravia RÚVZ Banská Bystrica za rok 2008
	Poradňa a zabezpečujúci odbor
	Spolu

	
	

	Základná poradňa (OPZ)
	12 672

	Poradňa zdravej výživy (HV) 
	418

	Poradňa odvykania od fajčenia (OPZ)
	158

	Poradňa optimalizovania pohybovej aktivity (OPZ)
	4 443

	Poradňa podpory psychického zdravia (HDM)
	331

	Poradňa pre deti a mládež (HDM)
	62

	Poradňa ochrany a podpory zdravia pri práci (OPPL)
	812

	Poradňa nefarmakologického

ovplyvňovania vysokého krvného tlaku (OPZ)
	2 960

	Protidrogová a HIV/AIDS poradňa (EPID)
	909

	Poradňa pre HbSAg pozitívne rodiny (EPID)
	4

	Poradňa pre tehotné a dojčiace matky
	0

	Poradňa ochrany a podpory environmentálneho zdravia (HŽP) *
	27

	Celkom
	22 796


Vysvetlivky:

OPZ
– Odbor podpory zdravia 
HV
– Odbor hygieny výživy
HDM
– Odbor hygieny detí a mládeže
OPPL
– Odbor preventívneho pracovného lekárstva
EPID
– Odbor epidemiológie

HŽP
– Odbor hygieny životného prostredia
* - prístup cez internet

Tabuľka 32
Návštevnosť základnej poradne za obdobie od 1.1.2008 do 31.12.2008 podľa veku a pohlavia

Základné – prvé vyšetrenie

	Veková skupina
	MUŽI
	ŽENY
	SPOLU

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0 – 14
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	15 – 19
	21
	7,0
	20
	4,0
	41
	5,1

	20 – 24
	25
	8,3
	32
	6.3
	57
	7,1

	25 – 34
	63
	21,0
	90
	17,9
	153
	19,0

	35 – 44
	45
	15,0
	100
	19,8
	145
	18,0

	45 – 54
	79
	26,3
	114
	22,6
	193
	24,0

	55 – 64
	51
	17,0
	100
	19,8
	151
	18,8

	65 a viac
	16
	5,3
	48
	9,5
	64
	8,0

	S P O L U
	300
	100,0
	504
	100,0
	804
	100,0


Kontrolné vyšetrenie

	Veková skupina
	MUŽI
	ŽENY
	SPOLU

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	0 – 14
	1
	1,0
	0
	0,0
	1
	0,2

	15 - 19
	1
	1,0
	2
	0,6
	3
	0,7

	20 - 24 
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	25 - 34
	13
	12,4
	10
	2,9
	23
	5,1

	35 - 44
	13
	12,4
	43
	12,4
	56
	12,4

	45 - 54
	21
	20,0
	93
	26,7
	114
	25,2

	55 - 64
	29
	27,6
	121
	34,8
	150
	33,1

	65 a viac
	27
	25,7
	79
	22,7
	106
	23,4

	S P O L U
	105
	100,0
	348
	100,0
	453
	100,0


Tabuľka 33
Spektrum klientov vyšetrených v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2008 do 31.12.2008 podľa vzdelania 

	Vzdelanie
	MUŽI
	ŽENY
	SPOLU

	
	Počet
	%
	Počet
	%
	Počet
	%

	Základné
	38
	9,7
	79
	9,9
	117
	9,9

	Učňovské
	75
	19,2
	84
	10,5
	159
	13,4

	Stredoškolské
	155
	39,7
	418
	52,4
	573
	48,3

	Vysokoškolské
	116
	29,7
	205
	25,7
	321
	27,0

	Neregistrované 
	6
	1,5
	11
	1,4
	17
	1,4

	Celkom
	390
	100,0
	797
	100,0
	1 187
	100,0


Tabuľka 34
Výsledky celkového cholesterolu a krvného tlaku u klientov, vyšetrených v poradni zdravia v budove MÚ v Banskej Bystrici v r. 2008
	
	Muži
	Ženy
	
	Muži
	Ženy
	Spolu

vyšetrení

	TK do 140/90
	14
	53
	TK>140/90
	10
	38
	115

	Celk.cholesterol

5,1 až 6,2
	5
	33
	Celk.cholesterol viac ako 6,2
	0
	12
	95


III. SIEŤ ZDRAVOTNÍCKYCH ZARIADENÍ
Tabuľka 1 
Prehľad siete zdravotníckych zariadení v okrese Banská Bystrica, stav k 31.12.2008
	Druhy zdravotníckych zariadení
	Počet

	
	zdravotníckych zariadení
	pracovných miest1
	postelí

	Z d r a v o t n í c k e   z a r i a d e n i a   s p o l u
	308
	778,32
	1 418

	Ambulantná zdravotná starostlivosť
	237
	299,23
	x

	ambulancia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti
	64
	59,30
	x

	ambulancia špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti
	145
	153,08
	x

	ambulancia záchrannej zdravotnej služby (ZZS)
	6
	14,30
	x

	zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti
	1
	3,00
	x

	stacionár
	1
	3,00
	x

	poliklinika
	2
	40,00
	x

	agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS)
	2
	0,00
	x

	zariadenie spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek
	15
	26,50
	x

	mobilný hospic
	1
	0,05
	x

	Ústavná zdravotná starostlivosť vrátane ambulantných častí
	6
	415,21
	1 418

	všeobecná nemocnica
	2
	374,37
	1 097

	špecializovaná nemocnica
	2
	36,19
	107

	liečebňa
	-
	-
	-

	hospic
	1
	2,00
	0

	dom ošetrovateľskej starostlivosti
	-
	-
	-

	prírodné liečebné kúpele
	1
	2,65
	214

	kúpeľná liečebňa
	-
	-
	-

	zariadenie biomedicínskeho výskumu
	-
	-
	-

	Lekárenská starostlivosť
	39
	59,88
	x

	verejná lekáreň
	30
	58,18
	x

	pobočka verejnej lekárne
	2
	1,70
	x

	verejná lekáreň zriadená ajko výučbová základňa
	-
	-
	x

	výdajňa zdravotníckych pomôcok
	4
	0,00
	x

	výdajňa audioprotetických zdravotníckych pomôcok
	1
	0,00
	x

	výdajňa ortopedicko-protetických zdravotníckych pomôcok
	2
	0,00
	x

	Hematologicko-transfúziologické zariadenia
	1
	4
	x

	hematologicko-transfúziologické zariadenie s celoštátnou pôsobnosťu
	1
	4
	x

	hematologicko-transfúziologické zariadenie s regionálnou pôsobnosťu
	-
	-
	x

	Ostatné
	25
	0,00
	x

	operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby s celoštátnou pôsobnosťou
	-
	-
	x

	očná optika
	8
	0,00
	x

	zubná technika
	14
	0,00
	x

	dopravná zdravotná služba
	3
	0,00
	x

	mobilné zariadenie PZS, na základe licencie na výkon samostatnej zdravotníckej praxe
	-
	-
	x

	iné zariadenie, orgán alebo organizácia
	-
	-
	x


Tabuľka 2 
Prehľad siete zdravotníckych zariadení v okrese Brezno, stav k 31.12.2008
	Druhy zdravotníckych zariadení
	Počet

	
	zdravotníckych zariadení
	pracovných miest1
	postelí

	Z d r a v o t n í c k e   z a r i a d e n i a   s p o l u
	122
	166,55
	284

	Ambulantná zdravotná starostlivosť
	95
	88,05
	x

	ambulancia všeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti
	40
	35,75
	x

	ambulancia špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivost
	51
	52,25
	x

	ambulancia záchrannej zdravotnej služby (ZZS)
	-
	-
	x

	zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti
	-
	-
	X

	stacionár
	-
	-
	X

	poliklinika
	-
	-
	X

	agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS)
	2
	0,00
	X

	zariadenie spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek
	2
	0,05
	X

	mobilný hospic
	-
	-
	X

	Ústavná zdravotná starostlivosť vrátane ambulantných častí
	2
	59,50
	284

	všeobecná nemocnica
	1
	58,70
	244

	špecializovaná nemocnica
	-
	-
	-

	liečebňa
	1
	0,80
	40

	hospic
	-
	-
	-

	dom ošetrovateľskej starostlivosti
	-
	-
	-

	prírodné liečebné kúpele
	-
	-
	-

	kúpeľná liečebňa
	-
	-
	-

	zariadenie biomedicínskeho výskumu
	-
	-
	-

	Lekárenská starostlivosť
	15
	19,00
	x

	verejná lekáreň
	11
	18,00
	x

	pobočka verejnej lekárne
	1
	1,00
	x

	verejná lekáreň zriadená ajko výučbová základňa
	-
	-
	x

	výdajňa zdravotníckych pomôcok
	3
	0,00
	x

	výdajňa audioprotetických zdravotníckych pomôcok
	-
	-
	x

	výdajňa ortopedicko-protetických zdravotníckych pomôcok
	-
	-
	x

	Hematologicko-transfúziologické zariadenia
	0
	0,00
	x

	hematologicko-transfúziologické zariadenie s celoštátnou pôsobnosťu
	-
	-
	x

	hematologicko-transfúziologické zariadenie s regionálnou pôsobnosťu
	-
	-
	x

	Ostatné
	10
	0,00
	x

	Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby s celoštátnou pôsobnosťou
	-
	-
	

	očná optika
	1
	0,00
	x

	zubná technika
	7
	0,00
	x

	dopravná zdravotná služba
	2
	0,00
	x

	Mobilné zariadenie PZS, na základe licencie na výkon samostatnej zdravotníckej praxe
	-
	-
	x

	iné zariadenie, orgán alebo organizácia
	-
	-
	x


1) Evidenčný počet prepočítaný na plné úväzky v kategóriách lekár, zubný lekár, farmaceut a iní zdravotnícky pracovník
x - zápis nie je možný z logických dôvodov
Tabuľka 3
Počet samostatných odborných zdravotníckych pracovníkov v zdravotníckych zariadeniach okresov Banská Bystrica, Brezno a v SR v prepočte na 10 000 obyvateľov, rok 2008
	Územie
	Počet vo všetkých typoch ZZ
	z toho v

	
	
	zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti
	zariadeniach ambulantnej starostlivosti

	okres B. Bystrica
	70,19
	37,44
	26,98

	okres Brezno
	25,91
	9,26
	13,70

	SR
	40.75
	16,35
	20,03


Tabuľka 4
Počet lekárskych miest a postelí v zdravotníckych zariadeniach v okresoch Banská Bystrica a Brezno a v Slovenskej republike, rok 2008
	Územie
	Počet

	
	lekárskych miest
	postelí

	
	celkom
	na 10 000 obyv.
	celkom
	na 10 000 obyv.

	okres B. Bystrica
	568,92
	51,30
	1 418
	127,88

	okres Brezno
	114,95
	17,88
	284
	44,18

	SR
	15 727,87
	29,09
	46 742
	86,45


Zdroj informácií: NCZI Bratislava

IV. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A ZDRAVIE

PITNÁ VODA V OKRESOCH BANSKÁ BYSTRICA A BREZNO

Tabuľka 1 
Prehľad zásobovania obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov v okrese Banská Bystrica k 31.12.2008
	Obec
	Počet bývajúcich obyvateľov
	% zásobovaných obyv. z celkového počtu obyvateľov

	Badín
	1 778
	98,86

	Dolný Harmanec
	230
	89,36

	Hiadeľ
	505
	95,28

	Hronsek
	643
	96,84

	Králiky
	613
	96,64

	Ľubietová
	1 027
	90,53

	Malachov
	1 001
	85,10

	ostatné obce
	105 111
	100,00

	spolu okres B.Bystrica
	110 908
	99,68


Tabuľka 2 
Prehľad zásobovania obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov v okrese Brezno k 31.12.2008
	Obec
	Počet bývajúcich obyvateľov
	% zásobovaných obyv. z celkového počtu obyvateľov

	Bacúch
	1 010
	98,11

	Čierny Balog
	5 185
	94,96

	Dolná Lehota
	731
	91,38

	Drábsko 
	219
	71,01

	Horná Lehota
	603
	94,93

	Jarabá
	39
	87,18

	Lom nad Rimavicou
	296
	89,73

	Michalová
	1 414
	80,00

	Mýto pod Ďumbierom
	526
	97,17

	Podbrezová
	4 109
	99,50

	Pohronská Polhora
	1 629
	46,57

	Sihla
	193
	90,43

	ostatné obce
	
	100,0

	spolu okres Brezno
	64 242
	97,31


Poznámka: 
Do sledovania zásobovania pitnou vodou z verejných vodovodov sa zahŕňajú aj obyvatelia, ktorí v príslušnej obci nemajú trvalé bydlisko.
Tabuľka 3 
Prehľad kvality pitnej vody z verejných vodovodov podľa výsledkov monitoringu v roku 2008, okres Banská Bystrica
	Obec
	Počet vyšetrených vzoriek
	Z toho nevyhovujúcich

	
	PM
	KM
	celkovo
	fyz.-chem.
	mikrobiol.
	biolog.

	Banská Bystrica, Kynceľová, Malachov, Nemce
	3
	16
	4
	0
	4
	0

	Banská Bystrica, Badín, Harmanec, Selce
	1
	8
	2
	1
	0
	1

	Banská Bystrica
	7
	25
	6
	1
	4
	2

	Banská Bystrica, Slovenská Ľupča
	1
	4
	3
	0
	3
	1

	Brusno
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	Čačín, Čerín, Sebedín, Bečov
	1
	3
	4
	1
	4
	1

	Dolná Mičiná
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Dolný Harmanec
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	Hiadeľ, Lučatín, Ľubietová
	1
	4
	1
	0
	1
	0

	Horná Mičiná
	1
	1
	2
	1
	2
	1

	Hrochoť
	1
	2
	1
	1
	0
	0

	Hronsek, Vlkanová
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	Kordíky
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Králiky
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	Ľubietová
	1
	3
	1
	0
	0
	1

	Medzibrod
	1
	2
	1
	0
	1
	1

	Moštenica
	1
	1
	2
	2
	1
	0

	Podkonice
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Poniky
	1
	2
	2
	2
	1
	1

	Ponická Huta
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Ponická Lehota
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	Priechod
	1
	3
	1
	0
	1
	0

	Selce
	2
	2
	2
	1
	1
	0

	Slovenská Ľupča
	1
	2
	0
	0
	0
	0

	Špania Dolina
	1
	1
	1
	0
	1
	0

	Tajov
	1
	2
	0
	0
	0
	0

	Turecká
	1
	1
	0
	0
	0
	0


Vysvetlivky:

PM – preverovací monitoring 

KM – kontrolný monitoring

Poznámka:

Ak sú v jednom riadku tabuľky uvedené názvy viacerých obcí, jedná sa o zásobovanie z jedného vodného zdroja.

Tabuľka 4 
Prehľad kvality pitnej z vody verejných vodovodov podľa výsledkov výsledkov monitoringu v roku 2008, okres Brezno

	Obec
	Počet vyšetrených vzoriek
	Z toho nevyhovujúcich

	
	PM
	KM
	celkovo
	fyz.-chem.
	mikrobiol.
	biolog.

	Brezno, Horná Lehota - Tále
	1
	8
	3
	3
	1
	0

	Brezno, Bystrá, Valaská, Piesok, Podbrezová
	1
	11
	3
	2
	2
	0

	Brezno
	1
	8
	7
	4
	7
	0

	Bacúch
	
	
	
	
	
	

	Beňuš
	2
	3
	2
	0
	2
	0

	Braväcovo
	
	
	
	
	
	

	Čierny Balog
	3
	12
	7
	6
	2
	3

	Dolná Lehota, Podbrezová - Lopej
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	Hronec, Osrblie
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	Heľpa
	1
	2
	3
	2
	3
	2

	Jarabá
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Jasenie, Predajná, Nemecká, 
	1
	6
	6
	6
	2
	0

	Lom nad Rimavicou, Drábsko
	1
	3
	4
	4
	1
	1

	Michalová
	
	
	
	
	
	

	Mýto podĎumbierom
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	Nemecká
	
	
	
	
	
	

	Pohorelská Maša, Pohorelá
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Polomka
	1
	5
	2
	1
	1
	0

	Podbrezová, Lopej
	1
	3
	2
	2
	1
	0

	Sihla
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	Šumiac
	2
	2
	2
	2
	2
	0

	Telgárt
	2
	2
	2
	2
	0
	0

	Vaľkovňa
	1
	1
	1
	0
	0
	1

	Závadka nad Hronom
	1
	2
	2
	0
	2
	0


Zdroj informácií: RÚVZ Banská Bystrica
V okrese Banská Bystrica je zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou na veľmi dobrej úrovni. Všetky obce sú zásobované pitnou vodou z verejného vodovodu z podzemných zdrojov. V okrese nie sú evidované žiadne studne, ktoré by mali charakter verejných studní využívaných na hromadné zásobovanie obyvateľov. Podiel obyvateľov zásobovaných pitnou vodou z verejného vodovodu je 99,68 %. Zo 42 obcí v okrese v 7 nie je dosiahnutý 100 %-ný podiel zásobovaných obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov. Obyvatelia, ktorí nie sú napojení na verejný vodovod, používajú väčšinou vlastné studne. V priebehu roka 2008 nebola v okrese udelená žiadna výnimka na používanie vody, ktorá nespĺňa hygienické limity. Nebola zaznamenaná epidémia vodou prenosných ochorení, ani dusičnanová alimentárna methemoglobinémia. Vodu s nesledovanou kvalitou používa v okrese 350 ľudí.
V rámci monitoringu kvality pitnej vody z verejných vodovodov, ktorý vykonáva RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici, bol podiel vzoriek nevyhovujúcej kvality 29,81 % zo všetkých odobratých vzoriek.
V okrese Brezno sú všetky sídla zásobované pitnou vodou z verejných vodovodov. V časti obce Čierny Balog a v obci Pohronská Polhora sa na zásobovanie obyvateľov pitnou vodou používa aj voda z povrchového vodného zdroja cez úpravňu vody. Všetky ostatné obce sú zásobované vodou z podzemných zdrojov. V okrese sa nevyskytujú žiadne vodné zdroje, ktoré majú charakter verejných studní využívaných na hromadné zásobovanie (nemajú vyhlásené PHO, povolenie na odber vody a prevádzkovanie vodného zdroja). Podiel obyvateľov okresu zásobovaných pitnou vodou z verejného vodovodu je 97,31 %. V 12 sídlach v okrese nie je dosiahnutý 100 %-ný podiel zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov. V priebehu roka 2008 nebola v okrese udelená žiadna výnimka na používanie vody, ktorá nespĺňa hygienické limity. Nebola zaznamenaná epidémia vodou prenosných ochorení, ani dusičnanová alimentárna methemoglobinémia. Pitnú vodu s nesledovanou kvalitou používa v okrese 1 715 ľudí.

V rámci monitoringu kvality pitnej vody z verejných vodovodov, ktorý vykonáva RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici, bol podiel vzoriek nevyhovujúcej kvality 45,74 %.
VODA NA KÚPANIE
Kúpaliská so sezónnou prevádzkou

V okrese Banská Bystrica počas letnej turistickej sezóny bolo v prevádzke len plážové kúpalisko v meste Banská Bystrica. Na kúpanie sa využíva 5 bazénov s netermálnou vodou. Dva bazény – atypický a nový plavecký bazén sú zásobované vodou z vlastného zdroja cez recirkulačné zariadenie a 3 bazény – starý plavecký bazén, starý a nový detský bazén sú napúšťané vodou z minerálneho prameňa “Medokýš“ bez recirkulácie vody. Voda v starom detskom bazéne bola vypúšťaná každý deň resp. Týždenne, voda v starom plaveckom a novom detskom bazéne sa vymieňala podľa potreby, spravidla každé dva týždne. Na plážovom kúpalisku sa nachádza aj umelo vytvorené jazero, ktoré je napúšťané vodou z Tajovského potoka. Kvalita vody v jazere nie je sledovaná a jazero sa nevyužíva na kúpanie. Počas letnej turistickej sezóny bolo v rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru vykonaných celkom 8 kontrol na plážovom kúpalisku. Dve kontroly boli zamerané na pripravenosť kúpaliska na sezónu a 6 kontrol (z toho 2 námatkové) bolo zameraných na udržiavanie čistoty areálu, zariadení osobnej hygieny, miestnosti prvej pomoci, na dočasné uloženie a odvoz odpadu, na dodržiavanie prevádzkového poriadku plážového kúpaliska a hygienických požiadaviek pri jeho prevádzke. Pri kontrolách boli zároveň odobraté a skontrolované vzorky vody z bazénov – celkom 20 vzoriek.

V okrese Brezno boli počas letnej turistickej sezóny 2008 v prevádzke letné kúpalisko v obci Podbrezová a dva bazény pri penzióne “Schweintaal“ v obci Braväcovo.
Na letnom kúpalisku v Podbrezovej sa na kúpanie využívajú dva bazény (plavecký a detský) bez recirkulácie vody s možným ohervom vody cez parovod. Voda v detskom bazéne bola menená každý deň, voda v plaveckom bazéne sa vymieňala podľa potreby, zvyčajne každé 2 týždne. V priebehu sezóny boli v prevádzke kúpaliska vykonané v rámci výkonu ŠZD 1 kontrola zameraná na pripravenosŤ kúpaliska na sezónu a 2 kontroly počas prevádzky zamerané na dodržiavanie prevádzkového poriadku kúpaliska, kontrolu udržiavania čistoty areálu, čistoty a funkčnosti zariadení na osobnú hygienu, na dočasné uloženie a odvoz odpadu a na kvalitu vody v bazénoch. Pri kontrolách neboli v prevádzkovaní kúpaliska zistené závažné nedostatky ani porušenie predpisov na ochranu zdravia ľidí a hygienických požiadaviek na prevádzku letného kúpaliska. Z bazénov bolo počas sezóny odobratých a skontrolovaných 6 vzoriek vody. 
V areíli penziónu “Schweintaal“ v obci Braväcovo sa nachádzajú 2 vonkajšie bazény (detský a neplavecký), ktoré sú napúšťané vodou z verejného vodovodu. Využívané boli len počas veľmi horúcich dní, lebo voda v nich mala nízku teplotu. Neplavecký bazén sa napúšťa vodou cez recirkulačné zariadenie (pieskové filtre) bez možnosti ohrevu s automatickým dávkovaním chemikálií na úpravu a dezinfekciu vody. Voda v detskom bazéne sa vymieňa každý deň, prípravky na dezinfekciu a úpravu vody sa pridávajú priamo do bazéna. Počas sezóny boli vykonané 3 kontroly v prevádzke kúpaliska a odobratých a skontolovaných bolo 5 vzoriek vody z bazénov.
V okrese nebol zaznamenaný výskyt infekčných ochorení v súvislosti s využívaním vody na kúpanie ani hromadné ohrozenie zdravia návštevníkov rekreačných zariadení. 

Kúpaliská s celoročnou prevádzkou

V okrese Banská Bystrica bolo v roku 2008 v prevádzke celkom 9 bazénov s celoročnou prevádzkou. V meste Banská Bystrica krytá plaváreň s jedným plaveckým bazénom a jedným ochladzovacím bazénom pri saune, Wellnwss centrum v hoteli Dixon, kde sa okrem bazéna ešte nachádzjú sauny - fínska, soľná, parná a eukalyptová, masáže, solárium, jacuzzi a vírivá vaňa a relaxačný bazén pri saune v zariadení Megagym, ktorý sa využíval aj pre potreby plaveckých jasličiek. Ďalšie bazény sú v hoteloch Šachtička v k.ú. mesta Banská Bystrica, v hoteli Altenberg v obci Staré Hory. V  obci Donovaly sa bazény nachádzajú v hoteli Športhotel, v penzióne Limba, v apartmánovom dome Šafran a v apartmánovom dome Almet.

V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru bolo v prevádzkach celoročných bazénov v roku 2008 vykonaných 35 kontrol.

Z 9 bazénov s celoročnou prevádzkou bolo v sledovanom roku odobratých celkom 48 vzoriek vody, z toho 36 vzoriek bolo odobratých pracovníkmi RÚVZ na základe celoročných objednávok jednotlivých prevádzkovateľov a 12 vzoriek bolo odobratých v rámci výkonu ŠZD. Odobratých bolo aj 5 vzoriek z ochladzovacích a relaxačných bazénov pri saunách. V 8 vzorkách boli prekročené mikrobiologické ukazovatele. V 16 vzorkách bola zistená prítomnosť Pseudomonas spp. (bakteriálny rod bez významného patogénneho pôsobenia). Z biologických ukazovateľov bola v 2 vzorkách prekročená medzná hodnota konzumentov. Na stanovenie nepovinného ukazovateľa – améb kultivovateľných pri teplote 36°C a 44°C bolo zo všetkých bazénov odobratých 19 vzoriek vody a 18 sterov zo stien bazénov. Pozitívny nález améb bol v 7 vzorkách vody a v 6 steroch. Z fyzikálno – chemických ukazovateľov bola pri odbere 17 vzoriek vody nameraná zvýšená resp. vysoká hodnota voľného chlóru a v 3 prípadoch bola stanovená zvýšená hodnota viazaného chlóru. V 4 vzorkách bola stanovená nízka hodnota reakcie vody pod 6,5 a 4-krát bola v odobratých vzorkách prekročená medzná hodnota amónnych iónov.
V okrese Brezno boli v roku 2008 v prevádzke krytá plaváreň v Brezne - Mazorníku s jedným plaveckým a jedným detským bazénom, krytá plaváreň v obci Závadka nad Hronom a 8 hotelových bazénov - v hoteloch Stupka a Partizán na Táloch, v hoteli Mýto a v penzióne ADIKA v Mýte pod Ďumbierom a v penzióne Majk v obci Heľpa. Všetky bazény sú napúšťané vodou z verejných vodovodov a sú s recirkuláciou vody cez pieskové filtre.
V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru bolo v prevádzkach celoročných bazénov vykonaných 32 kontrol. Nedostatky závažného charakteru neboli v prevádzkovaní bazénov zistené.

V priebehu roka boli odobraté a laboratórne vyšetrené vzorky zo všetkých bazénov - spolu 41 vzoriek, z toho 35 vzoriek bolo odobratých na základe objednávky prevádzkovateľov a 6 v rámci výkonu ŠZD. Ani u jednej vzorky neboli prekročené medzné hodnoty mikrobiologických a biologických ukazovateľov. V 9 vzorkách bol stanovaný nepatogénny Pseudomonas spp. Z fyzikálno – chemických ukazovateľov bola v 17 prípadoch prekročená medzná hodnota viazaného chlóru, 15-krát bola nameraná zvýšená hodnota voľného chlóru a u 7 vzoriek bola stanovená nízka hodnota reakcie vody pod 6,5.
Všetky údaje o jednotlivých kúpaliskách a bazénoch v okrese Banská Bystrica a okrese Brezno sú uvedené na verejne dostupnej internetovej stránke Úradu verejného zdravotníctva SR Bratislava www.uvzsr.sk.
HODNOTENIE KVALITY VOĽNÉHO OVZDUŠIA

Zodpovednosť za sledovanie a hodnotenie kvality ovzdušia podľa zákona č. 478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia má Ministerstvo životného prostredia SR, ktoré túto úlohu zabezpečuje prostredníctvom poverenej organizácie _ Slovenským hydrometeorologickým ústavom. SHMÚ zabezpečuje monitorovanie kvality ovzdušia na celom území SR v súlade platnými právnymi normami, najmä s uvedeným zákonom a vyhláškou MŽP SR č. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdušia. Vývoj emisií hlavných znečisťujúcich látok na území SR sa sleduje prostredníctvom databázy Registra emisií a zdrojov znečistenia ovzdušia, ktorá sa spracováva na SHMÚ v Bratislave. Vývoj a stav emisnej situácie sledujú tiež Obvodné úrady životného prostredia, ktoré spolu so Slovenskou inšpekciou životného prostredia – inšpektorátom ochrany ovzdušia sledujú aj technologický stav jednotlivých zdrojov znečisťovania.  
V okrese Banská Bystrica bolo sledovanie sústredené predovšetkým na okresné mesto. Banská Bystrica je v súvislosti so svojou geograficko – morfologickou polohou charakteristická inverzným typom klímy. Kotlinový efekt, prejavujúci sa vysokým počtom dní s hmlami (najmä v jesennom a zimnom období) spolu s prítomnosťou mobilných a stacionárnych zdrojov znečistenia, má nepriaznivý vplyv na kvalitu ovzdušia v oblasti, predovšetkým v centre mesta.
Na znečisťovaní ovzdušia sa výrazne podieľajú:

palivovo-energetický priemysel (kotolne na pevné, plynné a tekuté palivo) - PM10, NOx,

devospracujúci priemysel – PM10,

papierenský priemysel- SO2, NOx,

chemický a farmaceutický priemysel – PM10, SO2, NOx, pachové látky,

intenzívna automobilová doprava - PM10, NOx, O3 (sekundárne),

suspenzia a resuspenzia častíc z nedostatočne čistených komunikácií, stavenísk, skládok sypkých materiálov - PM10.

Úroveň znečistenia ovzdušia v meste Banská Bystrica monitoruje SHMÚ prostredníctvom jednej plneautomatickej monitorovacej stanice umiestnenej na Štefánikovom nábreží. Stanica pravidelne meria základné znečisťujúce látky v ovzduší (SO2, NOx, NO2, CO, O3, prachové častice PM10,  benzén a ozón), ktoré sú dôležité pre hodnotenie vplyvu znečistenia ovzdušia na zdravotný stav obyvateľstva. Výsledky meraní sú porovnávané s limitnými hodnotami koncentrácií jednotlivých znečisťujúcich látok uvedenými vo Vyhláške MŽP SR č. 705/2002 Z. z. o kvalite ovzdušia.
Na základe výsledkov získaných zo spomínanej monitorovacej stanice prevádzkovanej SHMÚ možno konštatovať, že nedošlo k prekročeniu priemerných ročných limitných hodnôt ani u jednej z meraných znečisťujúcich látok.
Hodnoty koncetrácií pre oxid siričitý (SO2) sú hlboko pod úrovňou denného limitu. Priemerná ročná koncentrácia je 7,86 µg.m-3 a maximálna denná hodnota je 21 µg.m-3. Oproti roku 2007 sa nepatrne zvýšila priemerná hodnota.
K prekročeniu limitných hodnôt nedošlo ani u oxidu uhoľnatého. Priemerná ročná hodnota vypočítaná z maximálnych 8-hodinových hodnôt bola 627,89 µg.m-3, čo predstavuje len 6,27% limitu. V porovnaní s rokom 2007 došlo k zvýšeniu priemernej ročnej hodnoty koncentrácie CO 1,76-krát.
Priemerná ročná koncentrácia pre oxid dusičitý je 43,36% (86,72 µg.m-3) hodinovej limitnej hodnoty na ochranu zdravia  ľudí. V roku 2008 nedošlo  k prekročeniu tejto hodnoty ani raz z možného 18-násobného prekročenia.
V prípade prachových častíc s priemerom 0,1 – 10 µm, označovaných PM10, bol 126-krát prekročený parameter možného 35-násobného prekročenia limitnej hodnoty, ktorý definuje vyššie uvedená vyhláška. 35-násobné možné ročné prekročenie bolo prekročené už v polovici mesiaca február 2008. Najviac prekročení limitnej hodnoty 50 µg.m-3 bolo zaznamenaných v mesiacoch január (23 prekročení) a február (22 prekročení). Z výsledkov tiež vyplývajú vyššie hodnoty koncentrácií PM10 najmä v zimných a neskorých jesenných mesiacoch s maximálnou hodnotou 163 µg.m-3 nameranou v novembri. Táto situácia mohla byť spôsobená klimatickými podmienkami v letných mesiacoch (viac daždivých dní) a inverziou v zimných mesiacoch, kedy sa prachové častice zdržiavajú pri zemi. V porovnaní s rokom 2007 došlo k zvýšeniu priemernej ročnej koncentrácie PM10 o 23,4% a k zvýšeniu počtu prekročení tejto hodnoty o 221%. Výskyt častíc PM10 je ovplyvnený veľkým počtom stredných a malých zdrojov, intenzívnou dopravou (dieselové m,otory, nákladné vozidlá, autobusy), zvíreným minerálnym prachom z ulíc, prachom z lokálnych tepelných zdrojov.
Na základe kontinuálneho monitorovania možno konštatovať, že mesto Banská Bystrica je zaťažené najmä prachovými časticami PM10, ktorých stúpajúci trend má za následok doprava v centre mesta, sekundárna prašnosť z posypových zmesí používaných na posyp ciest v zimných mesiacoch, ako aj intenzívna stavebná činnosť v meste. Doprava spôsobuje zamorenie ovzdušia oxidmi dusíka, oxidom uhoľnatým a uhľovodíkmi a prispieva aj k veľkej sekundárnej prašnosti. Riziková je aj prítomnosť troposferického  tzv. prízemného ozónu.
Krajský úrad životného prostredia v Banskej Bystrici vydal všeobecne záväznú vyhlášku č. 2/2008 z 10.júna 2008, ktorou sa vydáva akčný plán na zabezpečenie kvality ovzdušia. V nej bol uvedený zoznam zdrojov znečisťovania, ktoré prispievajú alebo môžu prisoievať k prekračovaniu limitných hodnôt PM10, ako aj  krátkodobé opatrenia, ktoré budú plniť prevádzkovatelia uvedených zdrojov znečisťovania.
Tabuľka 5 
Priemerné ročné koncentrácie sledovaných znečisťujúcich látok v meste Banská Bystrica za roky 1997 až 2008 v µg.m-3
	lokalita
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	NOx

	Námestie
	94,1
	70,3
	50,9
	60,2
	59,1
	52,3
	37,24
	35,2
	40,3
	-
	-
	-

	Sásová
	71,3
	49,9
	45,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	TSP

	Námestie
	60,9
	44,8
	36,1
	33,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sásová
	-
	64,6
	121,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	PM10

	Námestie
	-
	-
	-
	-
	28,8
	29,5
	31,48
	27,66
	34,0
	38,5
	35,05
	

	SO2

	Námestie
	
	
	
	14,2
	11,1
	16,8
	11,6
	10,1
	10,4
	9,7
	7,68
	7,86

	Ozón

	Námestie
	
	
	
	46,6
	43,9
	39,1
	45,8
	42,1
	45,0
	71,1
	-
	

	Oxid uhoľnatý CO

	Námestie
	
	
	
	260,9
	234,1
	274,4
	238,4
	273,0
	426,0
	498,7
	355,4
	


Vysvetlivky: 

Hrubo tlačené čísla znamenajú prekročenie ročného limitu

TSP = celkový polietavý prach

Poznámka:
Od roku 2001 pristúpilo SHMÚ k zmene systému meraní z koncentrácií celkového polietavého prachu TSP na prachovú frakciu 
PM10
Z dôvodu celistvosti výsledkov sú uvedené hodnoty za celý rok 2007, vrátane mesiaca december, kedy bolo uskutočnené preloženie monitorovacej stanice.

V okrese Brezno vplýva na stav kvality voľného ovzdušia viacero faktorov. Kotlinová morfológia reliéfu mesta a blízkeho okolia predznamenáva vysokú častosť výskytu dní s rannými ale aj celodennými inverziami. Nepriaznivý dopad na čistotu ovzdušia má aj vysoká hustota automobilovej dopravy a početné lokálne kúreniská na pevné palivo, ktoré sú zdrojom tuhých znečisťujúcich látok (TZL). Pre zlepšenie emisnej a imisnej situácie v meste Brezno je potrebné pokračovať v plynofikácii všetkých typov zdrojov a realizovať cestný obchvat mesta. K veľkým zdrojom, produkujúcim znečisťujúce látky do ovzdušia patria aj:

hutnícky a strojárenský priemysel – CO, NOx, TZL, SO2
chemický priemysel - PM10, SO2

Pre nedostatok informácií o množstvách znečisťujúcich látok v ovzduší podložených systematickým monitoringom a absencie automatickej monitorovacej stanice v okrese Brezno nemožno objektívne zhodnotiť stav a kvalitu voľného ovzdušia v predmetnej oblasti.
ZDROJE HLUKU V ŽIVOTNOM PROSTREDÍ

Pôsobenie nadmerných hladín hluku zo zdrojov hluku v životnom a najmä obytnom prostredí je častým dôvodom sťažností, podnetov obyvateľov, ktoré sú riešené priamo RÚVZ v Banskej Bystrici, alebo v spolupráci s orgánmi samosprávy a štátnej správy v rozsahu príslušnej pôsobnosti podľa zákona o obecnom zriadení, resp. stavebného zákona.

Preventívne je zabezpečovanie hlukových hladín v súlade s platnými limitmi pre hluk vo vonkajšom prostredí i vo vnútornom prostredí budov požadované pri posudkovej činnosti orgánov verejného zdravotníctva. Pri predkladaní návrhov predkladaných na posúdenie a vydávanie záväzných stanovísk RÚVZ podľa zákona č. 355/2007 Z.z. je vyžadované spracovávanie hlukových štúdií kedy charakter návrhu vyžaduje posúdenie hlukových hladín v prostredí.

V okrese Banská Bystrica bolo v roku 2008 doručených 5 podnetov na riešenie nadmernej hlučnosti a pokračovalo riešenie podnetov z predchádzjúcich rokov, kde bola kontrolovaná realizácia nápravných opatrení a ich účinnosť.
Z okresu Brezno nebol v roku 2008 na RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici doručený podnet na riešenie nadmernej hlučnosti. Pokračovalo riešenie 1 podnetu z predchádzjúceho roku.

V spádovom území okresu bolo vyžiadaných a posúdených 21 hlukových štúdií.

ŠTÁTNY ZDRAVOTNÝ DOZOR V POTRAVINÁRSKYCH ZARIADENIACH V OKRESOCH BANSKÁ BYSTRICA A BREZNO V ROKU 2008
Tabuľka 6 
Hygienická situácia v potravinárskych zariadeniach za rok 2008 v okresoch Banská Bystrica a Brezno
	P.

č.
	Druh zariadenia
	Počet

zaria-

dení
	Počet kontrol
	Počet vzoriek potravín

	
	
	
	ŠZD
**
	ÚK
***
	odob-

ratých
	nevy-

hovu-

júcich
	% nevy-

hovu-

júcich

	1
	ZSS*

uzavreté
	vyvarujúce
	23
	20
	7
	2
	0
	0,00

	2
	
	nevyvarujúce-výdajne
	38
	19
	
	
	
	

	3
	ZSS

otvorené
	s predajom pokrmov
	288
	316
	114
	30
	6
	20,00

	4
	
	iné
	532
	277
	28
	23
	0
	0,00

	5
	Ústavné

stravovanie
	vyvarujúce
	36
	35
	6
	
	
	

	6
	
	čajové kuchynky
	20
	13
	
	
	
	

	7
	Stánkový

predaj
	s predajom pokrmov
	88
	92
	13
	88
	22
	25,00

	8
	
	iné
	48
	30
	
	
	
	

	9
	Výrobne chladených a mrazených pokrmov
	1
	3
	1
	42
	2
	4,76

	10
	Výrobne lahôdkárskych výrobkov
	2
	0
	7
	27
	9
	33,33

	11
	Výrobne zmrzlín nebalených
	17
	12
	11
	81
	5
	6,17

	12
	Výrobne cukrárskych výrobkov
	7
	5
	10
	36
	2
	5,56

	13
	Výrobne omývaných a mäkkých syrov
	1
	
	
	
	
	

	14
	Výrobne cestovín
	1
	
	
	
	
	

	15
	Iné výrobne potravín
	42
	6
	10
	48
	7
	14,58

	16
	Výrobne kozmetických prostriedkov
	1
	
	
	
	
	

	17
	Sklady potravín
	60
	5
	2
	9
	1
	11,11

	18
	Predajne potravín na osobitné výživové účely
	5
	5
	3
	
	
	

	19
	Predajne čajov z liečivých rastlín 
	4
	1
	
	
	
	

	20
	Predajne lahôdkárskych výrobkov
	4
	
	5
	14
	0
	0,00

	21
	Predajne zmrzliny
	2
	2
	
	
	
	

	22
	Predajne cukrárskych výrobkov
	1
	
	1
	2
	0
	0,00

	23
	Predajne mäsa a mäsových výrobkov
	72
	12
	
	
	
	

	24
	Predajne pekárskych výrobkov
	10
	3
	
	
	
	

	25
	Predajne ovocia a zeleniny
	48
	3
	
	
	
	

	26
	Zmiešané predajne potravín
	519
	54
	65
	210
	25
	11,90

	27
	Iné predajne potravín
	90
	4
	
	5
	2
	40,00

	28
	Predajne kozmetických prostriedkov
	65
	9
	
	26
	0
	0,00

	29
	Predajne tabaku, PBÚ a iné nezaradené
	86
	11
	16
	18
	0
	0,00

	 S p o l u
	2 111
	937
	299
	661
	81
	12,25


* ZSS    - zariadenia spoločného stravovania

**ŠZD  - štátny zdravotný dozor
*** ÚK – úradná kontrola
Posudková činnosť

V rámci posudkovej činnosti bolo na RÚVZ v Banskej Bystrici pripravených celkom 302 podkladov na vydanie rozhodnutí k uvedeniu priestorov rôznych prevádzkární do prevádzky. Rozhodnutia boli vydávané najmä pri zmene prevádzkovateľov zariadení spoločného stravovania (vrátane zariadení poskytujúcich zároveň aj stravovacie sluťby), avšak posudzované boli aj priestory novovzniknutých prevádzkární v priestoroch, ktoré pôvodne slúžili na iný účel. Viaceré nové zariadenia – reštaurácie, kaviarne, cukrárne, čajovne – pribudli v centre mesta Banská Bystrica, v jeho blízkom okolí aj v jednotlivých mestských častiach, v meste Brezno ako aj v celom regióne okresov Banská Bystrica a Brezno. Riešené bolo aj vydanie rozhodnutí na uvedenie priestorov do prevádzky zariadení hotelov, penziónov a hospicu.
Počas roka 2008 bolo vydaných 63 rozhodnutí k uvedeniu priestorov predajní potravín do prevádzky, v prevažnej väčšine z dôvodu zmeny prevádzkovateľa. Vydané boli aj rozhodnutia na zmenu v prevádzkovaní priestorov, do prevádzky boli uvedené priestory 3 nových pekární, sklad mlieka a mliečnych výrobkov, sklad potravín a novovytvorená výrobňa a predajňa cukrárskych výrobkov.
Vydané boli záväzné stanoviská k územnému konaniu niekoľkých stavieb a záväzné stanoviská ku kolaudácii stavieb.

K zmene účelu pôvodného využitia priestorov bolo vydaných 7 stanovísk

Kontrolná činnosť 

Kontrolná činnosť bola prednostne zameraná na zariadenia spoločného stravovania. V niekoľlkých zariadeniach verejného stravovania boli v preibehu roka 2008 zisťované závažné nedostatky – nezabezpečenie zdravotnej neškodnosti pokrmov pri ich výrobe, nevyhovujúca manipulácia s potravinami, kríženie čistej a nečistej časti prevádzky, nezavedenie systému kritických kontrolných bodov (HACCP) v procese výroby pokrmov a nevykonávanie jeho monitoringu, nevyhovujúci spôsob skladovania potravín, nedostatočná prevádzková hygiena. Za zistené nedostatky v jednotlivých prevádzkach boli uložené blokové pokuty - spolu 88 pokút v sume 78 500,- Sk. Vo viacerých prípadoch  boli v zariadeniach spoločného stravovania na základe zistených skutočností uložené opatrenia na mieste so zákazom určitej časti výroby pokrmov podľa zákona č. 355/2007 Z.z. až do vytvorenia vyhovujúcich podmienok na predmetnú činnosť. Pri mimoriadne závažných nedostatkoch boli zariadenia opatrením na mieste uzavreté do doby odstránenia zistených nedostatkov.
Zo zariadení uzavretého typu stravovania boli naďalej sledované stravovacie časti  vo FNsP F. D. Roosevelta v Banskej Bystrica, v NsP Brezno, v domovoch sociálnych služieb a  domovoch seniorov. Pri kontrolách bolo zistené, že vo viacerých zariadeniach sú priebežne dopĺňané nové technologické zariadenia a opotrebované pracovné náradie je vymieňané za nové. Za zistené nedostatky boli olužené blokové pokuty.
Úradná kontrola
Aj v roku 2008 bola úradná kontrola vykonávaná nad výrobou a predajom cukrárskych a lahôdkárskych výrobkov, v prevádzkárňach na výrobu a predaj zmrzliny a u výrobcov minerálnej a pramenitej vody. V priebehu roka začala výroba v novovytvorených cukrárskych výrobniach – cukrárska výrobňa Dolce Positivo v Banskej Bystrici a cukrárska výrobňa s predajom cukrárskych výrobkov v Slovenskej Ľupči, v ktorej sa v priebehu roka zmenil prevádzkovateľ. Pre vlastnú spotrebu začali vyrábať cukrárske výrobky aj v novej prevádzkárni Caffe&Cake v Banske Bystrici.

 Pri laboratórnej kontrole vzoriek, odobratých v cukrárskych výrobniach a v predaji, bolo zistených 5 nevyhovujúcich vzoriek. Za tieto a ostatné zistené nedostatky (predaj cukrárskych výrobkov po dobe spotreby, nedodržanie podmienok skladovania výrobkov) boli uložené blokové pokuty a v 1 prípade bola zakázaná výroba cukrárskych výrobkov (chýbajúce dokumenty systému HACCP a SVP). 
Pri kontrolách lahôdkárskych výrobní boli zistené nedostatky (prekročenie limitu pre pH a limitu pre konzervačné látky - kyselinu benzoovú a kyselinu sorbovú) v 3 výrobniach. Uložené boli opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov.

Úradná kontrola bola vykonávaná aj v prevádzkárňach, vykonávajúcich výrobu a predaj zmrzliny, a to v prevádzkárňach kde je táto činnosť vykonávaná  počas celého roka ako aj v sezónnych zariadeniach. V 2 prípadoch bol v Banskej Bystrici vykonávaný predaj porciovanej priemyselne vyrábanej zmrzliny – v stánku umiestnenom pred OC Kaufland a v stánku v areáli plážového kúpaliska.
Pri výkone úradnej kontroly potravín boli zistené nedostatky u výrobcu minerálnej vody  - a to nevyhovujúce výsledky laboratórnych skúšok pramenitej vody a nedostatky technického charakteru vo výrobných a skladovacích priestoroch. Výrobou a umiestňovaním na trh výrobku, ktorý nezodpovedá požiadavkám Potravinového kódexu SR, je zdraviu škodlivý a nevhodný na ľudskú spotrebu  sa výrobca dopustil závažného porušenia zákona o potravinách a bola mu uložená pokuta.
Mikrobiologické hodnotenie potravín

Na mikrobiologické vyšetrenie bolo v roku 2008 odobratých spolu 653 vzoriek potravín. Vo vzorkách, odobratých vo výrobe sa sledovali kritériá hygieny procesu výroby, vo vzorkách odobratých z distribúcie sa sledovali kritéria bezpečnosti potravín
Z cukrárskych výrobní bolo odobratých a vyšetrených 48 vzoriek a z distribúcie 30 vzoriek cukrárskych výrobkov. Z nich celkovo nevyhovovalo 7,7%, príčinou mikrobiologickej kontaminácie boli vysoké počty koliformných baktérií a kvasiniek.
Z lahôdkárskych výrobní bolo odobratých 91 vzoriek a v distribúcii 44 vzoriek lahôdkárskych výrobkov. Celkovo nevyhovovalo 13,3% vzoriek, príčinou mikrobiologickej kontaminácie boli vysoké počty koliformných baktérií, mikroorganizmov Escherichia coli a Pseudomonas aeruginosa.
Vo výrobniach nebalených zmrzlín bolo odobratých 80 vzoriek a 1 vzorka nebalenej zmrzliny bola odobratá v zariadení spoločného stravovania z veľkospotrebiteľského balenia. Mikrobiologická kontaminácia zapríčinená vyšším počtom koliformnývh baktérií bola zistená v 6,2% vzoriek.
V zariadeniach spoločného stravovania bolo spolu odobratých 56 vzoriek hotových jedál a 20 vzoriek pokrmov rýchleho občerstvenia. 9,6% odobratých vzoriek nevyhovovalo mikrobiologickým požiadavkám pre vyšší počet kvasiniek, koliformných baktérií, mikroorganizmov Escherichia coli Bacillus cereus a Pseudomonas aeruginosa.
Z výroby aj z distribučnej siete bolo odobratých 10 vzoriek minerálnych vôd a 47 vzoriek pramenitých vôd, z toho 2 vzorky pramenitej vody boli odobraté zo zariadení na výdaj veľkoobjemovo balenej vody, z watercoolerov. 1 vzorka odobratej minerálnej vody nevyhovela pre prítomnosť mikromycét, 7 vzoriek odobratých pramenitých vôd nevyhovelo pre prítomnosť mikroorganizmov Pseudomonas aeruginosa, koliformných baktérií, živých organizmov a mikromycét. Obe vzorky odobraté z watercoolerov nevyhoveli pre prítomnosť mikroorganizmov Pseudomonas aeruginosa.
Mikrobiologické riziká (Salmonella spp., E. Sakazakii, E. Coli, S. aureus, L. monocytogenes, B. Cereus) boli sledované v 16 vzorkách potravín pre dojčatá a malé deti najmä na mliečnom základe a 14 vzoriek potravín pre dojčatá a malé deti na ovocno – zeleninovom základe bolo vyšetrených na podmienky obchodnej sterility podľa potravinového kódexu SR. Po stránke mikrobiologickej všetky vyšetrené vzorky vyhoveli požiadavkám platnej legislatívy.
Odobratých bolo 5 vzoriek bylinných čajov a analyzovaných na prítomnosť Salmonella spp. a E. Coli. Všetky vyšetrené vzorky v sledovaných ukazovateľoch vyhoveli požiadavkám platnej legislatívy.
Vyšetrené boli aj 3 vzorky obalov, používaných pri predaji rozvažovaných lahôdkárskych výrobkov. Všety vzorky vyhoveli požiadavkám.

Na základe podnetu zákazníka boli odobraté a vyšetrené 2 vzorky výrobkov z ovčieho mlieka na prítomnosť podmienene patogénnych a patogénnych mikroorganizmov. Prítomnosť uvedených mikroorganizmov vo vzorkách dokaázaná nebola.
Chemické hodnotenie potravín
53 vzoriek lahôdkárskych výrobkov odobratých vo výrobe a v distribučnej sieti bolo vyšetrených na obsah konzervačných látok (limity definované v PK SR boli prekročené v 2 vzorkách) a hodnotu pH (nevyhovelo 20 vzoriek), 1 vzorka bola vyšetrená na obsah histamínu.
V 50 vzorkách cukrárskych výrobkov bolo sledované použitie náhradných sladidiel a v 6 vzorkách chemické konzervačné látky. Porušenie požiadaviek PK SR pre používanie prídavných látok nebolo zistené.
V 60 vzorkách zmrzlín bolo sledované použitie syntetických farbív, porušenie požiadaviek PK SR nebolo zistené.

V zariadeniach spoločného stravovania bol zo špecifických kritérií zravotnej bezpečnosti v odobratých vzorkách sledovaný obsah kadmia, NaCl, GMO a stanovenie prípadnej dávky ionizujúceho žiarenia použitého na ošetrenie potraviny. Všetky vyšetrené vzorky vyhoveli.
V 11 vzorkách pramenitej vody a v 3 vzorkách minerálnej vody boli sledované chemické a fyzikálne ukazovatele. V 4 vzorkách pramenitej vody bol prekročený povolený limit pre obsah dusičnanov.
Vo vzorkách detskej a dojčenskej výživy boli sledované dusičnany, disutany, PCB, rezíduá pesticídov, mykotoxíny, akrylamid a kumarín. V 5 vzorkách bolo zistené prekročenie limitu pre obsah dusičnanov.
V 2 vzorkách výživových doplnkov boli vyšetrené ťažké kovy, náhradné sladidlá a syntetické farbivá, ťažké kovy boli vyšettrené aj v 2 vzorkách bylinných čajov. Všetky 4 vzorky vyhoveli po chemickej stránke požiadavkám platnej legislatívy.
Kontrola alergénov bola vykonaná vyšetrením obsahu gluténu v 1 vzorke potraviny na osobitné výživové účely. Kontrola potvrdila vhodnosť potraviny.

Na podnet zákazníka bolo vyšetrených 6 vzoriek sušených slviek na obsah konzervačných látok – kyseliny sorbovej a kyseliny benzoovej. V 2 vzorkách bol prekročený limit pre kyselinu sorbovú stanovený PK SR.

Odobraté a vyšetrené boli vzorky materiálov a predmetov určených na styk s potravinami. Vyšetrené vzorky v jednotlivých sledovaných ukazovateľoch spĺňali požiadavky PK SR.

Zo sankčných opatrení bolo v roku 2008 pri výkone štátneho zdravotného dozoru uložených 91 blokových pokút v celkovej hodnote 78 500,- Sk. Opatrenie na mieste bolo uplatnené v 15 prípadoch – zákaz výroby pokrmov (11-krát), zákaz používania prístrojov a zariadení bezprostredne ohrozujúcich zdravie ľudí (1-krát), nariadenie zatvorenia prevádzky alebo jej časti na dobu, pokiaľ nebudú odstránené nedostatky, ktoré môžu mať za následok vážne poškodenie zdravia ľudí (3-krát).
V rámci úradnej kontroly potravín bolo uložených 24 blokových pokút v celkovej hodnote 19 000,- Sk. Opatrenie na mieste bolo uplatnené v 14 prípadoch – zákaz umiestnenia potraviny na trh (12-krát), príkaz na stiahnutie potraviny z trhu (2-krát).
Zabezpečenie turistickej sezóny
Počas letnej turistickej sezóny bol vykonávaný štátny zdravotný dozor v stánkoch rýchleho občerstvenia na Plážovom kúpalisku v Banskej Bystrici. Zistené nedostatky prevádzkovatelia postupne odstraňovali.
Pri kontrolách v reštauráciách, moteloch, penziónoch a motorestoch počas letnej aj zimnej turistickej sezóny boli za zistené závažné nedostatky udelené blokové pokuty.

SITUÁCIA NA ÚSEKU HYGIENY DETÍ A MLÁDEŽE

Tabuľka 7
Prehľad o základných stavebných podmienkach a o úrovni prevádzky zariadení pre deti a mládež v okrese Banská Bystrica v r. 2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrici)

	Druh zariadenia
	Počet zariadení
	Hodnotenie zariadení

	
	
	A
	B
	C
	D

	
	1
	2
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkárne do 6 rokov*
	5
	5
	3
	60,0
	2
	40,0
	-
	-
	-
	-

	Prevádzkárne výchovy a mimoškolského vzdelávania
	3
	3
	3
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Materské školy
	50
	1
	20
	40,0
	21
	42,0
	9
	18,0
	-
	-

	Základné školy
	40
	6
	19
	47,5
	17
	42,5
	4
	10,0
	-
	-

	Gymnáziá
	7
	3
	3
	42,8
	4
	57,2
	-
	-
	-
	-

	Stredné odborné školy
	12
	1
	6
	50,0
	6
	50,0
	-
	-
	-
	-

	Konzervatóriá
	1
	-
	-
	-
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Základné umelecké školy
	3
	1
	1
	33,3
	2
	66,6
	-
	-
	-
	-

	Jazykové školy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	5
	-
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	157
	108
	60
	38,2
	92
	58,6
	5
	3,2
	-
	-

	Špeciálne výchovné zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
	2
	1
	2
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské účelové zariadenia
	126
	32
	113
	89,7
	13
	10,3
	-
	-
	-
	-

	Fakulty VŠ
	11
	1
	9
	81,8
	2
	18,2
	-
	-
	-
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	8
	1
	5
	62,5
	3
	37,5
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	6
	2
	4
	66,6
	2
	33,3
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	7
	1
	6
	85,7
	1
	14,3
	-
	-
	-
	-

	Zotavovacie podujatia
	26
	22
	20
	76,9
	6
	23,1
	-
	-
	-
	-

	Ostatné
	39
	32
	24
	61,5
	15
	38,4
	-
	-
	-
	-

	S P O L U
	508
	220
	303
	59,6
	187
	36,8
	18
	3,5
	-
	-


Legenda:

1 = celkový počet zariadení

2 = počet neštátnych zariadení (z celkového počtu)
A = zariadenia zodpovedajúce všetkým stanoveným požiadavkám

B = zariadenia s drobnými nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyvňujú zravie detí a mládeže
C = zariadenia s nedostatkami, u ktorých možno predpokladať nepriaznivý vplyv na zdravie detí a mládeže
D = zariadenia so závažnými nedostatkami, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeže
*detské jasle a prevádzkárne starostlivosti o deti do 6 rokov veku

**telocvične pri ZŠ, SŠ a VŠ, bazény, vonkajšie telovýchovné plochy, športoviská a pod.

Tabuľka 8
Prehľad o základných stavebných podmienkach a o úrovni prevádzky zariadení pre deti a mládež v okrese Brezno v r. 2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrici)

	Druh zariadenia
	Počet zariadení
	Hodnotenie zariadení

	
	
	A
	B
	C
	D

	
	1
	2
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkárne do 6 rokov*
	2
	2
	2
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prevádzkárne výchovy a mimoškolského vzdelávania
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Materské školy
	32
	-
	16
	50,0
	12
	37,5
	4
	12,5
	-
	-

	Základné školy
	24
	-
	10
	41,7
	10
	41,7
	4
	16,6
	-
	-

	Gymnáziá
	2
	1
	1
	50,0
	1
	50,0
	-
	-
	-
	-

	Stredné odborné školy
	5
	2
	3
	60,0
	2
	40,0
	-
	-
	-
	-

	Konzervatóriá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Základné umelecké školy
	4
	-
	1
	25,0
	3
	75,0
	-
	-
	-
	-

	Jazykové školy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	5
	-
	-
	-
	2
	40,0
	2
	40,0
	1
	20,0

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	58
	25
	23
	39,6
	28
	48,3
	6
	10,4
	1
	1,7

	Špeciálne výchovné zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské účelové zariadenia
	116
	64
	42
	36,2
	74
	63,8
	-
	-
	-
	-

	Fakulty VŠ
	1
	-
	-
	-
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	5
	-
	3
	60,0
	2
	40,0
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	3
	-
	1
	33,3
	1
	33,3
	1
	33,3
	-
	-

	Zotavovacie podujatia
	64
	63
	43
	67,2
	21
	32,8
	-
	-
	-
	-

	Ostatné
	1
	1
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	S P O L U
	322
	158
	146
	45,3
	157
	48,7
	17
	5,3
	2
	0,6


Legenda:

1 = celkový počet zariadení

2 = počet neštátnych zariadení (z celkového počtu)
A = zariadenia zodpovedajúce všetkým stanoveným požiadavkám

B = zariadenia s drobnými nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyvňujú zravie detí a mládeže
C = zariadenia s nedostatkami, u ktorých možno predpokladať nepriaznivý vplyv na zdravie detí a mládeže
D = zariadenia so závažnými nedostatkami, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeže

*detské jasle a prevádzkárne starostlivosti o deti do 6 rokov veku

** patria sem telocvične pri ZŠ, SŠ a VŠ, bazény, vonkajšie telovýchovné plochy, športoviská a pod.

Tabuľka 9
Vyťaženosť vybraných ubytovacích zariadení pre deti a mládež v okrese Banská Bystrica v roku 2008
	Druh zariadenia
	Celkový počet ubytovacích zariadení


	Celková kapacita ubytovacích zariadení
	Počet ubytovaných
	% vyťaženosti
	Počet ubyt. zariadení s  prekročenou kapacitou

	Ubytovacie zariadenia pri školách pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	1
	65
	69
	106,1
	1

	DM pri gymnáziách
	2
	260
	238
	91,5
	-

	DM pri stredných školách
	8
	 2 486
	2 214
	89,1
	-

	DM pri konzervatóriách
	1
	85
	81
	95,3
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	8
	2 461
	2 491
	101,2
	1

	S P O L U
	20
	5 357
	5 093
	95,1
	2


Tabuľka 10
Vyťaženosť vybraných ubytovacích zariadení pre deti a mládež v okrese Brezno v roku 2008
	Druh zariadenia
	Celkový počet ubytovacích zariadení
	Celková kapacita ubytovacích zariadení
	Počet ubytovaných
	% vyťaženosti
	Počet ubyt. zariadení s  prekročenou kapacitou

	Ubytovacie zariadenia pri školách pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	1
	39
	39
	100,0
	-

	DM pri gymnáziách
	-
	-
	-
	-
	-

	DM pri stredných školách
	3
	241
	254
	105,4
	1

	DM pri konzervatóriách
	-
	-
	-
	-
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	-
	-
	-
	-
	-

	S P O L U
	4
	280
	293
	104,6
	1


Tabuľka 11
Prehľad zásobovania pitnou vodou v zariadeniach pre deti a mládež v okrese Banská Bystrica v r. 2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrici)

	 Druh zariadenia
	Počet zariadení

	
	celkový
	napojených na
	s donáškou

vody
	s nevyhovujúcou

kvalitou vody

	
	
	verejný vodovod
	individuálny vodný zdroj
	
	

	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkarne do 6 rokov
	5
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prevádzkárne výchovy a mimoškolského vzdelávania
	3
	3
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Materské školy
	50
	50
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Základné školy
	40
	40
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gymnáziá
	7
	7
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Stredné odborné školy
	12
	12
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Konzervatóriá
	1
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Základné umelecké školy
	3
	3
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Jazykové školy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špec. výchovno – vzdelávacími potrebami
	5
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	157
	157
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Špeciálne výchov. zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
	2
	2
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské účelové zariadenia
	126
	124
	98,4
	2
	1,6
	-
	-
	-
	-

	Fakulty VŠ
	11
	11
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ŠD pri VŠ
	8
	8
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	6
	6
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	7
	7
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zotavovacie podujatia
	26
	24
	92,3
	2
	7,7
	-
	-
	-
	-

	Ostatné
	39
	39
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	S P O L U
	508
	504
	99,2
	4
	0,8
	-
	-
	-
	-


Tabuľka 12
Prehľad zásobovania pitnou vodou v zariadeniach pre deti a mládež v okrese Brezno v roku 2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrici)

	 Druh zariadenia
	Počet zariadení

	
	celkový


	napojených na
	s donáškou

vody*
	s nevyhovujúcou

kvalitou vody

	
	
	verejný vodovod
	individuálny vodný zdroj
	
	

	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkárne do 6 rokov
	2
	2
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Prevádzkárne výchovy a mimoškolského vzdelávania
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Materské školy 
	32
	32
	100,0
	-
	-
	-
	-
	3
	9,4

	Základné školy
	24
	24
	100,0
	-
	-
	-
	-
	3
	12,5

	Gymnáziá
	
	2
	2
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Stredné odborné školy
	5
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Konzervatóriá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Základné umelecké školy
	4
	4
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Jazykové školy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špeciál. výchovno-  vzdelávacími potrebami
	5
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	58
	58
	100,0
	-
	-
	-
	-
	3
	5,2

	Špeciálne výchov. zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské zariadenia výchovného poradenstva a prevencie
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školské účelové zariadenia
	116
	110
	94,8
	5
	4,3
	1
	0,9
	4
	3,6

	Fakulty VŠ
	1
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ŠD pri VŠ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	5
	5
	100,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	3
	3
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zotavovacie podujatia
	64
	58
	90,6
	5
	7,8
	1
	1,6
	-
	-

	Ostatné
	1
	1
	100,0
	
	
	
	
	
	

	S P O L U
	322
	310
	96,3
	10
	3,1
	2
	0,6
	13
	4,0


* Ako prechodné riešenie v niektorých zariadeniach
Tabuľka 13
Spôsob zabezpečenia stravovania detí a mládeže v okrese Banská Bystrica v roku 2008 (podľa RÚVZ v Banskej Bystrici)

	Zariadenia pre deti a mládež
	S vlastným stravovacím zariadením
	Strava dovážaná
	Strava  v inom účelovom zariadení
	Stravovanie nezabezpečené

	
	
	
	
	

	Druh
	Počet
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkárne do 6 rokov
	5
	1
	20,0
	3
	60,0
	1
	20,0
	-
	-

	Materské školy
	50
	45
	90,0
	2
	4,0
	3
	6,0
	-
	-

	Základné školy
	40
	20
	50,0
	2
	5,0
	18
	45,0
	-
	-

	Gymnáziá
	7
	2
	28,6
	2
	28,6
	3
	42,8
	-
	-

	Stredné odborné školy
	12
	4
	33,3
	3
	25,0
	5
	41,7
	-
	-

	Konzervatóriá
	1
	-
	-
	1
	100,0
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	5
	3
	60,0
	1
	20,0
	1
	20,0
	-
	-

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	157
	1
	0,6
	-
	-
	50
	31,8
	106
	67,5

	Špeciálne výchovné zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Fakulty VŠ
	11
	3
	27,3
	2
	18,2
	6
	54,5
	-
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	8
	2
	25,0
	-
	-
	6
	75,0
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	7
	4
	57,1
	1
	14,2
	2
	28,6
	-
	-

	Ostatné*
	27
	24
	88,8
	-
	-
	3
	11,2
	-
	-

	S P O L U
	336
	109
	32,4
	17
	5,0
	98
	29,2
	106
	31,5


* Detské rekreácie, školy v prírode, prímestské rekreácie a lyžiarske výchovno - výcvikové kurzy

Poznámka: Všetky zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany a sociálnej kurately majú zabezpečené stravovanie formou rodinného spôsobu stravovania (1,8% zo všetkých zariadení).

Tabuľka 14

Spôsob zabezpečenia stravovania detí a mládeže v okrese Brezno v roku 2008 (podľa RÚVZ v Banskej  Bystrici)

	Zariadenia pre deti a mládež
	S vlastným stravovacím zariadením
	Strava dovážaná
	Strava v inom účelovom zariadení
	Stravovanie nezabezpečené

	
	
	
	
	

	Druh
	Počet
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Prevádzkárne do 6 rokov
	2
	-
	-
	1
	50,0
	-
	-
	1
	50,0

	Materské školy
	32
	12
	37,5
	15
	46,9
	5
	15,6
	-
	-

	Základné školy
	24
	18
	75,0
	1
	4,2
	5
	20,8
	-
	-

	Gymnáziá
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	100,0
	-
	-

	Stredné odborné školy
	5
	2
	40,0
	1
	20,0
	2
	40,0
	-
	-

	Konzervatóriá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Školy pre deti alebo žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami
	5
	1
	20,0
	1
	20,0
	3
	60,0
	-
	-

	Školské výchovno – vzdelávacie zariadenia
	58
	-
	-
	-
	-
	3
	5,2
	55
	94,8

	Špeciálne výchovné zariadenia
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Fakulty VŠ
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	100,0
	-
	-

	Študentské domovy pri VŠ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany detí a sociálnej kurately
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zariadenia sociálnych služieb
	3
	2
	66,7
	1
	33,3
	-
	-
	-
	-

	Ostatné*
	64
	61
	95,3
	-
	-
	3
	4,7
	-
	-

	S P O L U
	201
	96
	47,8
	20
	9,9
	24
	11,9
	56
	27,9


* Detské rekreácie, školy v prírode, prímestské rekreácie a lyžiarske výchovno - výcvikové kurzy
Poznámka: Všetky zariadenia na vykonávanie opatrení sociálnej právnej ochrany a sociálnej kurately majú zabezpečené stravovanie formou rodinného spôsobu stravovania (2,5% zo všetkých zariadení).
ANALÝZA HYGIENICKEJ SITUÁCIE V DETSKÝCH A DORASTOVÝCH ZARIADENIACH V OKRESOCH BANSKÁ BYSTRICA A BREZNO V ROKU 2008
V okresoch Banská Bystrica a Brezno bolo evidovaných spolu 89 predškolských zariadení. V Banskej Bystrici pribudli dve neštátne predškolské zariadenia – Detské opatrovateľské centrum Harmónia a cirkevná MŠ. V okrese Brezno pribudla jedna MŠ pre rómske deti vo Vaľkovni. Situáciu v predškolských zariadeniach možno považovať za uspokojivú.
Počet základných škôl v okresoch Banská Bystrica a Brezno bol 64, oproti minulému roku sa znížil o 2 malotriedne ZŠ v okrese Banská Bystrica.
Oproti roku 2007 saVvkazuje zvýšený počet SOŠ v okresoch Banská Bystrica a Brezno – 17 z dôvodu rozdielneho vykazovania v tabuľkovej časti, kde sú uvedené spoločne stredné školy a stredné odborné učilištia.
V priebehu roka boli v Banskej Bystrici uvedené do prevádzky 3 súkromné jazykové školy.

Zásobovanie vodou v zariadeniach pre deti a mládež

Zásobovanie vodou v zariadeniach pre deti a mládež je dlhodobo na dobrej úrovni, tab. 11 a 12. Všetky školské a predškolské zariadenia sú napojené na verejný vodný zdroj. Naďalej platí zákaz uvádzať do obehu vodu ako pitnú z vodného zdroja Rastová pre obyvateľov obcí Jasenie, Predajná a časť obce Nemecká z dôvodu zvýšenej koncentrácie arzénu.
Stravovanie detí a mládeže

V porovnaní s predchádzajúcim rokom bol v roku 2008 zaznamenaný zvýšený záujem žiakov o stravovanie v zariadeniach školského stravovania - v okrese Banská Bystrica o 5,3% a v okrese Brezno o 1,1%.
Z celkového počtu 242 stravovacích zariadení v obidvoch okresoch má vlastnú vývarovňu 205 zariadení. Formou dovozu do výdajných školských jedální je zabezpečené stravovanie v 37 zariadeniach. 122 zariadení pre deti a mládež má zabezpečené stravovanie v inom účelovom zariadení. Bez zabezpečenia stravovania je 162 zariadení. Tento údaj je oproti predchádzajúcim rokom neúmerne vysoký. Podľa novelizácie školského zákona sa do školských výchovno-vzdelávacích zariadení začleňujú aj školské kluby a centrá voľného času a pri týchto typoch zariadení nie sú stravovacie zariadenia.
Naďalej bol spracovávaný systém kategorizácie zariadení spoločného stravovania detí a mládeže do kategórie I. až V. K výraznejším zmenám v kategórií zariadení v priebehu roka 2008 došlo len pri I. a II. kategórii, nakoľko boli prepracované požiadavky, tzv. bodovací systém zariadení spoločného stravovania pre zaradenie do stupňa epidemiologickej rizikovosti. 96,5% zariadení spoločného stravovania je zaradených do II. kategórie a len 1,5% do I. kategórie.
Pri posúdení výdajných školských jedální je 94,6% zaradených do kategórie II. a len dve zariadenia  (5,4%) do I. kategórie.

Za nedostatky v jednotlivých prevádzkach Počas celého roka bol v prevádzkach zariadení školského stravovania zisťované počas výkonu štátneho zdravotného dozoru počas r. 2008 boli ukladané blokové pokuty. Naďalej pretrvávali nedostatky v dodržiavaní a vykonávaní kontroly kritických kontrolných bodov, vo vedení príslušných evidencií v rámci HACCP, v nedôslednom vykonávaní správnej výrobnej praxe, v neadekvátnej prevádzkovej hygiene a osobnej hygiene zamestnancov.

Zotavovacie podujatia pre deti a mládež

Detských rekreačných a zotavovacích akcií sa zúčastnilo spolu 6 971 detí, čo však stále nepredstavuje reálne číslo. Uvedený počet je len z evidovaných počtov posudzovaných návrhov na  zotavovacie podujatia. Usporiadatelia týchto akcií nedodržiavali dôsledne platnú legislatívu ohľadom organizovania zotavovacích podujatí. Vyskytli sa prípady, keď organizátori predkladali orgánom verejného zdravotníctva len “oznámenia“ v zmysle oznamovacej povinnosti podľa zákona č. 126/2006 Z. Z.
Mimoriadny výskyt hromadných ochorení 
Výskyt hromadných ochorení v kolektívnych zariadeniach pre deti a mládež na území okresov Banská Bystrica a Brezno nebol v roku 2008 zaznamenaný.
RIZIKOVÉ PRÁCE A CHOROBY Z POVOLANIA
Údaje o rizikových prácach z hľadiska zdravotných rizík a počte exponovaných zamestnancov sú spracovávané v informačnom systéme ASTR (automatizovaný program triedenia rizík)  osobitne pre jednotlivé okresy. RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici dozoruje a eviduje rizikové práce na území okresov Banská Bystrica a Brezno.
Tabuľka 15
Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce podľa prevažujúcej činnosti v organizáciách v okrese Banská Bystrica v roku 2008 (v prepočte na 100 000 poistencov, I.stupeň triedenia - podľa ISIC)

	Prevažujúca činnosť
	Exponovaní pracovníci
	Prepočet na 100 000 poistencov

	
	Celkom
	Ženy
	

	
	
	
	

	A
	Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo
	236
	1
	4 595

	C
	Ťažba nerastných surovín


	89
	3
	*

	D
	Priemyselná výroba


	1 479
	423
	21 237

	E
	Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody


	2
	2
	*

	F
	Stavebníctvo


	82
	0
	6 327

	G
	Veľko a maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru
	47
	23
	1 788

	I
	Doprava, skladovanie a spoje


	24
	0
	134

	K
	Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj
	14
	13
	959

	N
	Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť


	616
	503
	18 075

	O
	Ostatné verejné, sociálne a osobné služby


	52
	21
	2 671

	S P O L U


	2 641
	989
	4 459


* V štatistických informáciach nie je uvedený počet poistencov
Poznámka: 
Údaje o počte poistencov poskytlo Pracovisko Štatistického úradu SR v Banskej Bystrici a sú spracované k 30.9.2008. Do evidenčného počtu zamestnancov nie sú zahrnuté malé podnikateľské firmy s počtom zamestnancov do 20 osôb vrátane ani súkromníci nezapísaní v obchodnom registri (ani ich zamestnanci).  
Tabuľka 16 
Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce podľa druhu a kategórie rizikových faktorov v okrese Banská Bystrica v roku 2008 (I. stupeň triedenia)

	Faktor
	Exponovaní pracovníci
	3. kategória
	4. kategória

	
	Celkom
	Ženy
	Celkom
	Ženy
	Celkom
	Ženy

	Prach
	385
	93
	373
	93
	12
	0

	Hluk
	1 852
	437
	1 763
	437
	89
	0

	Vibrácie
	185
	10
	164
	10
	21
	0

	Chemické látky
	285
	185
	285
	185
	0
	0

	Chemické karcinogény
	151
	137
	151
	137
	0
	0

	Dermatotropné látky
	83
	4
	83
	4
	0
	0

	Ionizujúce žiarenie
	304
	226
	304
	226
	0
	0

	Lasery
	52
	45
	52
	45
	0
	0

	Infekcie
	109
	91
	109
	91
	0
	0

	DNJZ
	3
	2
	3
	2
	0
	0


Poznámka: 
Celkový počet zamestnancov, vykonávajúcich rizikové práce bol 2 641, z toho bolo 989 žien. Niektorí z nich boli vystavení 2 alebo viacerým rizikovým faktorom, preto sumárny počet exponovaných pracovníkov v tejto tabuľke nie je totožný s celkovým počtom exponovaných pracovníkov v tab. č. 15
V okrese Banská Bystrica sú rizikové práce dozorované a evidované v 95 organizáciách. Počet pracovníkov, vykonávajúcich rizikové práce k 31.12.2008 bol 2 641, z toho 989 žien. V porovnaní s rokom 2007 (celkom 2 844, z toho 1 115 žien) poklesol počet exponovaných pracovníkov o 203 fyzických osôb. Najvýznamnejší pokles bol zaznamenaný v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve - 134 pracovníkov. Významný nárast exponovaných pracovníkov nebol zaznamenaný v žiadnom odvetví.
Porovnanie celkového evidenčného počtu zamestnancov v okrese Banská Bystrica a počtu pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce ukázalo, že približne 4,5% zamestnancov je exponovaných minimálne 1 rizikovému faktoru.

Podľa prevažujúcej činnosti – 56% exponovaných zamestnancov (1 479 fyzických osôb  z celkového počtu exponovaných osôb) je aj naďalej v priemyselnej výrobe, najmä v závodoch SHP Harmanec a.s., Biotika a.s. a Fermas s.r.o. Slovenská Ľupča.

Ďalšími odvetviami v poradí sú zdravotníctvo (616 exponovaných pracovníkov), poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo (236 exponovaných pracovníkov). V ostatných odvetviach sú počty exponovaných pracovníkov relatívne nízke (89 a menej pracovníkov).

Podľa druhu a kategórie rizikových faktorov sa poradie nemení. Stále dominuje hluk, ktorému je exponovaných až 70% z celkového počtu exponovaných osôb. Na 2. mieste je prach, ktorému je vystavených 14,5% z celkového počtu exponovaných osôb. Ide najmä o prach s prevažne dráždivým účinkom pri výrobe liečiv v závode Biotoka Slovenská Ľupča a prach z tvrdého dreva – prevažne buk -na niektorých pracoviskách drevovýroby, zváračské pevné aerosóly v strojárskej výrobe, prach z mäkkého dreva v piliarskej výrobe.V poradí 3. rizikovým faktorom (viac ako 11,5% exponovaných osôb) je ionizujúce žiarenie prevažne v zdravotníctve (najmä v NsP F.D.R. B. Bystrica), kde je zreteľa hodný vysoký podiel žien z celkového počtu exponovaných pracovníkov. Na 4. mieste sú chemické látky - napr. formaldehyd pri výrobe šalovacích dielcov Doka – Drevo s.r.o. B. Bystrica, povrchová úprava dreva a kovov. 
Tabuľka 17 
Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce podľa prevažujúcej činnosti v organizáciách v okrese Brezno v roku 2008 (v prepočte na 100 000 poistencov, I. stupeň triedenia – podľa ISIC)

	Prevažujúca činnosť
	Exponovaní pracovníci
	Prepočet na 100 000 poistencov

	
	Celkom
	Ženy
	

	
	
	
	

	A
	Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo
	165
	2
	46 348

	C
	Ťažba nerastných surovín
	2
	0
	*

	D
	Priemyselná výroba
	2 711
	641
	52 467

	G
	Veľko a maloobchod, oprava motor.vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru
	3
	0
	618

	N
	Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
	25
	15
	2 129

	Spolu
	2 906
	658
	28 134


* V štatistických informáciách sa neuvádza počet poistencov
Tabuľka 18 
Počet pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce podľa druhu a kategórie rizikových faktorov v okrese Brezno v roku 2008 (I. stupeň triedenia)

	Faktor
	Exponovaní pracovníci
	3. kategória
	4. kategória

	
	Celkom
	Ženy
	Celkom
	Ženy
	Celkom
	Ženy

	Prach
	255
	37
	251
	37
	4
	0

	Hluk
	2 805
	626
	2 631
	609
	174
	17

	Vibrácie
	181
	13
	160
	13
	21
	0

	Chemické látky
	23
	2
	23
	2
	0
	0

	Ionizujúce žiarenie
	25
	15
	25
	15
	0
	0

	Infračervené žiarenie
	47
	0
	47
	0
	0
	0

	DNJZ
	387
	69
	387
	69
	0
	0

	Nešpecifické faktory
	119
	0
	119
	0
	0
	0


Poznámka: 
Celkový počet zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce bol 2 906 fyzických osôb, z toho 658 žien. Niektorí z nich boli vystavení 2 alebo viacerým rizikovým faktorom a preto sumárny počet exponovaných pracovníkov v tejto tabuľke nie je totožný s celkovým počtom exponovaných pracovníkov v tabuľke č.17
V okrese Brezno sú rizikové práce dozorované a evidované v 46 organizáciách. Celkový počet zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce oproti roku 2007 vzrástol o 142 exponovaných pracovníkov. Koncom roku 2008 bolo evidovaných 2 906 fyzických osôb, z toho 658 žien (v roku 2007 bolo evidovaných 2 764 fyzických osôb, z toho 586 žien).

Podľa prevažujúcej činnosti najvyšší podiel exponovaných pracovníkov stále v priemyselnej výrobe, najmä v hutníctve a strojárenstve (Železiarne Podbrezová a.s., v menšej miere ZLH Plus a.s., Bratislava – závod Hronec, JMB s.r.o. Vrútky – prevádzkáreň Piesok, Bohuš, s.r.o. Hronec - prevádzkáreň Závadka nad Hronom, Brezno Industry, s. r. o., Brezno, z ďalších priemyselných odvetví je to výroba papierových výrobkov  - Harmanec Kuvert, s.r.o. Brezno a obnovená drevárska výroba Rettenmeier Polomka Timber, s. r. o., Polomka. 

V priemyselnej výrobe v súčasnosti vykonáva rizikové práce celkom 2 711 zamestnancov (v r. 2007 to bolo 2 559 zamestnancov), čo predstavuje až 93% z celkového počtu exponovaných. Nárast exponovaných zamestnancov koreluje s celkovým nárastom zamestnanosti v okrese a oživením činností v priemyselnej výrobe. Zvyšných 7% pripadá na poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo – 165 exponovaných pracovníkov (prevažne v odštepných lesných závodoch) a zdravotníctvo – 25 exponovaných osôb.
Vzhľadom na štruktúru zamestnanosti v okrese Brezno – s prevahou v závodoch priemyselnej výroby a lesníctva, je viac ako 28% z celkového evidenčného počtu zamestnancov exponovaných rizikovým faktorom  (pre porovnanie – v okrese Banská Bystrica je to 4,5%).

Podľa druhu a kategórie rizikových faktorov sa poradie nemení. Dominantným je aj naďalej hluk, ktorému je vystavených 2 805 osôb, čo predstavuje až 96% z celkového počtu pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce, často v kombinácii s ďalšími rizikovými faktormi (vibrácie, prach, DNJZ), ktoré sú z hľadiska počtu exponovaných pracovníkov najzávažnejšími rizikovými faktormi.

V roku 2008 bol zaznamenaný nárast počtu pracovníkov exponovaných hluku o 140 osôb. Znížil sa počet pracovníkov exponovaných faktorom prach, ionizujúce žiarenie a DNJZ od 9 do 18 osôb.
Výkon ŠZD a hodnotenie stavu rizikových prác v okresoch Banská Bystrica a Brezno

V rámci výkonu ŠZD, vykonávaného RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici,  boli v priebehu celého roka vykonávané kontroly rizikových prác a plnenia povinností zamestnávateľov vyplývajúcich zo zákona NR SR č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a ďalších súvisiacich právnych predpisov. Kontroly boli zamerané na znižovanie zdravotných rizík , zosúladenie prevádzkových podmienok a opatrení na znižovanie rizík s údajmi uvedenými v prevádzkových poriadkoch a kontrolu zdravotného stavu zamestnancov  (zdravotný dohľad).
Zvýšená pozornosť bola venovaná rizikovým prácam kategórie 4 (väčšinou v riziku hluku), ktoré boli osobitne prerokované na úrovni štatutárnych zástupcov spoločností, pričom zamestnávateľom bola uložená povinnosť vypracovať plán riadenia rizika s cieľom zníženia expozície zamestnancov rizikovým faktorom minimálne na úroveň 3.kategórie v časovo vymedzenom období – najneskôr do 3 rokov. V roku 2008 neboli vyhlásené nové rizikové práce v 4. kategórii.
V priebehu roka 2008 na základe návrhov zamestnávateľov na území okresov Banská Bystrica a Brezno vydal RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici 22 rozhodnutí o určení rizikových prác a 5 rozhodnutí o prerušení konania a zastavení konania, týkajúcich sa rizikových prác.
U 4 zamestnávateľov boli zrušené rozhodnutia o určení rizikových prác – práce boli preradené do 2. kategórie. Na základe výsledkov merania a celkového zhodnotenia rizika boli 10 novým subjektom určené rizikové práce.
Pretrvávajúcim problémom stále zostáva určovanie rizikových prác u samostatne zárobkovo činných osôb. Tieto osoby unikajú z evidencie rizikových prác, nemajú zabezpečenú primeranú lekársku preventívnu starostlivosť vo vzťahu k vykonávanej práci a nie sú ani komerčne pripoistené v prípade vzniku choroby z povolania. Z toho dôvodu sa prípadné profesionálne ochorenia hlásia a štatisticky vykazujú, ale neodškodňujú.
Zabezpečovanie pracovnej zdravotnej služby 

V priebehu celého roka 2008 bola v rámci štátneho zdravotného dozoru, vykonávaného RÚVZ v Banskej Bystrici, kontrolovaná povinnosť zamestnávateľov zabezpečiť pracovnú zdravotnú službu (PZS) za účelom dohľadu nad zdravím zamestnancov a dohľadu nad pracovným prostredím. V čase kontroly bol stav zabezpečenia PZS v organizáciách okresov Banská Bystrica a Brezno nasledovný:
Zabezpečenie PZS vlastnými zamestnancami je realizované v 1 organizácii bez vyhlásených rizikových prác a v 2 organizáciách s vyhlásenými rizikovými prácami, v jednej z nich však nie sú splnené požiadavky v súlade so zákonom 140/2008 Z.z. 
Zabezpečenie PZS dodávteľským   spôsobom malo 98 subjektov (čo je 20% z preverovaných firiem), z toho 51 s vyhlásenými rizikovými prácami.
PZS doposiaľ nezabezpečená bola zistená v 396 organizáciách, z toho 18 s vyhlásenými rizikovými prácami. Všetky kontrolované subjekty boli v čase previerky o tejto povinnosti informované, resp. boli v štádiu výberových konaní. Preventívne lekárske prehliadky u zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce boli však zabezpečené doterajším spôsobom praktickými lekármi.
HYGIENICKÁ SITUÁCIA NA ÚSEKU OCHRANY ZDRAVIA PRED ŽIARENÍM V OKRESOCH BANSKÁ BYSTRICA A BREZNO V ROKU 2007
Odbor ochrany zdravia pred žiarením (OOZPŽ) Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici zabezpečoval v roku 2008 najmä tieto činnosti:
· sledovanie a usmerňovanie radiačnej záťaže obyvateľov prírodnou rádioaktivitou,

· sledovanie a usmerňovanie radiačnej záťaže pacientov a personálu pri používaní zdrojov ionizujúceho žiarenia v zdravotníctve,

· monitorovanie pracovného prostredia, sledovanie a usmerňovanie radiačnej záťaže pracovníkov so zdrojmi žiarenia v priemysle, školstve a iných rezortoch,
· analýzy obsahu rádionuklidov v zložkách životného prostredia,
· sledovanie a usmerňovanie radiačnej záťaže obyvateľov rádioaktivitou z umelých zdrojov,

· funkciu stálej a pohotovostnej zložky radiačnej monitorovacej siete SR,
· vypracovávanie odborných podkladov pre povoľovaciu činnosť v oblasti používania zdrojov žiarenia,

· výkon štátneho zdravotného dozoru v oblasti radiačnej ochrany,
· spracovanie odborných podkladov pre legislatívne dokumenty,

· vypracovávanie odborných stanovísk,

· expertíznu činnosť,

· riešenie mimoriadnych situácií.
Monitorovanie pracovného prostredia

OOZPŽ evidoval k 31.12.2008 v okrese Banská Bystrica celkom 103 a v okrese Brezno 33 pracovísk so zdrojmi ionizujúceho žiarenia. Zamestnanci odboru vykonávali na uvedených pracoviskách štátny zdravotný dozor v zmysle zákona NR SR č. 355/2007 o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niekorých zákonov v znení noviel.
Rozhodujúcim používateľom zdrojov ionizujúceho žiarenia naďalej zostáva zdravotníctvo, t.j. v okrese Banská Bystrica 79,0% a v okrese Brezno 63,6% z celkového počtu pracovísk.

Dozor na pracoviskách v zdravotníctve

Na pracoviskách so zdrojmi ionizujúceho žiarenia v zdravotníctve sa vykonávali periodické previerky zamerané na dodržiavanie princípov radiačnej ochrany. Overoval sa súlad parametrov ovplyvňujúcich radiačnú záťaž s požiadavkami platných predpisov a požiadavkami slovenských technických noriem a porovnávali sa dávky pre jednotlivé typy vyšetrení so smernými hodnotami. Cieľom je postupné zavedenie programov kvality a zníženie celkovej radiačnej záťaže z röntgenovej diagnostiky a z vyšetrení metódami nukleárnej medicíny. 
V roku 2008 sa na rádiodiagnostických pracoviskách  nadviazalo na kvalitatívny posun vo vykonávaní skúšok dlhodobej stability a prevádzkovej stálosti, čo sa odráža na lepšej kvalite používaných rtg prístrojov a tým aj kvalite vyšetrenia, pričom žiadúcim výsledkom je zlepšenie kvality snímok a zníženie radiačnej záťaže obyvateľstva pri vyšetreniach.

Výsledná kvalita diagnostického vyšetrenia do veľkej miery závisí od typu prístroja, jeho veku, vyťaženosti a od pravidelnej údržby. Ďalším rozhodujúcim parametrom celkového efektu vyšetrenia je aj kvalita vyvolávacieho procesu. Väčšina rádiodiagnostických pracovísk má už v prevádzke vyvolávacie automaty. Postupne sa prechádza na celkovú digitalizáciucelých rádiodiagnostických oddelení a s tým súvisiaci aj ďalší nárast kvality vyšetrovacích metód.
V roku 2008 bol zaznamenaný ďalší nárast nových rádiodiagnostických aj zubných rtg prístrojov. Hlavným dôvodom nákupu nových zariadení bola výmena starších prístrojov za nové. Vo väčšine prípadov sú nové rtg rpístroje pripravené na vytvorenie celkovej digitalizácie rtg pracoviska.
Tabuľka 19 
Prehľad pracovísk s röntgenovými prístrojmi v zdravotníctve v okresoch Banská Bystrica a Brezno, rok 2008
	RTG prístroje
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	počet
	počet

	
	prístrojov
	pracovísk
	prístrojov
	pracovísk

	diagnostické

   grafické + skopické
	17
	79
	1
	22

	   výpočtová tomografia
	2
	
	1
	

	   mammografické
	4
	
	1
	

	   angiografické
	2
	
	0
	

	   pojazdné
	15
	
	3
	

	   zubné
	35
	
	16
	

	   veterinárne
	6
	
	2
	

	terapeutické
	3
	1
	0
	0

	spolu
	84
	80
	24
	22


Tabuľka 20 
Prehľad pracovísk s rádioizotopovými zdrojmi v zdravotníctve v okresoch Banská Bystrica a Brezno, rok 2008
	RA zdroje
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	počet pracovísk
	počet pracovísk

	uzavreté
	4
	0

	otvorené
	3
	0

	Spolu
	7
	0


Dozor na pracoviskách v hospodárstve a iných pracoviskách so zdrojmi ionizujúceho žiarenia

Okrem zdravotníctva má používanie röntgenových a rádioizotopových zdrojov ionizujúceho žiarenia široké uplatnenie aj v iných oblastiach hospodárstva. Röntgenové zdroje sa na území obidvoch okresov využívajú najmä v priemysle na defektoskopickú kontrolu zvarov rôznych materiálov (makroštrukturálne rtg) a na stanovenie prvkov resp. prímesí v rôznych materiáloch (mikroštrukturálne rtg). Rádioizotopové zdroje sa využívajú v priemysle aj v defektoskopických zariadeniach a tiež na meranie hrúbky, výšky hladiny, hustoty alebo zhutnenia. Rádionuklidy sa používajú aj v laboratóriách ako etalóny alebo kalibračné žiariče.

Tabuľka 21 
Prehľad pracovísk s röntgenovými prístrojmi v hospodárstve v okresoch Banská Bystrica a Brezno, rok 2008
	RTG zdroje
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	počet pracovísk
	počet pracovísk

	
	priemysel
	iné
	priemysel
	iné

	makroštrukturálne
	1
	0
	5
	0

	mikroštrukturálne
	1
	4
	2
	1

	spolu
	2
	4
	7
	1


Tabuľka 22 
Prehľad pracovísk s rádioizotopovými zdrojmi v hospodárstve v okresoch Banská Bystrica a Brezno, rok 2008
	RA zdroje
	okres Banská Bystrica
	okres Brezno

	
	počet pracovísk
	počet pracovísk

	
	priemysel
	iné
	priemysel
	iné

	uzavreté
	3
	5
	3
	0

	otvorené
	0
	2
	0
	0

	spolu
	3
	7
	3
	0


Monitorovanie životného prostredia

Externé žiarenie

Na pracovisku OOZPŽ sa, tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj v r.2008 robil monitoring externého žiarenia gama formou jednorázových okamžitých meraní prístrojom FH 40G-L. Výsledky sú zobrazené v nasledujúcom grafe.
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Na ďalších miestach okresov Banská Bystrica a Brezno sa uskutočňujú jednorázové krátkodobé merania prenosným prístrojom FieldSpec. Namerané hodnoty príkonu fotónového dávkového ekvivalentu v roku 2008 sa pohybovali v rozmedzí od 39 nSv/h do 137 nSv/h a na jednotlivých lokalitách nevykazovali štatisticky významnú zmenu oproti predchádzajúcim rokom. Priemerné hodnoty dávkového príkonu v nSv/h, zistené pomocou termoluminiscenčnej dozimetrie (TLD) z jednotlivých sledovaných lokalít na území obidvoch okresov sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 23
Výsledky meraní dávkového príkonu na lokalitách s TLD (nSv/h) v okresoch Banská Bystrica a Brezno v roku 2008
	okres
	lokalita
	I.Q.
	II.Q
	III.Q
	IV.Q

	B.Bystrica
	RÚVZ
	112,6
	111,9
	110,7
	65,5

	B.Bystrica
	SHMÚ
	92,5
	86,6
	100,6
	81,4

	Brezno
	Telgárt
	104,4
	120,0
	118,9
	105,7

	Brezno
	Lom nad Rimavicou
	102,8
	113,3
	116,7
	80,6

	Brezno
	Chopok – 1 m
	nemerané
	37,6
	146,4
	nemerané

	Brezno
	Chopok – 2 m
	nemerané
	41,3
	141,1
	nemerané

	Brezno
	Chopok-budova
	nemerané
	50,7
	124,7
	nemerané


Atmosferický spad a aerosóly

Výsledky sledovania rádioaktivity atmosferického spadu a aerosólov poukazujú na úroveň znečistenia atmosféry prírodnými a umelými rádionuklidmi. Umelé rádionuklidy sa v atmosfére nachádzajú v dôsledku skúšok jadrových zbraní a havárií jadrových reaktorov. Ide prevažne o rádionuklidy podliehajúce beta premene, a preto rýchly obraz o ich obsahu v atmosfére poskytuje meranie celkovej beta aktivity spadu a objemovej aktivity rádionuklidov zachytených na aerosóloch vo vzduchu.

V Banskej Bystrici sa dva razy mesačne zberá rádioaktívny atmosférický spad. V odobratých vzorkách sa stanovuje 137Cs prípadne iné detekovateľné umelé rádionuklidy a celková beta aktivita. Aktivita 137Cs v spade je v súčasnom období pod detekčným limitom našich prístrojov, ktorý sa pohybuje okolo 1,0 mBq/m2/deň.

Kontaminácia potravín

Aj v roku 2008 pokračovalo sledovanie rádioaktívnej kontaminácie potravín. Pozornosť bola zameraná na komodity, ktoré tvoria podstatnú zložku potravy obyvateľstva, ako sú múka, ryža, cestoviny, mlieko, ovocie a zelenina. V odobratých vzorkách sa stanovuje 137Cs prípadne iné detekované umelé rádionuklidy. Aktivity v potravinách sú na úrovni, ktorá absolútne neohrozuje zdravie obyvateľstva. Zvýšený výskyt iných rádionuklidov vyžarujúcich žiarenie gama nebol zistený. 

Pitná voda

V priebehu roka 2008 sa pokračovalo aj v monitorovaní pitných vôd. Vo vodách sa stanovovala celková objemová aktivita alfa a celková objemová aktivita beta. Objemová aktivita 222Rn pre poruchu prístroja nebola stanovovaná. Celková objemová aktivita beta a celková objemová aktivita alfa v pitných vodách okresov Banská Bystrica a Brezno nebola v zmysle vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia prekročená. 
Mimoriadne situácie
Pracovníci odboru ochrany zdravia pred žiarením Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici boli v priebehu rokov 1996 – 2008 zainteresovaní do viac ako 70 prípadov neočakávaných nálezov rádioaktívneho materiálu v šrote. V  priebehu roku 2008 overovali nálezy, resp. sami zistili nálezy, rádioaktívnych látok v okresoch Banská Bystrica a Brezno v nasledujúcich prípadoch:

20.2.
Železiarne Podbrezová,
2 ks pásová oceľ kontaminovaná 60Co
28.10.
Železiarne Podbrezová,
2 ks pásová oceľ kontaminovaná 60Co
29.10.
Železiarne Podbrezová,
2 ks pásová oceľ kontaminovaná 60Co
Prvoradým cieľom pri týchto akciách je zabrániť neodôvodnenej expozícii ionizujúcemu žiareniu pracovníkov, ktorí manipulujú s rádioaktívne kontaminovanými predmetmi a obyvateľstva zo zdrojov ionizujúceho žiarenia, ktoré sú mimo kontroly.
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